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INTROOUCCION. 

La actividad por vMcelQncia dal lic9nciado en contadurfa indepen­

diente DS el DMAIDOn de eatadoa financieros, cuya pr•ctica le ha 

conferido ~ran impor .. t.•nci• ;:;.:n!fe~tei.'1.a por la. cr&elenta dctmanda d;r 

•ua ••rvicioa. &5to en atención a la nucsaidad dR que la informa-

ción financiera &ea mAs preciaa y confiable¡ en conmll'cuenci ª• sl 

dictamQn COIDO mtE>dlo informativa, rQ~ulta unM horramianta fundaman-

tal GO la tom~ d& dnciaione& por aer ul roaul tado del 

practicado a los aatados ~inanciero» por ol licenciado Rn contadu­

rfa ind"J>endi "'"te. 

La iMportancia que el dicta"""n tiene, no solo •e deriva d•l hecho 

da qUQ para 1~ •lta g=~enc!~ os un elomanto clave an la toma da 

deci&ionea, aino que ado~Am intctreaa a otroa grupoa de individuoa, 

bien •ea dentro de la organizaciOn, como puedRn ser loa &Mpleadoa, 

o a nivel •xterno, como el p~blico invRr&ioniata, gobierno fede­

ral, acrell>dorea, prov......ior "'"'• 1 n<:t :!. tuci onaa da crédito y otroaa 

aignificando qua el alcance del dictamen no ae limita ~nica.,..nte 

al Ambito intorno da unm organización, aino que trazciende por la 

rel..vancia de la información que contiene. 

COlllD cona•cuencia de la aplicación de una auditorfa externa, al 

licenciado en contadurfa indapendienta tiene lo& elmt111tntoa aufi-

ciM>taa para ••itir una opiniOr., 

doa for•••• 

cuya preaentación puede darae en 



al Dictamen Tradicional. EKisten dos opcion"'1!1.s 

Una de ellas consta de dos pArrafos, el pri.,....o de lo~ 

cualea hace m~nLiGn e1 ~lcance del trabajo r~ali~ado, agf como 

a la identificación de los e~tados financieros que su p•~~en­

tan, y ol aegundo se refiere a la opinión profesional. 

La otra opciOn contien~ ~n un solo p~rrafo tanto el alcance 

del trabajo realizado, cc=o l~ opinión profeaional. 

b> Nuevo DictatJ>en. Consta d~ un solo p~rrafo en el que hace 

alusión a la identificación d~ los estados financieros revisa-

a la ;·;¡;cpon,..,.bilidad primaria da la campal'lfa por la 

elaboración de los e~tadoa financi~om y a la opiniG.1 pro~a­

"ional. 

Estas presentaciones pueden usar .... indistintamente a Juicio del 

licenciado en contadurfa, adoptando la ~~- cdecuada a las cir­

cunstancias, dado que no eMiste impogicióo o limit~ción para la 

utilizaci&-1 de alguna de ellas. 

En el desarrollo de nuestro trabajo, so mencionaran lo• aspectos 

inherentes al dictamen, es decir, partiendo da una ba~e histórica, 

analiza•e~o• loe cambios que en éste se han sucedido a través del 

ti IUDpo. conteMPlando la inclusión de aus actuales formas de 

sentacion. las s3lvedades tanto al alcance como a la opinión, 

pre­

el 



dictamen negativo y la abstenc10n de opinión, considerando adem~s, 

otros puntos sobre~alientes relativo~ al tema, tratando do consti­

tufr un documento gufa para aquellas perñonas que en el perfeccio­

n~~iento de ~u~ conocimiento~ deseRn ampliar sobre las generali­

dades dml dictamen. 



140TAI 

Dura.nto la realización de nuestro trabajo el Instituto Mexicano de 

Contadores P\lblicos propuso a la consideración de sus miembros con 

car4cter de auscult~ciOn en n~mPro ~special d9 •gosto de 1986 de 

liU publicac:iOn "tJuestro Instituto", los textos de los boletines 

H-01 "Dic:taman del Auditor" y H-02 "Opinión sobre estadom finan-

cieros preparado~ de acuBrdo con basas diferentes a principios de 

contabilidad"' .. Tal y como fueron aprobados por la Comisión de 

Ncrm~~ y Prcccd!micnto~ de Auditorfn y el Comit~ EjP.cutivo, pues 

forftan parte de la reemtructuración integral qu~ la mencionada 

comisión e-fectll.a a. la !Serie H. ºPronunciamientos sobre las. Normas 

da Información", con el fin de revinar la redacción de los bale-

tinas. ad•cuandolos a situaciones actualez1 adem~e de eliminar 

boletines para homog•neizar, cuando procede en uno solo los pro-

nunciamientos que se encuentran separado• en varios¡ al igual que 

ubicarlos en la seria qua le correnponda, pu.,.. en la actualidad 

hay algunos qu~ ~~ encuentr~n combinado& <Serie H con Serie G) y 

clasificarlos y numararlos "'" forma ordenada y lógica, abandonando 

su presentaclOn c:ronolOgica. 

Dicha auscultación •• inicia el 15 de septiembre de 1986 y con­

cluya el 1~ de diciembra del mismo &/'l'o y la astruc:tura que pro­

ponen en la si9ui9"ta1 



"Nueva estructura propuesta para los boletine• de l• serie H 

AC~ 

H-1 ;:l H-6 

H-12, H-13 

H-17, H-19 

y H-24 

H-11 y H-27 

H-21 y H-22 

H-26 

PROPUESTO 

H-01 

H-03 

H-11 

H-12 

TITULO 

Dictamen del audi -
tor. 

Opinión sobre es­
tado~ financiero& -
preparados de acuer­
do con bases dlfe-­
rentes a princi-­
pi os de contabili­
dad. 

RepercuslOn de la 
revelación de loa 
efa<:tos de la in­
flación en la in­
formación finciera, 
en el dictamen del 
auditor. 

II DICTAMENES U 
OPINIONES ESPE­
CIALES 

Opiniones profe­
sionales del conta­
dor pdblico diatin­
tas del dictamltfl 
sobre estados fi­
nancieros. 

Informe del conta­
do,· polbl i co en el 
deaempeno de la 
función de comisa­
rio. 



H-25 H-13 

H-09 H-14 

H-23 H-15 

H-16 

H-07 H-17 

H-14 H-31 

H-H5 H-32 

H-16 H-33 

H-2B H-34 

H-20 H-35 

Dicta•ttn sobr• con­
trol interno. 

R•viaión • in+orme 
aobr• eatadoa fi­
nanciA'roa int&'r-­
dio•. 

Dictamen sobre ••­
tadoa financi.,..oa 
d• •mpr•eaa ..,.. •ta­
pa preoplW"ati va 

DictAJDan dal conta­
dor pdblico •obr• 
e•tado• financiero• 
proforma. 

Infor- largo 

III OTROS 

Utilización d• lo• 
dict6manea de otro• 
auditor•• CDCllD ba .. 
para la reviaidn d• 
.... tado• financieroa 
consolidado• o c...­
binado• y la valua­
ción d• inversion•• 
perman•ntea. 

Asociación del noe­
br• d•l contador 
pdblico con estados 
financieros no au­
ditado•. 

Estado• financieroa 
publicados. 

Efectos d&l trabajo 
d• un eapeci•lista 
..,.. el trabajo del 
auditor. 

Notas a loa &atado• 
financi&roa. • 



Lo anterior con el fin de que en cano do ser aprobada la propuesta 

d•l Instituto, la consulta de los boletines a que hacemos referen­

cia en el de&arrollo de nuestro trabajo, se realice an basu a la 

nueva estructura mencionad•. 



CAPITULO PRIMERO 



1.- ASPECTOS PRELIMINARES 

1.1 CONCEPTO 

El trabajo de auditorta de estado• financilff'"OS practicado con un 

criterio imparcial por el licenciado en contadurfa, culmina en un 

informe en el que &Kpreaa BU opiniOn y que constituye usualmente 

el dnico medio por el que lam peraonas interesada• pueden conocer 

au labor y en el cual depc~itan su confianza. Este informe al que 

hacemos ~eferencia es también conocido como dict&m9n, documento 

que diversos autores han definido como a continuación suscribimoa1 

La ComisiOn de Normas y Procedimientos de Auditorta del Instituto 

M&Kicano de Contadores P~blicoo, A .. C. en su boletfn "H-01" "Die-

tamen del auditor" defin .. al dictamen comos 

"Es el documento formal qu1> suscribe al contador p~blico con-forme 

a la~ normas de su pro~ealón, relA~ivo a la nAturAleza, ~lcanc• y 

resultados del &Mamen realizado sobre lo• ••tado• financiaros de 

su cliente". 

En su boletfn ºC" denominado "Norma.e d• Auditor:ta 11 nos die•• .. El 

resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o infor .... 

Mediante 1U pone en conoci mi en to d,. las persona• i ntere••u•d•• los 

resultados de su trabajo y la opiniOn que se ha formado a trav•• 



de su examen. El dictamen o informe del auditor •• en lo que va 

a reposar la confianza de los interesados en los estados financia­

ros para prestarla• +e a las declaracion~s que en elloa ~parecen 

sobre la situación financiera y los re•ultadoa de operaciones de 

la. empresa 1• .. 

El Comité de TerminolD<;Jfa del Instituto Alnttricano de Contadores 

Pllblic:os seMala1 

"Es la opinion del contador pllblico en funcione• de auditor1 es un 

documento por medio del cual el contador pllblico independiente 

seMala brevemente la naturaleza y el alcance de la auditorfa que 

ha realizado y •xpresa la opinión que •e ha formado respecto de 

los estados financierou 11
• 

La Comisión Nacional de Valor..,. conceptlla al dictamen comos 

"Certificación de un balance, es la 1txpr&H&ión de la opinión prof-

sional del contador pllblico respecto a qua al citado documento 

representa la situación financiera du la empr.,...a, dtibiando h:t.ccr 

constar la amplitud del trabajo dosarrollado asf como si el balan­

ce se formulo conforme las mismas baae& de ejercicios anterioren 

Y• en su caso. los efectos del cambiou. 

Durante la III Convención de Contadorea Pllblicos efectuada en 

2 



Hermosilto 11 Son. 11 al analizar el tema "El dictamen y sus salve­

dad&•" :io diO e conocer la siouiente definiciOn1 

"El dictamen que emite el contador pllblico es el te>< to de 1 a 

opinión que obti""1e como resultado de haber examinado los estados 

Tinancieroa da una entidad económica a la luz de ciertas leyea que 

se denominan principios de contabilidad generalmente aceptados y 

que la permiten dirigir su juicio permonal hacia la decisión de 

ai la infor~ación que representan tales estados financiaros, ha 

sido preparada de buena fe, 

de aplicación uniforme". 

W.A. Paton nos indica: 

sobre bacas imparciales, objetiva• y 

"Dictam@n es el instrumonto mediante el c:u.al el t:cnt.:.dc;- pilblico 

rmccnoce formalmente su raapona.abtlidad por al trabajoº. 

Victor M. Mendivil E. lo define de la siguiente formA: 

"Es la epi ni On del contador pl,bl ice ,,._ob;-;¡ la corrección contable 

de las cifras de los estados financieros como resultado del a><amen 

y revisión de los mismoa••. 

A su vez, Téllez Trajo se~ala quei 

"Es un conjunto da elementos aceptados por la profeaión y por el 

pllblico, con que el contador pllblico expresa su opinión concisa 

3 



&obre loa estados financieros. de una empresa examinados por dl -·. 

Partiendo de las bases de los conceptos anteriores definimos al 

dictamen como: 

documento formal en el que el licenciado en contadurfa 

independiente emite su cpiniOn &obre los egtados +inanci&~o• 

prasentado• por una empre~a a una fecha determinada, como resulta­

do del examen efectuado de acuerdo con laG normas de su profesión 

y que constituye un medio benéfico para la toma de decisiones • 

. 4 



1.2 EVOLUCION 

El dictamen tal como lo conocemos. ha nufrido diversas modifica-

cienes dende los inicio& de la auditorfa. cambios que representan 

importancia de ente una cvoluciOn en ~l cor.tenido. 

documento. 

.:.lcance e 

La auditnrta. tiene su~ inicios en la época moderna, concreta.mente 

en Inglaterra, donde legalmente se rccanociO esta actividad del 

c::cnt.o.dcr ptlblico ~n l.:i Ley B:-it..1..n:icG. d:J Scc:ied::.dcr. M::rc::.ntile~ de 

hacia. 1888 ap<>reció en la rovi1>ta The Acccuntant <Londres> 

un dict&men cuyo texto indicabo2 

.. Tengo delante de mf el balance 

ano termina.do en septiembre 30 de 1887, 

auditado y hallado correcto•, 

1 imitado al 

el que fue 

~sta frase hacfa alu~ión precisa e la ejecución de una auditorfa 

sobre el balance general do la companra. 

En 1895 en Londr&s se emitió el siguiente dictamana 

11 H1tmos examinado las cuentas. Arriba mencionadas con 

lo~ libros y comprobantes de la CompaNfa y encentra-

5 



mos que son correctos. Aprobarnos v certificAtrlDB que 

el Balance General preinserto presenta correctamente 

la posición de la Companta••. 

En relación a este enunciado podemos destacar la eKpreaión de una 

OZ de::::..:-,. un~ afirmación ~ob~e ln ew~ctitud de la 

$ituación de la empresa. esto se debió principAlmente al hecho de 

que el tr.abajo de los auditores se basaba prr\cticamente en una 

verificación tanto de las obligacioneG como de los activos y el 

efectivo de la entidad, 

bastante exacta. 

la cual podfa comprobarse de una manera 

En Estados Unidos se generalizó también una forma de dictamen en 

el ano 1900, este decla: 

"Hemos eK~minado lo~ libro~ v cuent~s de la Cfa. 11 X11 

por el ano terminado el de 19 ------ y certi-

ficamos que,. en nuestra opinión el balance que ante-

cede muestra corr ~e ta.me-o ltt s.u pos.i e i On •l t;;;rn:ii ni:lr c::e 

ano y que las cuentas de pérdidas y ganancias estan 

correctas". 

En este punto cabe hacer mención que dentro de la opinión del 

auditor se hace referencia tanto al examen del balance general 



come de los resultados de operaciOn de la emprasa. 

ocurrfa en los díct~menes publicado~ en Gran Bretana. 

lo que ne 

Por primera vaz en 1917 el lnst1 tu to Ar.i.c:ric.ano de Contadores 

P~blicos intentó unificar el texto del dictamen a $Dlicitud de la 

Federal Trade Commission, 

11 Métodos a.probados para la preparación de balances generales 11
11 en 

el que se daba a conocer el siguiente t~xto: 

1'He practicado una auditorfa de las cuentas de la Cta. 

''X'1 por el pertodo al ----------- y certifico quo el 

balance general y los estados de pérdidas y ganancias 

que se incluyen han sido formulados de ~cuerdo con el 

plan aprobado por la junta de la Reserva Federal y en 

mi op1n10n prcsent~H lo. ~c::.!.=:ió~ ..f\n.::.nc1era de la Cfa. 

1'X 1
' al --------- y el r·e~ultada de su~ operaciones por 

el perfodo indicado''. 

En el párrafo anterior se observa claramente la alusión a la 

opin10n del 

financieros, 

licanciado en contadurfa respecto de los estados 

dando lugar asf, a una responsabilidad pro~e$ional 

la.tente, puesto que existe ya un compromiso po~ emitir un juicio 

en base al criterio del licenciado en ccntadurfa; sin 

adopción de eete dictamen no fue positiva en virtud de 

embargo la 

que hubo 

quienes continuaran con la redacción de dictámenes propios, sin 

7 



seguir la lfnea propuesta por el Instituto Americano de Contadores 

Pllbl i cos. 

Los acontecimientos ocurridos en 1929 propiciaron un desequilibrio 

total en la ec:onomfa norteamericana. éste dió motivo a que los 

grandes empresario5 y a~n los pQquenos inversionistaG tuvieran 

grandes p~rdidas. Ante lil necesidad de dar e~plicación a este 

suc:e'i'io~ el p~bl1co culpó a los auditores dQ las compantas, por lo 

cual era imp~rñtivc lograr tanto una comprensión del significado 

de loE estados financieros como el qua éstos ~u~sen confiable~ y 

i'idRdignos. 

Por esta razón, el Instituto Ainericano de Contadores en conjunción 

con 1 a Bolsa da Va.loro<;. do Nut~va York se di eren a la tarea de 

lograr la realización de un solo tipo de aud1tort8 aplicable a las 

empresas, y la emisión de un tipo de dictamen. cuya redacción 

publicada en el ano 1934 en el folleto 1'Auditorfa de las Cuentas 

de Sociedades 11
, decfa: 

11 Hemos eKaminado el Balance General de la Compa~fa 

1'X 11 a -------- y los Estados de Pérdidas y Ganancia5 y 

de Superávit par el aNo que terminó en esa fecha. Al 

respecte examinamos o hicimos pruebas de los registros 

y documentos de contabilidad de la compa~~a y se 

8 



obtuvo información y explicaciones de ~us funcionarios 

y empleados; también se hizo una revisión general de 

los métodos de contabilidad y de las cuentas de resul-

~~dos frn al año citado. pero no se practicó una 

.?lllditor!.'.l dct.:::.llada de lf'5 opPruciones .. En m1 epi-

nión, basndo en dicho examen, el Balance General y los 

Estado~ de Pórdidü& y Gananc1~s y de Superávit adjun-

to~ que le son relativos, pre~cnt~n razonablemente, de 

~cuerda con principios de cont~bil1d~d aceptados que 

la cowp~~!ti ha cbs~rvado dp manera uniforme durante 

el perfodo que revisamos, su posición al -------y los 

resultados de sus operaciones por el a~o terminado en 

esa focha" .. 

Esta forma de dictamen roprc?:>cni:.ó ei t:i~Tu~' ..;..;:., pc.r- c:on=.:::lidar !?-

pr~ctica de auditorfas y pre&entac10n de dictá1nenes. prueba de 

ello es la inclusión del estado de supcr~vit a la par del balance 

general y el estado d~ pérdidas y ganancias¡ adem~s. se hacfa una 

clara especificación a la aplicación de pruebas e inve~tigaciones 

en relación al eHamen practicado. el qun inclufa tanto la revisión 

de los métodos y registros contables, como las cuentas de resulta-

dos, sin que esto implicara una revi~ión total a las operaciones. 

Asimismo, se establece Que no existe una c~rti~icación, cinc una 

opinión sobre los estados financieros. 

9 



Por otra parte, como una mani~estación de la confiabilidad de las 

ci-fras contenidas en los estados +inancieros se senala que 

éstos presentan ra=onablemente la situación financiera da la em-

presa,. de ecu~rdo a pr1nc1p1os de contabilidad aceptados y cuya 

aplicación era uniforme con el periodo revisado, pero sin referir­

se a la cons1Gt.~~c!~ ~~~~tos en función a eJercicios anteriores. 

A ~1nes del aNo 1938 fue descubierto un +raude en la CompaMfa 

Me. kesson und Robbins, cuya magnitud impuse un nuevo giro en la 

aplicación d~ auditorfas 1 pue5to que la Comisión de Valores y 

Cambios (The S~curities and ExchM~Qe Commisbion> contempló, tras 

una detallada inve?.t1gac1ón del caso, la necesidad de aplicar 

pruebas y pracedim1entos tale5 que permitieran realmente conside-

rar +id~dignas l~~ c1fras de los estados f1n~ncieros. El Institu-

to Americano de Co:itddcren Püblico!":i c:-ntonce~ nptó pe.- ii1üúificar el 

bolettn ••Examen do Estados Financieros'• publicado en 1936, prepa-

randa un informe titulado "Extí-'nsiones de Procedimientos de Au­

ditorfa11, en el cual ~e h~cfa obl1g~torio para los auditores esta­

blecer procedimientos adicionales par~ l~ rwvibión de Inventarios 

y Cuentas por Cobrar <renglones que motivaron dicho fraud&lJ 

además el dictamen de 1934 se consideró inoperante al no declarar-

se si el examen se practicaba de acuerdo a normas de auditorfa 

generalmente aceptadas, 

dictamen: 

por lo que en 1941 se preGentó un nuevo 

10 



"H~mos exAminado el balance general de la compa~ta 

"X'' al ------ y los estados de pérdidas y ganancias y 

dQ super4vit por el a~o termin~do en esa ~echa. 

Se rovisó el sistema de control interno y los procedi­

mientos da contabilidad do la compaNfa y, sin llP.var a 

ceb= uo~ ~ud1~orta detallada de laa opcr~ciones. exa-

min~ e hice pruebas de S\JS regigtros v documentos de 

contabilidad mediante métodos y con la amplitud que se 

consideró neco~aria. Dicho examen ~ue practicado de 

acu~rdo con las normas d~ ~uditorfa generalmente acep­

lóda~ ~plicables en las circunstancias incluyendo 

todos los proced1m1entos Qu~ consider~ necesarios. 

En mi opinión el balance general y los estados de 

pérdidas y ganüncias y de 5uperdvi~ ~djun~~~ qu~ le 

son relativo~ presentan r~zonablr.m~nta la posición 

~inanciera de la companta 11 X 11 al y los resul-

t.o.dos de sus opera.et c·1es por el expresado al'lo. de 

conformidad con los principias de ccotubilidad gene­

ralmente aceptados aplicados sobre bases anAlogas a 

las del ª"º inmediato anterior 11
• 

Es preciso destacar que por primera vez se hace una reTerencia 

clara a normas d~ auditorfa generalmente aceptadas, indicando 

adem4s que son aplicables en las circunstancias, esto prueba 
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fehacientemente el esfuerzo que desde años antariores se venfa 

realizando a fin de consolidar plenamente las bases de la audito-

rfa, igualmente se hace alusión al control interno con el propó-

sito de dejar constancia del hecho de haber verificado la efecti-

vidad en los sistemas y procedimientos operativos. Se indicaba 

también la extensión dada a la auditorfa en func10n de 1~ aplica­

ción de los procedimientos nec~sarios asf como de las prueban a 

los documentos y registros contables~ 

Finalmente, dentro del te~to de dictamen anteriormente suscrito se 

estipula que los princ~pios de contebilidad generalmente aceptados 

debfan aplicarse sobre ba5es afines con las del perfodo inmediato 

anterior., es decir,, debfa haber una con5istencia en la observancia 

de dichos principios. 

Ya desde marzo de 1944 se prever~ la posibilidad de modificar el 

dictamen de 1941, considerando que ante todo, éste debfa contener 

les aspectos ~ustanciales del examen realizado, de manera que, 

bien podfa simpli-ficar·st:- para 5er mAs concreto y menos redundante. 

Es por esto que en 1951 apareció un folleto titulado "Codification 

cf Statements on Auditing Procedure", el cual reunta los 23 bole-

tines publicados desde 1939, y en el que se recomendaba el uso de 

una forma e5tAndar de dictamen, la que ts.e conoce como "Short Form 
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of Reportº <Forma Simple de Dictamen>, 

ción, éste decf a1 

cuyo uso tuvo gran acepta-

1'Hemo5 examinado el balance general de 1 a companta 

"X'1
, al ----- y lo& corre5pondientes estados de pér­

didas y ganancias y de variaciones en el capital 

contable por el ejercicio terminado en esa fecha. 

Nu~:.trc e~d.men fuo realiza.do de acuerdo can las normas 

de auditorfa generalmente aceptadas y, en consec:uen-

c:i a, incluyó las pruebas de la doc:umentacíón y regis-

tres de contabilidad. asf como otros procedimientos de 

auditorfa que juzgamos necesarios en vista de laa 

circunstanciels. 

En nuestra opinión, el balance general y los estados 

de pérdidas y ganancias y de variaciones en el capital 

contable que se ane><.an, reflejan razonablemente la' 

e.ituaciOn financiera de la compañio ";;::" gl ------ &1 

re•ultado de sus operaciones y las variaciones de su 

capital 

fecha, 

contable por el eJercicio terminado en e~a 

de acuerdo con los principio6 de contabilidad 

generalmente aceptados, aplicados sobre bases ccnGi~-

tentes con las del ejercicio anterior ... 

Como se puede observar, este nuevo texto elimina toda redundancia 
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y supera algunas deficiencias del anterior; por una part~, con 

respecto a las normas de auditorfa generalmente aceptadas elimina 

la frase "aplicables en las circunstancias•·~ ya qua por sf mismas 

las normas son invariables. siempre aplicable~. 

Por otra part~. se elimin~ la declaración de haber realizado una 

auditorfa detallada de las operacionQs. asf como la indicación de 

una revisión dl control interno por considerarce r~dund~nt?. Ad~-

mds. se hace mención al estado de v~riaciones en el capital conta­

bl~, en vez del estado de superávit. 

De cualquier manera esta nueva prQ5entación de dictam~r1 le diO una 

mayor e5tilización. una nuPv~ ~orm8 d~riv~d~ de lo6 propios avan-

ces y cambios que se sucedi~ron en el mundo a rafz de crisis. 

conflicto~ y hasta guerras, con lo cual la auditorfa y por tanto 

el dictam~n, adquirieron una nuev~ fisonomfa más acorde a una 

época do gr~ndes avances y cambio~. 

En México, la evolución que ha mostrado el dictamen ha sido an4-

lega a la ocurrida en Estados Unidos, de hecho se tiene conoci-

miento que en 1939 el entoncP.s Instituto d~ Cantddore~ Pübliccs 

Titulados da México. actualmente Instituto Mexicano de Conta-

dores P~blicos, A.C., publicó el •olleto "Certi•icaciOn de ba-

lances para fines de inscripción y cotización de valores'' en el 
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que se espS:?ciTicaba que el auditor en su dictamen no certifica, 

sino que ~nicomente da su opinión. Poco después puso en circula-

ción una traducción del folleto "Ampliación de los procedimientos 

d.-? Auditori'n. 1
' emitido por el Instituto Americano de Contadores 

Pllbl ices, en el cual se recomendaban procedimientos adicionales 

con rel~ciOn el envro rlP circulares parA ln confirmacfon de Cuen­

ta9 por Cobrar y a la observación de la toma ffsica de Inventa­

rios. 

Posteriormente, en el aNo de 1964, publicó el boletrn 21 en que 

se alude a la forma y contenido del dictamen del 1 i cenci ado en 

contadurta sobrD los estados +inacieros de una empresa, cuyo texto 

es affn al propuesto en 1951 por el Instituto Americano de Conta­

dores Pllblicos. 

Finalmente, en el intento de simplificar la redacción del dictamen 

de octubre de 1964, surge en octubre de 1975 el boletfn 36 del 

Instituto, titulado 11 Un nuc;.vo dictamen sobre estados financiE!roB 11
• 

Los textos marcados por el Instituto Mexicano de Contadores Pd­

blicos, A. c. en 1964 y 1975 serán analizados en el capftulo 2. 
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1.3 IMPORTANCIA Y OBJETO. 

Los estado6 financi~ros formul•do• en funciOn a lAn pclftica~ y 

procedimientos qua estableció la empresa y de acuerdo con princi­

p10Q da ccnt~bilid~d gc~c~~!~ente ~ccpt~dos, muestran le situación 

financiera y económica de la organizaciOn. 

Estos estados financieros constituyen un madio in~ormntivo tanto 

a nivel interno como a nivel e~terno. de forma tal que las ci~ras 

en ellos contenidas deben ser significativas y con+i•blcs. 

Debido a esto se hace necesaria la intervención directa del licen­

ciado en contadurfa independiente en su car~cter de auditor, el 

cu~l lo.,. 

conocimientos necesarios para pod2r emitir un dictam~n, quo 

constituya para los usuario~ de la información f lnanciera la pauta 

a seguir para la toma de deci~iones nobre diversos aspectos y en 

diferentes ámbitos. 

Esto se deriva del hecho de que el dictamen e9 producto del traba-

jo del licenciado en contadurfa independiente, el cual emite un 

juicio objetivo e imparcial en relación a la razonabilidad de las 

cifras contenidas en los estados financieros, con el objeto de 

garantizar la seguridad y confianza de la información financiera 
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de la empresa, siendo ésta la etapa en la que culmina su actuaciOn 

en el examen practicado a los estado6 +inanciercs. 

Debido a la importancia que revi6te el dictamen, ya que usualmente 

es lo ünico que el püblico conoce del trabajo d~l auditor, éste es 

utilizado a diversos niveles y en distintos sentidos, como a 

continuación observamos: 

A LOS PROPIETARIOS.- Les muestra la productividad y solidez finan-

ciara del negocio, el man~Jo de ~u patrimonio y como baee para 

decidir respecto a invertir mán capital, modi~icar y/o incrementar 

su producción o distribuciOn, le sirve ademAG p~ra contratar 

cróditos, mejorar la administración del negocio, evaluar proyec-

tos, mejorar el control interno, etc. Por otro lado, es necesario 

para registrar las acciones y obligaciones en la bolsa de valores. 

A LOS INVERSIONISTAS.- Les da a conocer el rendimiento obtenido y 

la situaciOn financiera de la empresa que lea permita asf decidir 

sobra su inversión. 

AL GOBIERNO FEDERAL.- Le sirve de base para la revisión y califi­

cación de las declara~iones de impuestos de los contribuyentes, 

porque avala la buena fe de éstos en el cumplimiento de sus obli­

gacione~ tributarias, confiando que percibió la parte que legal­

mente le corresponde. 
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A LOS ACREEDORES.- Les proporciona elementos de Juicio re»pecto de 

la solvencia de la empresa que será su deudora, sobre la posibili-

dad de 

créditos. 

recuperaciOn, o para ampliar plazos u otorgar nuevos 

A LOS TRABA~ADOñE5.- Por que les otorga seguridad de quo la parti-

cipación en las utilidades que les corresponde <seg~n lo se~a-

lado en la Ley Federal del Trabajo) ha sido bien determinada, por 

la imparcialidad del Juicio del licenciado en contadurfa indepen­

diente. 

AL PUBLICO EN GENERAL.- Por qu~ les permite establecer un Juicio 

sobre la situación financier4 de la empresa, sin estar compenetra­

do ~en ella. 
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1.4 RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR. 

El licenciado en contadur~a como profesional, es poseedor de un 

grado superior de habilidad en la técnica contable; habilidad 

desarrollada con el estudio y la pr4ctica. Como todos los profe­

sionistas, el licenciado en contadurfa debe reunir ciertos atribu­

tos de car4cter personal y técnico que lo capaciten plenamente en 

el ejercicio de su profesión. 

De aquf nace la gran reuponsabilidad que anume el licenciado en 

contadurfa que act~a como auditor independiente al emitir un 

dictamen, ya que su opinión tiene interés para un n~cleo variado 

de individuo~, que incluso le •º" desconocidos, a los que una 

afirmación contraria a la realidad leB puede acarrear grave• 

perjuicios. 

Para efectos de estudio, la responsabilidad que asume el licencia­

do en contadurfa ind&pendiente al suscribir un dictamen la podemoe 

clasificar en doss 

LA MORAL, que est4 determinada por las reglas voluntariamente ob-

servadas por la profesión como un toda. 

LA LEGAL, que son las normas ~aciales impuestas a la profesión a 

través de requisitos legales. 
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Erick L. Kohler al hacer una clara diatinciOn entre los dos tipos 

de responsabilidades nos dice: 

'
1 La responsabilidad moral del contador p~blico tiene que ver 

principalmente con la ética, la cual debe distinQuirse de la 

respcn&abilidad legal~ ya que, mientras aquélla se sustenta de una 

conducta basada en ciertas normas de honestidad personales, pro~e­

sionales y para la comunidad, la segunda s~ refiere a las disposi-

cienes legislativas, cuyo incumplimiento por parte del contador 

implicado, puede justificar o provocar un juicio ante los tribu-

nales compet2ntes 11
• 

1.4.1. Responsabilidad Moral. 

La Responsabilidad Moral que adquiere el licenciado en contadurfa 

como profesional respecto a su opinión, consiate en cumplir fiel-

mente las normas gener~les qu~ impone la profesión organizada a 

través de sus organismos colegiados. ast como de la estricta 

obaervancia de 1as disposiciones de su Código de Etica Pro~esio­

nal. 

Los artfculos del Código de Etica Profesional, del Instituto Mexi­

cano da Contadores P~blicos que indican la responsabilidad que 

contrae el licenciado en contadurfa independiente al suscribir un 

dictamen, se explican a continuación• 
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1. 0:5 

1.06 

1.07 

1.08 

1.09 

El licenciado en contadurfa cuando expr~se una opinión 

debe aclarar la relación que guarda con su cliente, puesto 

que dicho Juicio servirá para la toma de decisiones de 

terceras personas. 

Haco rc~erencie a las opinionP.s, informes y documentos 

su~critos por el licenciado en contadurfa, los que son 

producto de un Juicio objetivo que de ninguna manera das­

virt~a hechos que den lugar a errores y por otro lado 

establece que él debor~ considerar siempre las declara-

cicnc5 oficialen hecha~ par el Instituto Mexicano de Conta­

dores Pllbl icos. 

H~bla de todos aquellos informes en los que aparece la 

firma d1>l licencia.do en contadurfa, que ser4n conmecuencia 

del trabajo realizado por él o por pbr1:1onct.• b•Jo ;u ;up.~:--

vis.ion. a su vez, se sena1a que podrá suscribir informes 

producto del trabajo realizado en colaboración con otro 

miembro del Instituto. 

Snl'\"ala el compromiso qua tiene todo licenciado en conta-

durfa para aceptar ~nicamente trabajos para loa qua real­

mnnte esté capacitado. 

Establece que Gl licDnci:do an ccnt~durfA adquiere una 

responsabilidad individual por loa informes que incluyan su 

firma. 
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2.01 

2.02 

2.03 

El licenciado en contadurfa para expresar su opinión, debe 

considerar los lineamientos que sef'iala el Código y ademAs 

debe dar cumplimiento a las normds profe~ionale~ emitidas 

por el Instituto. 

Cuando al licenciado en contadurfa permita que aparezca su 

nombre en informes y documentos deberAs 

a) Indicar que debe leerse en relación a otra información 

que 9f C\Jmple con los términos de esta regla, e 

b) Sef'ialar claramente que no se ha dado cumplimiento a 

esta regla y la formR que ello limita su opinión profe­

~ional. 

El licenciado en contadurfa independiente no debe permitir 

que su nombre aparezca. en proyectos e e5timacionms de 

in~ormaciOn financiera que ~•t~n por realizarse en un Tutu­

ro, pues esto puede ocasionar que se le haga responsable 

por la realización de dichos eventos. 

SEtl'iala la posibilidad de que el licenciado en contadurfa 

se asocie con colegas u otros profesionales, i ncl usi ve, 

para poder prestar mejores servicios. siempre y cuando 
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2.21 

ostente una responsabilidad personal e ilimitada. Ahora 

bien,, ~i para el desarrollo de su trabajo precisa del 

auxilio de un especialista. el lic~nciado en contadurf~ ee 

hace re~pon~able do la cap~cidad de dicho especialistA, 

adem~~ de que deber~ informar a su cliente de es~~ hacho~ 

Esta regla entableco los casos en que el licenciado en 

contadur!a no tiene independencia ni imparcialidad al ex­

prefinr su opinión. los cuales sont 

a) Que exista p~rentesco con alguna de las personas cuya 

posición y participación en la administración de la empresa 

que se trate sea importante. 

bl Que sea, haya sido o esté en vfas de ser director. 

miembro del consejo de administraciOn u otro puesto vincu­

lado directamente a la administración de la empresa, a 

e~cepciOn de que sea comisario. 

el Que tenga o haya tenido relaciOn económica con la 

empresa de tal magnitud que limite su criterio. 

dl Que reciba alguna participación como resultado del 

asunto que se le encomendO, y emita su opinión dependiendo 

del éxito de alguna transacción. 
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3.02 

e) Sea agente de la bolsa de valores en ejercicio. 

fl Que desempeMe su puesto en alguna dependencia oficial 

en la cu•l sa t~nga conocimiento de declaraciones y dictA-

menes para efectos fiscales, fijación de impuestos y otor-

gamiento de o~ccncicnes. 

g) 

del 

Que perciba, durante mAs d~ dos anos consecutivos, 

total de sus ingresos, un porcentaje superior al 407. 

proveniente de un solo cliente. 

Todo informe que prepare y presente el licenciado en conta­

durfa debe contemplar la observancia de los principios de 

contabilidad que se~ala el Instituto MeKicano de Conta-

dore~ ~~blico~, egto dnbido a la gran responsabilidad que 

tiene hacia los usuarios de la in~ormación +inanciera. 

TratAndose de cualquier tipo de declaraciones que presente 

ante las dependencias oficiales, la información que sumi-

nistre debe ~r 

reales. 

e: decir, debe contener datos 

Cuando el licenciado en contadurfa viole las di~posiciones que 

sancionado por el marca el Código de Etica Profesional, ser A 

Instituto Mexicano de Contadores Póblicos o la asociación afiliada 
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a que pertenezca, 

cOdigo. 

sag~n se establece en el capftulo V de dicho 

AdemAs de los lineamientos seMalados en el Código de Etica, el 

licenciado en ccntadurfa para efectos de su revisión y por tanto 

pera gmitir dictámenes. debe seguir las normas de auditorfa geno-

ralmente aceptadas, las que van encaminadas a e~t~blecer loQ 

requisitos mfnimos tanto personales como prciesionales del 

ter. 

audi-

Estas normas comprenden 3 grupos, 

can: 

los que a continuación se indi-

1> Normas Personales. establecen los requerimientos que como 

individuo deberA tener el auditor para poder efectuar correcta­

mente ~u ~~t~vidad. esta& caracterfsticas relativas a la perso­

nalidad sona 

a> Para poder aceptar un trabaje el licenciado en conta-

durfa deberA estar preparado para desarrollarlo, 

tendr4 el en~renamiento técnico y la capacidad profesional 

necesarios, ademas de tttulo de licenciado en contadurfa 

legalmente expedido y reconocido. 

b) El auditor estA obligada, al realizar su examen y 

preparar tiU informe, 

requiere su labor. 

a tener el cuidado y diligencia que 
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2> 

el Para cualquier asunto relativo a su trabajo profesio-

nal el auditor <o en su ca9-o ~.os auditores). deber;l guar-

dar una actitud do indep~ndencia mental, QUe de no obuer-

varse, l~ reste objetividad e imparcialidad a su trabajo. 

tEl ar~i~~lc ~.2! d~l Código de Etica Profesional ante-

riormente ~enalado, especifica 

te independencia mental>. 

los caG09 en que no exis-

Normas Relativas a la Ejecución del Trabajo, encaminadas a 

lograr esrn<!ro, atención y un mínimo de exigencia al realizar la 

auditorta. 

al Para efectos de una euditorfa, Osta debe ser previa-

mente planeada y en ol ca5o en que se requiera do la 

intervención de ayudantes, 

adecuadamente. 

ég.tos deben ser 

bl El auditor e~tA obligado a realizar un estudio y eva­

luación del control interno de la compa"ta, para ast 

establecer la confianza que ha de dar a éste, y al mismo 

tiempo para precisar la extensión y oportunidad que dará a 

los procedimientos de auditorfa que aplique en el caso. 

el Para poder tener una base objetiva de juicio, deberé 

reunir evidencia Guficiente y competente en el grado que 
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se requiera, a través do la aplicación de los procedimien­

tos de auditorfa Que considere necesarios. 

3J Normas de Información y Dictamen, d~bido a la importancia 

que el dictamen tiene para el auditor, para su c:l iente y demás 

interesados en ól, 

tación. 

se fijan tambión requiGiton para su presen-

al El auditor debe aclarar su relación con estados o 

información finilnciera y su expresión de opinión. 

Esto significa que en todos los casos en que figure su 

nombre tendrá que hacer patente la relación que guarda con 

ciici1a iniormación, 5U op1n1ón sobru la misma y las 11m1ta­

cionQs o eventos que de alguna manera pudieran originar 

salvedades, una opinión adversa o en su caso, una absten-

ción de opinión. 

b> Baseü de opinión sobre estados financieros; al emitir 

su opinión, el auditor deb~ obsarvar que: 

Los estados financieros se elaboraron de ucuerdo a prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados. 

Que existió consistencia para la aplicación de dichos 

principios d~ contabilidad. 
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Las netas relativas a los e&tados ~inancieros. a11f como 

la información que presenta es adecuada, suficiente y 

permite una razonable interpretación. 

Como se puede notar. el compromiso y responsabilidad del licencia-

do en .:cntó.{.juria (sobre todo en el ámbito social>, motivó al 

establecimiento de lineamientos que permitieran asegurar el dosem­

peno de sus servicios profesionales con un alto grado de calidad, 

honrade2 y capacidad¡ puesto que el auditor en responsable hacia 

su cliente para efectuar un trabajo digno de él y al mismo tiempo 

debe ser un verd~dero servidor pUblico. sin olvidar que tambi~n es 

responsable ante la profesión. 

1.4.2. Responsabilidad Legal 

Adem4s de la responsabilidad moral que tiene el licenciado en 

contadurfa, existe la de tipo legal, impuesta a travós del marco 

jurfdico que regula y garanti2a el comportamiento de los indivi­

duos que pertenecen a la sociedad. 

En las Leyes mexicanas no está especificamente delimitada la 

responsabilidad asumida por el licenciado en contadurfa al desem-

pel'lar 

decir-

su proTesión (salvo las auditorfas +iscales>, .. sto 

que para dar cumplimiento a la legislación existente, 
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ob~ervar la normatividad establecida para la prestaciOn de servi­

cios profesionoles. 

En ~l artrculo 5o. Constitucional se reglamenta el ejercicio de 

las profeg,iones de la siguiente forma: 

1'A ninguna p~rsona pcdr~ impedirse que se dedique a la 

profesión, industrio., 

mode, siendo lfcitos. 

comercio o trabajo que le aco­

El ejercicio de eúta libertad 

sólo podr~ vedarse por determinación judicial, cuando 

se ataquen lo~ derechos d~ t~rcero, o por resolución 

gubernativa, dictada en los términos que marque la 

Ley, cuando se ofendan los darac:hos de la sociedad". 

la resoonsabilidad que se atribuye al l~cenciado en 

ccntadurfa cuando emite dictam~n para efectos fiscales, se especi­

fica en el arttculo 52 del COdigo Fiscal de la FederaciOn y en el 

capftulo III, sección prim~ra de su reglamento. 

El artfculo 52 del COdigo Fiscal de la Federación seftala los 

siguientes requisitos: 

••Que el contador p~blico que dictamine esté registrado 

ante las autoridades fiscales para estos efectos. 



Este registro lo podrán obtener ~nicamente las perso­

nas de nacionalidad moxicana que tengan tftulo de 

contador póblico ragí&trado en 1~ Secretarfa de Educa­

ción Póblica y que sean miembros de un colegio de 

contadoras reconoc:i do µür- ! .:. :-:-:! 5-.~ .... Sscrctarf B.". 

A la par de lo anterior, el licenci~do en contadurf~ debe formular 

su dictamen de con~ormidad con 186 diupoüiciones físcale6 y lag 

norma a de auditorfa generalment~ acoptadasr toda vez que debe 

del incluir dentro de énte un informe sobre la siLuación fi~cal 

contribuyente, en el que ~e connigne bajo protesta do decir ver-

dad, los datos que indica al Reglamento dal Código Fiscal de la 

Federación en uu capftulo III, sección primera. 

Ar;imismo bajo ~l supuesto de qu~ el l1cenci&do en ccntadurfa no 

cumpla con l~~ dispoGicioncs dul articulo ~2 dal Código Fiecal de 

la Federación, se hari1 acreodor. previa. audiencia., a una. s.uspen­

~ión en ~u registro d~ hasta tra6 aMoo y en el caso de c~i~tir 

reincidencia, o que participo en un delito fiscal, mu rRgi2'tro 

eerá dGfinitivamente cancelado, dAndose aviso por escrito al cole-

gio profesional o federaciOn de colegios profesionales a la que 

pertenezca, de conformidad con los artfculos 57 y 50 del Reglamen­

to del Código Fiscal de la Federación, que son en los que se 
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establecen lo& casos de suspensión o cancelación d•l registro del 

licenciado en contadurfa. 

TratAndose de dict4mene• para efecto .. fiacales, la responsabilidad 

del licenciado en contadurfa se encuentra plenamente definida, no 

ast para ~lQ~n otro ca~o &specffico, ya que los motivos por los 

que pudiera ser dem~ndado al lic0nciado en contadurfa sen muy 

dive-raos, quedando entoncl?S estos eventos enmarcados en las dispo­

siciones legaleü que ~stabl~ce l~ autoridad para los prestadores 

de •~rvicios profesion~les. 

El artfculo 228 del Códioo Penal, nos habla de la responaabilidad 

que anumen los profe5ionimtas, artistas o técnicos y sua auxi-

1 i area por del i tof> ccusa.dos en el desempei'lo de su actividad, 

c:uo.ndo los delito9 que sP- originon sean intencionales o por :impru­

dencia. se leg e.a.ncion.Qr-i&1. con una s,¡¡,unp~nmidn en el ejercicio de su 

profes10n, qu& va de un mes & dos anom, y d9finitivamente al 

tratarse de rei nci denci a~ ad&m.;'J.~ de c:ue =::-=t~n obl i gMdüM e f"t:tpar•r 

los dano~ cau»ados por su~ actoE e por loB de la& personas que 

hubiesen actuado bajo ~us inntruccion~s. 

Ahora bien, 

penalmente, 

negligencia 

par-a que un 1 i cenci ado on contadurta pueda ser Juzgado 

debe demo .. trars;e que en su trabajo e><into realmente 

o un delito intencional, que pueda ser castigado de 

conformidad con lo que el COdigo Penal considera al efecto. 
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El Código C>vil también reglamenta la responsabilidad proTesional 

de los individuos, el artfculo 2615 establece: 

"El que preste servicios profesionales sólo es responsable hacia 

las personas a quienes 5irve, por negligencia, impericia o dolo, 

sin perjuicio de las p~nas que merezca en caso de delito''. 

Por lo ~nterior, el profesional e9 civilmente responsable 

negligencia, impericia o dolo, ~nte Quienes sirve; ya que 

por 

el 

Código Penal obliga a la reparaciOn del dano, pero no e~pecifica 

a quien lo repararA. 

En relación a la respon5ab1lidad civil, el arttculo 71 de la Ley 

Re~lamentaria del arttculo So. Constitucional marca que los profe­

sionales son civilmente responsable~ cuando den instrucciones 

!J~mPGff empleados o auxiliares, 

dependan directamente de ellos y que hubieson causado algan 

producto de su trabajo. 

que 

dan o 

En el artfculo bl de esta Ley ~~ ~=~ala que 1os de1itos que 

cometen los profesioniatas en el desempeno de aus funciones. 

serAn castigados por las autoridades competentes. que se sujotar4n 

a lo di$puesto en el Código Penal. 

El artfculo b7 de dicha Ley Reglamentaria hace mención de que la 
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Dirección General de Profesiones, serA el Organo bajo cuya compe-

t2ncia 5~ cancelarA el ~ftulo profesional~ 

Como Ge puede ~preciar, existan dispo~iciones que reglamentan la 

responsabilidad legal del licenciado en contadurfa como consecuen­

cia de su propia actuación, y que:.- cc~o producto de desviaciones en 

su conducta legalmente con~iderada, 

delitos punibles. 

dar~n pie a la realización de 

Si el licenciado en contadurfa independiente e» objeto de unn 

demanda, él puede hacer evidentes prucbti~ df?' su a.ctuaci On qui!' lo 

libere d~ dicha demanda, éstas sons 

1 l Carta convenio o cartas de prestación de acrvicios, l .. 

cual incluye laB a»pacif!c~r.ion~a bajo la5 que el licenciado 

en contadurfa independiente se obliga a prestar sus &ervi­

cios. 

2l Papeles de trabajo, que constituyen la evidencia del 

trabajo del auditor y por tanto muestran fehacientemente si 

éste se realizo de conformidad con las normas de auditorfa 

generalmente aceptadas y si se aplicaron todoG los procedi­

mientos necesarios en las circunstancias. 

33 



3l Informe de auditorfa, el cual reflejar~ la calidad, 

oportunidad, alcance y los requisitos que exigen las normas 

de auditcrta para el examen de los estados ~inancieros. 

Estas pruebas serán en un momento dado, determinantes para mostrar 

ante terceras personas como el licenciado en contadurfa admite una 

gran r~sponsabilidad por su desempe~o en una auditorfa, de acuer­

do a los lineamientos que establece la propia profesiOn y cuya 

observancia lo desliga de todo delito que surta efectos legales. 
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CAPITULO SEGUNDO 



2.- TEXTOS DEL DICTAHEN. 

En México anteriormente la opinión del licenciado en contadurfa 

independiente podta redactarse en la forma y estilo que cada quien 

tuviera, por lo que el Instituto Me~icano de Contadores P~blicos a 

trav~s de la Comisión de Normas y Proccdimi~ntos de Auditort~. 

publicó vn octubre de 1964 el bolettn n~mero 21 titulado "El 

dictamen sobre estados financieros'', el cual alude a la formn y 

contenido que gl licenciddo en contadurta utilizar4 para presentar 

su dictamen sobre los estados financieros do la compa"fa. 

tAndose a situacioneE y recomendaciones de carActer general, 

1 imi­

ten-

dientes a uniTicar criterios entre los integrantes de la profe-

sión¡ posteriormente emitieran el boletfn nllmero 36 ºUn nuevo 

dictamen sobre estados financieros", que pr~senta en octubre do 

1975 una nueva opción a la profesión para redactar su dictamen 

~obr~ =atmUus iinancieroa, en b~~~ a la b~squeda de la simplifica­

ción del publicado en el boletfn 21. 

Estos dict~menes ti~nen en esencia que muestr•n el result~do 

obl~nido por el licenciado en contadurfa en la revisión e~ectuada 

a los estados ~inancieros de la empresa, en la cual observó las 

norma~ de auditoria generalmente aceptadaG. aplicó los procedi-

mientes de auditorfa que consideró en las circunstancias. veri~icO 

la Aplicación de los principios de contabilidad generalmente acep-



tados y la consistencia de éstos con el ejercicio anterior. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorfa en el bienio 

1975-1977, realizó una revisión integral a los 37 boletines que 

hasta esa fech~ habfa emitido, clasificAndolos conforme a nu orado 

de obligaciones e importancia. Los boletines 21 y 3b pasaron a 

11 Pronuncia.mientos sobre las normaa de 

información 11
1 especff icamente en el boletfn 11 Dictamen del auditor 11 

<Boletines H-01 al H-06, 12, 17 y 191 en los párrafos 34, 35, 36 y 

37 para los textos que propone el ahora antiguo boletfn 21 y el 

párrafo 33 para el t&xto propuesto en el boletfn 3bl a los textos 

contenidos en los p~:-rafos 34 al 37 se les ha denominado ºdict4-

menes tradicionales'' y al del pArrafo 33 como ''dictamen nuevo 11 

El nuevo dictamen representa un avance en la presentación de la 

opinión ~rOfPGion~l del auditor, ofreciendo asf mayores ventajas 

por la claridad y precisión del texto, sin embargo, la ComiDiOn Ce 

Normas y Procedimientos de Auditorfa s~Mala que en caso de no 

utilizar el dictamen nuevo, •a puede optar por los textos de 

dictamen tradicional. 

Las forman de dictamen mencionadas se utilizarán cuando el reaul­

tado que se desea informar pueda expresarse mediante alguna de 

éstas, no obstante pueden variarse si e~isten razones importantes 

que lo justifiquen. 

3b 
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2.1 DICTAMEN TRADICIONAL 

"He eY.aminado el balance oeneral de la ccmpaNfa x. S.A. 

al ••• y los estad01> de resultados y da c..mbios en la 

situación financiera que le son relativos por el ano 

que termino en esa fecha. 

acuerdo con las nor~as de auditorfa Quneralmente acepta-

da.m, y en consecuencia, incluyó las pruebas de los 

registros de contabilidad y los otros procedimientos de 

auditorfa qu& can~ideré necesarios en las circunstan­

cias. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos pre-

sentan razonablemente la situación financiera de la 

companta 

opltl'"acione,. 

conformidad 

X, s. A. a1 

del ano que terminó en esa fecha, de 

con principios de contabilidad generalmente 

aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes 

con las. del ano anterior 11
• 

En el mismo pronunciamiento se senala que el texto del dictamen 

tradicional tambidn se puede expresar en un solo p4rrafo como a 

continuación se muestra• 
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"En mi opinión, el balance general adjunto y los 

estados de resultados y de cambio5 en la situación 

financic~a que le son relativos pre~Pnt~n en .forma 

razonable la situación financier& de la compaNfa x. 

s. {\. 

ano que t~rminO en esa fecha. de conformidad con 

principios de contabilidad ge~eralmente aceptados que 

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del 

arto anterior. Hi exam~n sobre los estados financie-

ros se practicó de acuerdo con la~ normas d~ auditorf• 

generalmente aceptadas habiendo inclufdo, en con se-

cuencia, las pruebas selectivas de la contabilidad y 

los otros procedimientos de auditorfa que, dentro de 

2.1.l. An.1li5i11 

De las dos opcione» de dictamen tradicion~l que se citaron en 

párrafos anteriores, cabe mencionar que dentro de la prActica 

profesional el que se utiliza con mayor frecuencia es el 

de dos párrafos, el cual serA motivo de nuestro anAlisis. 

dictamen 

Los párrafos que integran el texto del dictamen corresponden1 
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1> Al alcance 

2) A la opinión 

1.- PárrdfO de alcanCeJ se refiere a una exposición breve del 

alcance del trabajo do•arrollado por al auditor, ••f como el grado 

de respoo-d~!lid~d ~ue ~~u~~ en r9lac16n el eMamen efectuado. 

En él se mue~tra el nombre de la compaRfa objeto de la reviaiOn, 

lau eatadc5 financieros examinados y el p~rfodo que comprenden. y 

primordialmente la• bases sobre lau qua fue dosarrollado el traba­

jo. 

En e&te p4rr•~o do&tacan tre~ ~firm~cionen báaicaa. 

nuación se mvncionans 

que a conti-

a> Hab..r eM•minado loe e&tado~ financieros, vsto •e ~ueatra ospe­

cfficamante ..,., el aiguiente enunciado• 

-He e~aminado al b~lanc~ general da la ccmp&Mfa x. s. A. al 

y loa estados de resultados y do cambioo on la uituaciOn 

financiera que le eon relativo• por al ano qua termino en esa 

foteha." 

Además de que identifica dichos estados examinadou y los 

perfodos a que ae refieren. delimitando la responsabilidad 
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profesional del auditor, cumpliendo asf con la norma de audito-

rfa relativa a la información y dictamen, en 1 a cual sefl'.ala 

que debe aclararse la relación que el auditor tiene con los 

estados financieron. 

b) Haber r~a!izado ol exa~~n de acuerdo a norma5 de auditorfa 

generalmente aceptadas, situación que va implfcitn en la frase 

siguiente• 

"Mi e><amon ae e.fectuO do acuerdo con las normas de auditorfa 

generalmente aceptadas, 

Esta frase implica para el auditor el compromiso moral que 

desempefl'.ó en su actividad, con un mfnimo de calidad tanto en 

bu r·it0vlt:.iG,-. Como t:NI la. inTurmCJ.t:.iün µruciucio da la. misma., dentro 

da las eMigencias que la propia auditorta impone¡ dicha +rase,, 

en especial, garantiza un trabajo profesional, puesto que con 

ella se da cumplimiento a las normas de auditorfa generalmente 

aceptadas que s&Mala el Instituto Me~icano de Contadores 

Pt.lbl i cos. 

el Haber inclufdo las pruebas de los registros contables y proce-

dimientos de auditorfa que consideró necesarios, 

ción se encuentra contenida en la frases 
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y en consecuencia, incluyo las pruebas de los registros de 

contabilidad y los otros procedimientos de auditorfa que consi­

deré necesarios en las circunstancias.'' 

Es decir que el licenciado en contadurfa ha reunido elementos 

da juicio t~les qu~ l~ proporcionaron un grado de seguridad 

sobre las ci+ras cuya corrección estA juzgando, reuniendo aGf 

fundamentos sólidos para su opinión, 

plasmados en sus papeles de trabajo. 

los cuales han quedado 

Este enunciado comprende, por con»iouicntc, la ob~arvancia 

dentro del grupo de normns personales de la independencia 

mental. y dentro de las normas de ejecución del trabajo, a la 

obtención de evidencia suficiente y co~petente. 

2.- P~rrafo de opinión¡ e~ en este párrafo donde el licenciado en 

contadurfa independiente da su opinión acerca de los estados 

financieros examinados y marca las bases sobre la~ que estos 

fueron prepa.rado&a ta.mbi~n c:cnt:>t~ de treos afirmaciones b4aicas.. 

que son: 

a) La emisión de la opinión profesional del auditor. una vez 

concluido su examen se se"ala en la frase: 

11 En mi opinión, los estados financieros que se acompanan 



presentan razonablemente la situación financiera de la compa-

s. A. al y los resultados de sus operaciones 

del ~no que terminó en esa fecha~ 

En ente enunci•do se P.ncuentra textu~lmenta al juicio que el 

licenciado en contadurfa independiente da sobre la razonabili­

dad de las cifras contenidas en los entados financieros, que 

fueron motivo de su revisión 9n la fecha y por el perfodo a que 

estos se refieran. 

b> La afirmación de que las cifras contenidas en los entados 

~inancieros han observado las disposiciones que marcan los 

principios de contabilidad Q~neralmente aceptados, 

en la siguiente frases 

se muestra 

de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados ••• ••. 

El auditor emite su Juicio acerca de si los estados financieros 

Tueron elaborados conforme marca le profesión, situación que de 

no cumplirsQ, repercutirfa en la opinión acerca de la razonabi­

lidad da dichas cifras. 

e> La aplicación de los principios de contabilidad en igual forma 
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y sentido en que fueron aplicados en el ejercicio ant~riort se 

hace mención a esto en el &iguiente enunciados 

que fueron aplicados sobre bases consistentes con las del 

año o.nteric:-. 11 

Es decir qua no ha habido cambios que afecten la comparabilidad de 

la información, ya que a travén de é~ta eu posible conocer la 

evolución de la empresa, en función al perfodo precedente. 

En este p4rrafo de la opinión, el licenciado en contadurfa inde-

pendiente cumple con la obligación que tiene de exproear su opi­

nión por haber e~ectuado una reviGiOn sobr~ entados financieros y 

con las normas de información y dictamen que se rofieren a que el 

auditor al opinar !!>Obro los esta.dos financieros clü~ii cb::.:::"""ver que 

se prepararon de acuerdo con principios de contabilidad gcn~ral­

mente aceptados y que dstos fueron aplicados sobre bases consis-

tentes, asf como que la información que pr~~entan en adecuada y 

suficiente para su razonable interpretación. 

2.2 NUEVO DICTAMEN 

"En mi opinión, con bas~ en el eKaman que practiqué, los estados 

financieros que se acompaRan, preparados por la administración de 

la companta, presentan la situación financiera de la companfa X, 
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s. A. al ••• y loa resultados de sus operaciones por el ano que 

terminó en es.a fechaº. 

2.2.1. An4lisis 

El nuevo dictamen consta de un solo pArra~o, el cual contiene 

afirmaciones bánicas correspondientes tanto al alcance como a la 

opinión. estas a+irmeciones se presentan a continuación1 

a> La expresión que denota que el auditor, una vez conclufdo uu 

examen y teniendo los elementos de Juicio necesarios eot4 en 

posición de mnnifc~tar su criterio eobre las estados financieros 

de la empresa. se especifica en la frane1 

ºEn mi opinión, 

bl La realización de un trabr1.jn fDn ~! t;ue ~=tuvo obliga.U.:.. a. 

observar las normas de auditorfa generalmente aceptadas y aplicó 

los procedimientos de auditorfa que consideró necesarios en razón 

de las circunstancias. cumpliendo con la norma personal de inde-

pendencia mental, 1~ norm~ rel~tivü a la ~Jecución del trabajo de 

obtención du evidencia suficiente y competente. anf como la norma 

de información y dictamen qua se refiere a la aclaración de la 

relación que guarda el auditor con los estados financieros o 

información financiera y expresión dQ opinión, determinando las 

bases que siguió p~ra el denarrollo de su trabajo e identificando 

los estados financieros sobre los que emite su Juicio, adquiriendo 
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la responsabilidad respecto de la corrección de las cifras conte­

nidas en ellos, eKpre&ando ademas la responsabilidad primaria que 

tiena la administración de la empr~sa al elaborar los estados 

financieros, delimitando de esta forma el alcance de su trabajo¡ 

esto se encuentra en el enunciado siguiente• 

con base en el examen que practiqud. los estados +inancieros 

que se acompa~an, preparados por la administración de la compa­

i"ifa ..... 11. 

c) La manifestación del juicio del auditor respecto si los estados 

~inancieron de la companta presentan o no la situaciGn real. 

resultado do sus cparacionos a la fecha y por el perfodo qu~ le 

corresponde. y por consiguiente si en ~us cifras so muestra la 

observancia de los principios de contabilidad generalmente acepta-

anterior, ademá• de identificar a la empresa cuyo5 estados finan­

ciero& fueron motivo de revisiónt dando cumplimiento a las norman 

de auditorfa de información y dictamen, que habla pe que el audi­

tor deberá de m~.nif-ebt.ar ~n Du oµiniún Di lo¡; ¡:¡:;t~doa. fin.cnciero~ 

presentan la Gituación financiera y lon resultados de cperüción y 

si estuvieron de acuerdo can principios de contabilidad general-

mente aceptados y ~ueron consistentes con el perfodo que les 

antecedió, asimismo cumple con el pronunciamiento H-01 relativo a 
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la obligación de emitir un dictamen en todo trabajo profesional, 

quedando expresado en la siguiente frasea 

11 
••• presuntnn la situ~c10n +inancicra de le compa~fa x.s.A. al 

••• y los recultados de sus operaciones por el ano que terminO en 

esa fecha.•• 

Cebe indicar que en los dictAmenes tanto tradicional como nuevo, 

se trata do una expresión ''limpia''• es decir que el auditor duran­

te la realización de su trabajo no tuvo ninguna limitación, ademAn 

da que no encontró conceptcu o partidas r~levanten qu~ no estu~ie­

ron da acuerdo con principios de contabilidad y que no hubieran 

&ido conuistentcs con el ejercicio anterior. 

2.3 DIFERENCIAS BASlCAS DE ~v~ TSXTOS 

Las diferencias que se contemplan entre loe textos de dictamen se 

refieren a aspectos da forma y no de +onda, es decir la esencia 

de su contenido como 5e mencionó en párrafos anteriore& en la 

mi5ma, difiriendo salo en su presentación. 

El dictamen nuevo respoc~o al dictamen tradicional suprime deter-

minadas a+irmacione5 de carácter eminentemente técnico. ya que 

éstas son significativas ~nicamente para los conocedores de aspee-
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tos contables, pues a pesar de la &wperiencia adquirida por los 

usuarios puede re6ultar compleja la expresión de la opinión del 

auditor. 

De igu6l mar,~ra el nuevo dictam~n preci5a en quien recae la res­

ponsabilidad sobre la elaboración de los e~tados financieros. 

La& principales caractcr!sticas del nuevo dictam~n en raferencia 

al dictamen tradicional se enmarcan en los punto9 qua a continua­

ción mcncionamost 

1.- Se suprime la alusión a las norma~ de auditorfa generalmente 

aceptadas, bas~ndose en el hecho de que exiute la certeza de que 

auditor. aún 

cuando no se encuentra incluida en el texto una referencia a las 

mismas, puesto qua egtas disposiciones son de carActer obligatorio 

para la profesión. 

2.- Se elimina por considerarse redundante la referencia de haber 

realizado las pruebas a los registros de contabilidad y haber 

aplicado los procedimientos de auditorfa que consideró en las 

circunstancias, por el hecho de que al dar cumplimiento a las 

normas de auditarfa generalmente aceptadas y en especffico a las 

relativas a la ejecución del trabajo. ref~rente a la obtención de 
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evidencia su+iciente y competente, se obliga a aplicar toda clase 

de procedimientos que crea necesarios hasta obtener los elementos 

suficientes para respaldar su opinión. 

3.- De igual manc~a se excluye la alusión expresa a los princi-

pi0s d~ cc~tub1l1ddd gencralraontc ~ceptados y a su consistente 

aplicación, debido a qu~ ~n las normas de auditorfa relativas a la 

información y dictam~n se hace referencia a que el auditor al 

realizar su exa~~n deberá ob~crvar que los entados financieros 

+u~ron elaborados de acuerdo a énto$ y si fueron aplicados consia­

tont&i11cnto en relación al ejercicio anterior. 

4.- Se elimina al calificativo razonablem~nte, ya que el licen-

ciado en contadurfa al expraaor quo los e~tados financieros pre-

~sta e~1ticndo su Juicio personal 

enmarcado ~n lo$ principios de contabilid~d generalmente aceptados 

y basado en su trabajo, delimitando responsabilidad, ya que no 

podr~a reGtarle importancia a su opinión con el calificativo 

~mbiguo do rdzonabl~mente. 

Para poder identi+icar la responsabilidad que el auditor tiene con 

los estadas financieros, se establece en el nuevo dictamen la 

mención eKpresa de que la compafffa tiene la responsabilidad 

primaria por la elaboración de los estados financieros, delimitan­

do la re~ponsabilidad de éste en relación a su dictamen. 

48 



evidencia su+iciente y competente, se obliga a aplicar toda claae 

de procedimientos que crea necesarios hasta obtener les elementos 

suficiente5 para respaldar su opinión. 

3.- De igual manera se excluye la alusión expresa a los princi­

pi~s d~ cc~tab1licldd gencralrnentQ acEptados y a su consistente 

aplicación. debido a que en las normus de auditorfa relativas a la 

información y dictamen se hace referencia a quQ el auditor al 

realizar su ~xa~~n dcberA observar que los estadaa +inancieros 

Tu~ron o18borada~ de acuerdo a éctos y si fueron aplicados conni&­

t~nl~u1unto en relación al ejercicio antarior. 

4.- Sa elimina ol calificativo razonablcm~nte, Yil que el licen-

ciado en contadurf4 al ~xprenar que los entadoG financieros pre-

e5tA e~lticndo su juicio personal 

enm~rcado en lo~ principios de contabilid~d generalm~nte aceptados 

y basado en 6U trabajo, d~limitando responsabilidad. ya que no 

podrta raGtarle importancia a su opinión con el cali+icativo 

n.r:;b1 guo da r·azone.bl e-mente. 

Para poder identificar la responcabilidad que el auditor tiene con 

los estado5 financieros. se estclblece en el nuevo dictamen la 

mención eKprena de que la compa~ta tiene la respon~abilidad 

primaria por la elaboración de los astados financieros, delimitan­

do la re~ponsabilidad de éste en relación a su dictamen. 
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Otro punto importante es aquél que noa marca la Comisión de Normas 

y Procedimientos de Auditorfa en lo referente a que cuando eKi&ten 

violacionoc a la~ normas de auditorfa, principios de contabilidad, 

a su presentac:i ón con si s. tente o i nc:erti dun\bres acerca del examen 

pr~cticadc ~cbre ~l~~n ca50 en particular. el auditor tendrá que 

expresar las salvedades, opinión neQativa o se abstendrA da opinar 

seg~n sea ~1 caso, 

capftulo. 

situación que ahondaremoG en el 
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TEXTO 
TRADICIONAL 

PARRAFO ALCANCE 

PARRAFO OPINION 

Anexo 1 

AFIRMACIONES BASICAS 

a> ''He eHaminado el balance ge­
neral de la compa~fa X, S. A. 
al y los estados de re­
sul t~do~ y de cambie~ en l~ 
situación financiera que le 
son relativos por el a~o que 
terminó en esa fecha.'' 

b> 1'Mi examen se efectuó de 
acuerdo con las normas de 
auditorfa generalmente acep­
tadas ..... u 

e> y en consecuencia inclu-
yó las pruebas de los regis­
tros d& contabilidad y los 
otros procedimientos de audi­
torfa aue considP-r~ nec~eA­

rios en "1as circunstancias." 

a) 11 En mi opiniOn, los et>tados 
financieros que se acompaMan 
presentan ra:onabl~mcnto 1~ 
situación financiera de la 
compal'!ta X, s. A. al ••• y 
los resultados de sus opera­
ciones del al'!o que terminó 
en esa ~echa, 11 

bl de conformidad con prin-
cipios de contabilidad gene­
ralmente aceptados ••• " 

c> que fueron aplicados 

- :so -

sobre bases consistentes con 
las d&l ª"ºanterior.'' 



TEXTO 
1 PAARAFO 

NUEVO 

Anexo 2 

{ 
. con bae.e en •l Et><amen AFIRl1ACIOJllES que practiqué, los estado!l BASICAS DEL f-inancieros quo "'º acampa-ALCANCE "ª"· pr<>p.::trados por la admi-
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CAPITULO TERCERO 



3.- TIPOS DE OPINlON 

El licenciado en contadurfa independiente al efectuar su revisión 

sobra les estados ~inancieros. podrA detectar irregularidades en 

partidas significativas y/o encontrar limitantes que afecten su 

trabajo. ocasionando posibl~ contravencionen a los principios de 

contabilidad o a su aplicación consistente, motivo por el cual, 

padr4 rendir su dictamen en diversa6 formau dependiendo de las 

circunstanciag• y que se mencionan a continuaci6n1 

a> Limpio o sin salvedades. 

b) Con salvedades o excepciones por1 

Li~it•~tones en la realización de su revisión. 

Incumplimiento ..n la aplicación de principios de contabili­

dad generalmente aceptados. 

Inconsistencia en la aplicación de los principios de conta­

bilidad gwnaralr.=nte aceptado~. 

Incertidumbres. 

c> Negativo o adver5o. 

d> Abstención de opinión. 



Adem~s. y a manera de complemento, cabe aclarar que existen opi-

niones profesionales diferentes al dictamen sobra e~tados +inan-

cieros que emite el licenciado en contadurfa, entre los cuales 

podemos mencionar el dictamen sobro información ~inanciera par­

cial, tambidn conocida como opinión parcial. 

3.1 DICTAMEN LIMPIO 

Como ~~ncion~mos en el capftulo anterior, cuando no existen limi-

tantes en el trabajo do auditortM, y el licenciado en contadurfa 

considere qua los estados financieros presentan con razonabilidad 

la situación financiera de la emprega, 

limpio. 

podrá emitir un dictamen 

Es decir, que para poder hablar de este tipo de opinión, tienen 

que cumplirse ciertos aapectosi 

lo. El auditor debe haber practicado su examen de acuerdo con 

normas de auditorfa generalmente aceptadas, y por lo tanto, haber 

aplicado los procedimientos de auditorfa que le permitieran for­

marse un juicio adecuado y suficiente da los rubros que analizó, 

sin que existieran limitaciones en el alcance de su trabajo. 

2o. No encontró partidas significativas que estuviesen en desa-
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cuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3o. En la ~plicaciOn de principios de contabilidad generalmente 

aceptados no observo inconsistencias que pudiesen afectar la com­

parabilidad d~ las cifras. 

4o. No ~~i~tió incPrtidurnbro cobra cie~tn~ partidas que pudiesen 

dar lugar a excepciones en su opinión. 

A continuaciOn ~e ejemplifican los modelos para dictam~n limpio• 
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Texto Tradicional 

Mé~ico, D. F., 31 de mar20 de 1986. 

A LOS SEr.ORES ACCJONlSTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos QXRrninado el balance general de MASEVISA, s. A. de c. V. al 

31 d~ diciembre dP- 1905 y lo~ estados do re5ultados, de varia-

cioncn en el capital cont~blo y de cambios en la situación finan-

ciera en basa a e+ectivo que le son rel~tivos por al al'!o que 

terminó en esa +echa. Nu.estío C}:.:::m~n se ~-fectuó de acuerdo a las 

normas d~ auditorfa gcnaralmcnte aceptadas. y en consecuencia. 

incluyo las prucbDs de lo~ registros de contabilidad y los otros 

procedim1Qntos de auditorfa qu~ consideramos necesarios en las 

ci rcun\;,t•nc! o:.::.. 

En nuestra opinión, los estados +inancieros adjuntos pro$entan 

razonablemante la situación financiera de MASEVJSA, S. A. de C. v. 

al 31 de diciembre de 1985 y los resultados da sus operaciones por 

el ano que termino en esa fetha 1 de conformidad con principios de 

conta.bi l i dad general mente aceptados que fueron aplicadas sobre 

bases consistentes con las del a~o anterior. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA B. 

CED. PROF. --------------

55 



Texto Nuevo 

MéKi=o, D. F., 31 de marzo de i9Bb. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, 5. A. DE C. V. 

En nuestra opiniOn, con base en el examen que practicamos, los 

&atados ~inancieros que se ucompaOan, preparados por la adminis-

tración de la compaMfa, presentan la situaciOn financiera da 

MASEVISA, s. A. de c. v., al 31 de diciembre de 1905 y los 

resul~ados de aus operaciones por el a~o qUQ terminó en e&a 

fecha. 

DESPACHO ~OSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.---------------
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3.2 DICTAMEN CON SALVEDADES 

En lo& casos en que el auditor se vea imposibilitado a emitir una 

·------=.oinión limpi& al encontrar limitac:iones en el alcance de su 

examen o partidan qu~ ncuscn anomalfas por~ue presenten deficien­

cias on la obsorvancia y con~i;¡..t.L:-nc:!.::. d::? loC!' principios de conta­

bilidad goncralm?nte aceptados o cuando existan contingencias 

sobre ol r~~ultado de alg~n evento importante, emitirá una opiniOn 

con salvedadQS. 

Las salv~dad~s son excepciones a lo apiniOn favorable que da al 

licenciado en contadurfa una vez que ha conclufdo l~ auditorfa Y 

que p~rcialmente afectan las afirmaciones contenidas en el 

mcn. 

dicta-

El cont~dor p~blico Alejandro Prieto, en su libro Apuntes de 

Auditorfa define• 

11 Las salvedades &on las e)(cepcionel:i p-rticulares que el auditor 

hace de algunas de la6 afirmacíonaa genéricas del dictamen nor­

mal 11
• 

E.L. Kohler, por su part~ dice: 

"Salv'2dad e5 la declaraciOn en el informe de un auditor,, 1 lamando 
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la atención aobre cualquier limitación intportante en relación a su 

eKamenu. 

E6 decir que, las salvedades condicionan la razonabilidad de la~ 

cifras de los e5tados financieros, al notar que, en cierto ren-

alón o renglones de los mismos se han encontrado eMcepciones do 

importancia que limitan la expresión de una opinión limpia. 

Es importante seM~lar que el hecho de que se emita un dictamen 

con salvedades, no implica Que el Juicio se desvirt~e, puesto que 

en el ~ltimo de los casos si las excepciones son de tal trascen­

dencia, se dober4 emitir una opinión neQativa o adversa. 

El licenciado en contadurfa debe tomar en cuenta las circunstan-

etas propias del caso, lo que aunado a BU e~periencia y su propio 

criterio le permitirA ev•luar hesta qu~ punto se puede consid~~~r 

si una situación excepcion~l uerá primordial o no, por lo que se 

deberA tener pr~~nte, en les casos de 53lvedade5, la importancia 

relativa y el riesgo probable respecto de los estados financieros. 

Las salvedades inclu~das en el dictamen se presentarán en ~arma 

sencilla y apropiada, va que ast las implicaciones, significado y 

alcance de las mismas quedar~ claramonte manifestado, permitiendo 

una mejor comprensión de éste. E~ decir, deberá revelar la razón 
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leal que motivó la salvedad, determinando el efecto que pudiese 

tener sobrD los estados financieros. 

Para especificar le inclusión de una salvedad en el dictamen, 

norm~lmente so utiliz~n las expresiones •·o~cepto por'', utsujeto 

a",, usalvo que", "salvo por", "a e><cepción de". 

Las formas de presentación de las Qalvedades en los dict4menes, 

dependiendo de lBs circ~1nstacias quQ las originan, 

continuación1 

se muestran a. 

3.2.1 Salvedade~ por limitacionGs en el alcance del trabajo 

Existen dos tipos de limitacion~s al alcance del 

podrfan motivar la inclusión da l1na salvedad. 

trabajo que 

a> Cuando exiate reatricción por imposición dal cliente. 

bl Cuando existe restricción por caunas no imputables al cliente y 

al auditor. 

Tratándose de restricciones impuestas por el cliente, algunos de 

los ejemplos que podemos mencionar para el caso sertan1 El no 

presenciar la tom~ ff&ica de los inventario~ o no realizar la 

confirmaciOn de cuentas por cobrar a clientes en forma directa. 
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Con el fin de obtuner la evidencia suficiente y competente para 

opinar sobr~ la corrección de 106 rubros entre los cuales tenemog 

limitacion~~. podemos aplicar los procedim!cntoa supletorios nece-

obteniendo de dicha aplicación algunas de las siguientes 

Cuando la aplicación do procedimientos supletorios resultó 

satisfactor1~, e~ 

emitir &U juicio, 

decir, cuando obtuvo baGes suficientes 

deberA mencion~r la limitación qu~ tuvo en 

pArr•fO dwl •lcanco, no tra~cendiP.nMo al p4rra~o de opinión: 

EJr.mplo1 

bO 

para 

el 



Dict4menes con sal vedad por l i mi taci On al al canee del trabiljo que 

no afecta la opinión (causas imputables al cliente>. 

Texto Tradicional 

He~ico, o. F., 31 do marzo de 19Bb. 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hornos eKaminado el balance general de MASEVlSA, s. A. 

31 de diciernbro do 1985 y los astado$ de reGultados. 

do C. V. al 

de va.ria-

cienes ~n el capital contabla y de cambios en la situación finan-

af'lo qua 

termino en esa fecha. Nuo~tro exa~en $e efectuó do acuerdo con 

norma~ d~ auditorfa generalmente acept~daG, y en consecuencia 

incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos dn auditoria qu~ con~idcrnmos nece~~rioa en las 

ci rcun!6tanc1 ns,, excepto que, por instrucciones de la gerencia de 

la compaf'lfa, no efectuamos la confirmación directa de los 

adeudos de sus cliente~, por lo que recurrimon a la aplicación de 

proc:edimientoa supletorios de la c:onfirmoción de cuentas por co-

Drar que dieron resultados satisfactorios. 
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En nue~tra opinión, lolO e>stados financiRros adjuntos presentan 

razonablemente la situaciOn financiera de MASEVISA. S. A. de C. V. 

al 31 de diciembre de 1985 y los resultados de sus operaciones por 

el a~o que termino en esa fecha, de conformidad con principios 

de contnbiliddd generalm~nt~ aceptados que fuoron aplicados sobre 

bases conaistenteG con las del a~o anterior. 

DESPACHO jQSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.---------------
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T<>><to Nuevo. 

México, D. F., 31 de m~rzo de 1986. 

A LOS SErlORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. do C. V. 

En nuostr~ opinión con basa en el exam~n que practicamoa, excepto 

por lo que se s~ñala en el siguiante p~rrafo. los estados finan-

cieroü quo se acompananp preparados por la administración de la 

cornpaf'ifa, pre~entan la situación financiera de MASEVISA , S. A. 

de c.v. al 31 de diciembre do 1985 y los r~sultados de sus opera-

cion~~ por el aMo que terminó en esa fecha. 

Por inütruccione~ exprennn do la g~rencia de la compaMfa, no& 

fue imposible obtener la confirmación de las cuentas por cobrar. 

Para el exam~n de egtos saldos rucurrimos a procedimientos de 

auditorfa supletorios de la confirmación directa. que produJ&ron 

re~ultados satisfactorios. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. --------------
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Cuando con la ~plicación de dichos p~ocedimientos el auditor no 

ha quedado convencido de las cifras presentadas. amitir4 una 

salved•d que afact~r~ ~l alcance y la opinión del dictamen. 



Dict~menes con salvedad por limitación al alcance del trabajo que 

a+ectan la opinión (causas imputables al cliente>. 

Texto Tradicional 

México, D. F., 31 de marzo de 1986. 

A LOS SEf;ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos examinado el b~l~nco general d~ MASEVISA, S. A. de C. V. "11 

31 de diciembre de 1985 y los estados de resultados, de varia-

cienes en el capital contable y de cambios en la situación finan-

ciera on b~se a efectivo qua 1~ son relativos por ol ano que 

t~rminO en eaa fecha. Nuestro oMa~on se efectuó de acuerdo con 

las norma~ de auditorta goncralmente acept~das, y en consecuencia. 

incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos de auditorfa que consideramos necesarios en las 

e><cepto qu~.;. por instrucciones de 1~ ~Prencia no 

presenciemo& la toma f~sica del inventario del almacén de mate-

riales a la fecha de los estados financieros. cuyo costo asciende 

a Gl0,000,000.00, por lo que recurrimos a la aplicación de proce-

dimientos supletorios para la verificación de dicho importe, loa 

cuales no produjeron resultados satisfactorios. 
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En nueatra cpiniOn, y excepto por les aJuates que pudieran reque­

rirse para corregir cualquier inexactitud en el importE> de los 

inv~ntarios de 01ateriales, e~plicado an el p~rrafc ant~rior, los 

Gstados financieros adjuntos presentan razonablemonte la situación 

+inanc;ierC\ d~ i·iH5EVISA, s. A. dD c. V. ~l 31 do diciembre cle 

1905 y los resultados. de sus operaciones por el ano que termino 

en esa fecha. de conformidad con principios d~ contabilidad g~nu­

ralmente aceptados que ~ueron aplicados sobre basos consistentes 

con las del a~o anterior. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.---------------
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Tao>cto Nuevo 

Méwico, D. F., 31 de marzo de 1986. 

A LOS SC:j.;üRC5 ACCIOi..íi5iAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En nuestra opinión, con base en el ~xamun que practicamos y eMcep-

to por len efectos que pudiera tenor la limitación que se senala 

en ol siguiente p~rrafo, los estados financieros que se acompanan 

preparados por la administración de la companfa, presentan la 

situación financiera de MASEVISA, s. A. de c. V., al 31 de di-

ciembre de 1965 y lo~ resultados de sus opdraciones por el ano 

quo termino en esa ~echa. 

Por instruccion~s expresas de la gerencia de la compaRfa. no 

prc:~nci~mo~ !e te~~ ~!~!ca del inv~n~~rio del alm~cén d& mato-

riales a la ~echa de loa estados Tinancieros. cuyo costo asciende 

a s10,ooo,ooo.oo y no hemos podido satisfacernos respecto del 

importe da dicho~ inventarios a través de la aplicación de proce-

dimientos de auditorfa &upletorioG. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CF.D. PROF.---------------
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Por lo que re~pecta a reDtriccion~~ por c•u•~~ ne imputables al 

client& y al auditor, ~nco.ttramo~ el caso en quo al .auditor 1><1 

contratado una vez iniciado el Gjercicio y no pudo pr~senciar la 

toma ~isica dRl inventario inicial &n una priQor~ audi~orfa como 

ejamplo idOn&0, d&l cual se pue<ien pr&5antar dos situaciones. 

t.- Cuando oxi&t& dicta.mon de otro liconciado en cont~durfa indo­

pRndiente por al ejorcicio anterior, y me-di~nto gl anblisim dQ sus 

p~pelia'5 d• trabajo no~ corcioramos de qua el examen del inventario 

-fue adec.uildD, amitiromos un dictamnn &in &alvedadus, pero ai no 

podlMDOG llagar a la concluuiñl anterior, sg emitirá un dictaman 

con s.alv&dad an los miamos t~rminoG que si no hubiera sido dicta-

minada en ejercicio ~nterior <El cual se oxplica a continuaciOn>. 

2.- Cu.ando ol ejercicio antar~or no na aicio diL.L.a1nir..-do ¡:¡cr 

licenciado ..., contadurfa independi<>nte y mediante la aplicacidn de 

procedimi&ntov de auditorfa s.upletorio& no logramos cliii'rciorarno» 

del~ ci+ra del inventario inicial. &Q incluirA una salvedad qu& 

a~&etlilT~ el alcance y la opinión del dictaJJ>otn, y en el caso con-

trario Gi por otroa procedimientos do auditoria quedamos satisfe­

chos no habr~ que incluir la s~lvndad ni al alcance ni a la 

opiniln. 

Cabe IMH1cionar que tanto "'" el caso de que 105 li>Stadoa ~inancieroa 

dRl ejercicio ~nterior hayan sido o no dictaminados por otra 
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licenciado en contadurfa independiente, e6ta situación se deberá 

indicar en el dictamen con el fin de delimitar con eKactitud el 

orado de responsabilidad del auditor y para evitar 1~ posibilid~d 

de inducir a error a sus usuarios. Esta indicación eE recomenda-

ble referonciarl~ ~l fin~l del teY.to y en un p~rr~fo s~parado. 
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DictAmenes con salvedad por limitaciones al alcance que afectan la 

opinión (causas no imputables al cliente o al auditor>. 

Texto Tradicional 

H~xico! D. F.~ 31 dg m~r20 dn 1986. 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos examinado el balance gQneral d9 MASEVISA, S. A. 

31 da diciembro dQ 190~ y lo• a»tado~ de rüsultada~. 

de C. V. al 

da vari•-

cienes ~n el capital contable y de cambios en la situación finan-

ciera en base a efectivo que le son relativos por al a~o que 

termino en esa ~echa. Nuestro examen se e~ectuó de acuerdo con 

las norman d~ auditoria Q~neralmente aceptadas v. en consecuencia, 

incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los demás 

procedimientos de auditarla que conaideramoa ner.esarios en las 

circunstancias. excepto por lo que se ~xplica en el párrafo si-

guienter 

Debido a que nuestros servicios fueron contratados con postericri-

dad al 31 de diciembre de 1984 no nos fue posible observar la toma 

ffsica del inventario practicada en esa fecha y no hemos podido 

satisfacernos respecto del importe de dichos inv~ntarios mediante 

la aplicación de otros procedimientos de auditorfa. 

70 



En nuestra opinión con ewcepción de aquellos ajustes que pudieran 

requerirse para corregir cualquier ine~~ctitud en el importe de 

los invent~rios el 31 de diciembre de 1984, anteriormente explica­

do, y sus posibles a+ectos en Jos resultados del cJercicio termi-

]Q~ ~st~da~ fincnci~ro~ ~djunlü~ pr~~~ntan razona-

blem~nte la situación financiera de MASEVISA, S. A. de C. V.~ al 

31 de diciembre da 1985 y Ql resultado de sus operaciones por el 

a~o que terminó en esa f~cha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados qua +ueron aplicados sobre 

b~~os consist~ntos con las del afta anterior. 

Los estados finan~ieros por el ano que terminó al 31 diciembre de 

1984 se prusent~n ~nicamQnte para fin~s compürativos, no fueron 

auditados y consP-cuentemente no expresamoa opinión sobre loa mis­

mos. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.---------------
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Texto Nuevo 

México, D. F., 31 de marzo de 1996. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En nuestra opinión, con base en el examen que practicamos y ewcep-

to por los efectoa que pudiera tener en los resultados del eJerci-

cio terminado en 198~ la limitación que se senala en el párrafo 

siguiente, los estados financieros que se acompaMan preparados 

por la administración de la compa~fa, presentan la situaciOn 

financiera de MASEVISA, s. A. de C. v., al 31 de diciembre de 

1985 y los resultados de sus operaciones por al ano que terminó 

en esa fecha. 

Debido a que nuestros servicios fueron contratados con postericri-

dad al 31 de diciembre de 1994, no nos fue po•ibl9 ob&ervar la 

toma ffsica del inventario practicado en esa fecha y no hemos 

podido satisfacernos respecto del importe de dichos inventarios 

mediante la aplicación de otros procedimientos de auditorfa. 
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estados financieros por el ano que termino el 31 de diciembre 

de 1984 && preaentan ~nicamente para finea comparativo&, no fueron 

auditado~, 

mismos. 

y consecuentemente no e~presamoa opinión sobre lo~ 

DESPACHO ~OSE M~NDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.-------------~ 
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3.2.2 Salvedad por desviac:iones en la aplic:aciOn de los princi­

pios de contabilidad. 

La ComiG!ón de Principios de Contatilidad del Instituto MeKicano 

de Contadore~ P~blicos senala en el p~rrafo 29 de su boletfn A-1 

11 Esquema de lA Teorf.a B.1.sica de la Contabilidad Financiera .. que 

"los principios do contabilidad son conceptos bAsicos que e5table­

cen la dolimitac:ión e identificación del ente económico. las bases 

de cuantiTicación de las operaciones y la presC?ntación de la 

in~ormac:ión ~inilncicra cuantitativa por medio de los estados Ti­

nancieroa" .. 

El auditor, para opinar sabre la situación financiera de la com-

paMfa debe considerar la obs~rvancia de dichos conc~ptos básicos 

y d&clarar eMpresamente en su dictam~n si la Tormulación de los 

lidad y si fueron aplicados sobre bases consistente& con la~ del 

ano anterior• 

una s.alvedad,, 

hechos que de no cumplirse motivarfan a expresar 

la cual deber~ pres~ntarse afectando el p~rra~o de 

la cpinion y en lo respectivo a las causas de la misma y su 

cuanti~icaciOn. se mostrar~n en parrafo por separado. 

Algunos de los ejemplos que son representativos d& este caso sont 

La no creación e insuficiencia de estimaciones en inventarios 

o cuentas por cobrar cuando éstas sean necesaria5. 
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Los inventarios entAn valuados a un costo que es superior a 

su valor de realización. 

La aplicación parcial del reconocimiento de los efectos de la 

inflación. 

La inadecuad~ pres~ntaciOn de 105 anticipos d~ clientea o 

proveedoreo. 

La inadecuada presentación de los pasivo& a corto y largo 

plazo. 

La no creación o insuficiencia en la provisión de la prima de 

antigUadad. 

Es necesurio citar que los anteriores ejemplos aon solo algunos de 

los diver~o~ y v~riados c~sos que se pueden suscitar para la 

inclusión de salvedades por desviación en el cumplimiento de los 

principios de contabilidad. 

Ejemplo: 
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Dict4menea con salvedad por desviación en la aplicación de princi-

pies de contabilidad. 

TeKto Tradicional 

1'1éxico, O. F., 31 d9 marzo de 1986. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
HASEVISA, s. A. DE C. V. 

Hemos eKaminado el balance general de MASEVISA, s. A. 

al 31 de diciembre de 198!5 y los estados de resultados, 

de c. v. 

de varia-

cienes en el capital contable y de cambios en la situación finan-

ciera ~n base a efectivo que le ~on relativos por el al'lo que 

las normas de auditoria generalmente acept•das y en consecuencia. 

incluyó la& prul>baa de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos de auditorfa que consideramos necesarios en las 

ci rcun&tanci as. 

La compal'lfa sigue la práctica de incrementar anualmente la provi­

sión para prima de antigüedad con un porcentaje fijo del 2Y. sobre 

el importe final acumulado de esta provisión, la cual se estima 

que no cubre el pasivo acumuladn en su totalidad por un importe de 

$8,500,000.00. 
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En nuestra opinión excepto por los efectos que pudiera producir la 

insuficiencia que $e menciona en el párrafo anterior. lo» e~tados 

financi~ros artjuntos presentan razonablemente la situación finan­

ciera de HASEVISA, S. A. de C. V., al 31 de diciembre de 1985 y 

1 o;; re~ul tadooa. de sus operaci enes por el aP'i:o que ter-minó en esa 

fecha. de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las 

del aMo anterior. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. HIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.---------------
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Texto Nuevo 

l'lthcico, D. F., 31 de marzo de 19Bó. 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En nuestra opinión. con base en el examen que practicamos y e~cep-

to por las efectos que pudiera producir la insuficiencia que se 

menciona en el &iguionte párrafo. los estados ~inancieros que se 

acompanan, preparados por la administración de la companfa, 

presentan la situación financiera de MASEVISA, s. A. de c. v., al 

31 de diciembre de 1985 y los resultados de $US operaciones por el 

ano que terminó en esa fecha. 

La compañia ~iyua l~ p~~ctlcn de incrementar anualmente la provi-

&ión para prima de antigüedad con un porcentaje fijo del 2Y. sobre 

el importe final acumulado de esta provisión, la cual se estima 

que no cubre el pasivo acumulado en su totalidad por un importe de 

sa,500,000.00 

DESPACHO ~OSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.-------~------
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3.2.3 Salvedad por inconsistencia en la aplicación de loa princi­

pios de contabilidad generalmente acoptados en relación al 

ano anterior. 

Loa estados financiera• que la entidad emite con el fin de que 

puedan ser comparados para conocer su evoluciOn respecto a ejerci-

cica anteriore•, requieren que le sean uplicados lo~ mi~mo~ prin-

cipios y reglas particulares para cuantificar y que éstos persis­

tan en el tiempo. 

Cuando existe un cambio ~n la aplicación de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, éste debe de ser justificado 

y es necesario porcatarse abiertamente en qué información se 

presenta, mencionando la trascendencia que este cambio produzca, 

en una nota a las estados financieros. 

El auditor deberá indicar en su dictamen la naturaleza y el ef@cto 

monetario, aaf como su manifest~ción clara respecto a la acepta-

ción de los cambios que hayan ocurrido, del cual se desprender4n 

dos situaciones• 

al Que el auditor esté de acuerdo con el cambio 

b) Qua el auditor no esté de acuerdo con el cambio 
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El hecho de que el auditor considere una inconaiatencia adecuada, 

dependo totalmente si ésta es nece&aria para mostrar la realidad 

financiera de la misma. 

Dentro de los caso~ más comunes encontramos1 

al Cambian en la aplicación de los métodos de valuación de inven­

tarios. 

bl La incorporación de lo& efectos de la Inflación en la informa­

ción financiera. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorfa nos se~ala en 

&1 p&rrafo 3 del ºPronunciamiento relativo al dictamen con salve-

cambio y QU efecto n~ta cuantificado 69 reseffará en p~rraTo 

separado dentro del dictamen. 

A COflt.inuación se menciona un ejemplo con el cual el auditor est• 

de acuerdo con el cambio en la aplicación de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 
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OlctAmenes con salvedad por cambio en la aplicación de princ1~ios 

de contabilida~ con el cual se est~ de acuerdo. 

Texto Tradicional 

M~Kico, O. F., 31 de marzo de 198~. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVlSA, S. A. DE C. V. 

Hemos eKaminado el balance general de MASEVISA, s. A. 

31 de diciembre dG 1985, y los estado$ de resultados, 

de C. V. al 

de varia-

cienes en el capital cont~ble y de c~mbios en la &ituaciOn finan-

ciera en bane a efectivo que le son relativos por el al'lo que 

terminó en eiHl -fecha. Nuestro examen 5e e~ectuO de acuerdo ~ün 

las normas de auditorta generalmente aceptadas y en consecuencia, 

incluyo las pruebas de los re~i~tro~ do contabilidad y loa otros 

procedimientos de auditorfa que consideramoa necesarios en las 

circunstancia&. 

La compal'!fa cambió el método de valuación de inventarios de 

primeras entradas-primeras salidas a ~ltimas entradas-primeras 

salidas, el que se considera más aceptable en vista de que refleja 

mejor el costo de adquisición de los inventarios a la +echa de 
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estados financi~ros. Este cambio afoctO la utilidad neta del 

a~o disminuyéndola en la cantidad de $8,000,000.00 después de 

conGiderar el efecto dnl impuesto sobre la renta y la participa­

ción de utilidades a los trabajadores. 

En nuestra opinión los estados +inanc1ero~ ~djuntc~ present~n 

razonablem~nte la situación financiera de MASEVISA, S.A. de C.V., 

al 31 de diciembre de 1985 y el resultado de sus operaciones por 

el ano que terminó en esa fecha de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados que, oxcepto por el cambio con 

el cual estamos de ~cuerdo, en el mOtodo de valuación de inventa-

ríos como se describe en el párrafo anterior, fueron aplicados 

sobre ba&es consistentes con les del ano anterior. 

DESPACHO ~OSE MENDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CED. PROF. -------------
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Te><to Nuevo 

México, D. F., 31 de marzo de 198ó. 

A LOS SEnORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En nuestra opinión, con basg en el examen que practicamos y excep-

to por la inconsistencia en principios de contabilidad que se 

menciona en el párrafo siguiente, los estados financieros que se 

acompaf'ian, prep~rados por la administración de la compaMfa, 

pro~cntan la 5itu~ci0n financiera de MASEVISA, s. A. de c. V., al 

31 de diciembre de 1985 y los resultados de sus operaciones por el 

a~o que terminó en esa fecha. 

La compa~tn cambio su polftica de valuaciOn de inventarios del 

~1 método de ~ltimas 

entradas-prim~ras salidae, el quG consideramo~ más aceptable en 

vista de que s& refleja mejor el costo de adquisición de los 

invant~rios a la fecha de ~s~ados financieros, este cambio afecto 

la utilidad neta. del ano di6minuyéndola ~n l '1 cantidad de 

SB,000,000.00 después de considerar el efecto del impuesto sobre 

la renta y participación de utilidades a los trabajadores. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------
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3.2.4 Salvedad por incertidumbre 

La incertidumbre, denominada en términos contables como contingen­

cia por la Comisión de Principios de Contabilidad en su boletfn 

c-12. es de~inida por el mismo como uuna condición, situación o 

conjunto de circunstanci~s que involucran un cierto grado de 

incertidumbre que pu~de r~sultar, a trav~s de la consumación de un 

hecho futuro, en la adquisición o la p~rdida de!> un ac·tivo o en el 

origen o cancelación de un pusivo y que generalmente trae como 

consecuencia una utilidad o una pérdida", ea decir, ºuna s.ituaciOn 

o condiciO:n cuyo re~ult~do fina!, ~ola se confirmará ~i ocurren o 

no, uno o más sucesos ·Futuros inciertos- lo cual puede resultar en 

una p~rdida o utilidad para el ente económico•• como lo define el 

bolt!-tfn H-24 11 EfL?ctos de las ContinganciaG en el Dictamen del 

Auditorº de la Comisión de Normas y Procedimientoa de Auditorfa .. 

Toda incertidumbre requiere de un estudio a fondo y minucioso de 

todas las implicaciones a que llevarra la realización de cierto 

hecho futuro y deb9rán de intervenir tanto el auditor como el 

cliente para pod~r concluir ~1 respec~o. 

Para los casos en que se exprese una salvedad por los efectos que 

pueden tener sobre la situación ~inanciera y los resultados de 

operación alguna incertidumbre. se emplear~ la expresión "sujeta 
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ª"• en la que »~ dejarA en claro que la opinión del auditor 

depender-A de la solución de la misma. 

Como en todos los casos de salvedades. la redacción debe ser lo 

"-.. ..:-; ---·m4s compr-~nSi.iblc y cor.cisa. posible, al igual que la mención que se 

haga al respecto an laQ notas a los estados financieros. 

Cuando estos hechos futuros son de cierta magnitud, dependiendo da 

la importancia relativD, 

opinar. 

el audi ter debe opti\r por abstenerse da 

Estas solvedades 5e pueden clagificar en doss 

al CoGting~~~i~~ &u~ceptibles de ser cuantificadas 

b) Contingencias no susceptibles d~ ser cuanti~icadaa y que en 

ambos casos. pueden ser contingencias: 

De carActer repetitivo: que acontecen con +recuencia 

De carécter aislado: que acontecen enporádicamente 

Remotasr. qua no es probable que acontezcan. 

Para la expreniOn de su opinión respecto a este caso. el auditor 

debe de observar ciertas situaciones que se ejempliiican en el 

anexo ~. 
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Los casos m~s frecuentes de salvedad por incertidumbre son1 

estimaciones para cu~ntas incobrables 

obsole~onci• ne invcnt~rios 

garantla de s&rvicios o productos 

estimaciones de vida ~til de activos 

litigios 

recuperación de inversiones 

requerimiGnto de pago de impuestos 

problemas de continuidad del negocio en marcha 

A continuación se muestra un ejemplar 
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Dictamenes con salvedad por incertidumbre. 

Te~to Tradicional 

MéMico, D. F., 31 de marzo de 198ó. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos eMaminado el balance general de MASEVISA, s. A. 

31 de diciembre de 1985 y los estados de resultados, 

de c. V. al 

de varia-

cienes en el capital contable y de cambios en la situación finan­

ciera en base a efectivo por el ano que terminó en esa fecha. 

Nuestro exame-n se efectuo de acuerdo con las normas de auditorfa 

gen~ralmente aceptadas. y en consecuencia, incluyó las pruebas de 

los registro6 de contabilidad y los otros procedimientos de audi­

torfa quo consideramos necesarios en las circunst•ncias. 

La compa~ta sufrió un incendio en sus bodegas de Monterrey. 

Nuevo León, el 13 de noviembre de 1985• se consumieron mercancfas 

con valor aproximado da s1e,ooo,ooo.oo, las cuales se encontraban 

cubiertas con pólizas de seguro. La empresa ya ha presentado su 

reclamación, pero a la fecha se desconocen los resultados de la 

investigación realizada por la compaNfa aseguradora y por tanto 

el monto que pueda recuperarse por el siniestro sufrido. 
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En nue5tra opinión, sujeto a los posibles ef...:toa, de haber alguno 

11tn los ea~ados +inancieros 9 de la resolución dencrita en el pá­

rrAfo anterior. len e~~ados fin~ncieros adJuntoG presentan razona-

bl.........,te !a situación financiera de MASEVISA, S. A. de c. v. al 

31 de diclecabre de 1905 y los resultados d& sus operAciones por el 

ano que termino en esa fecha, de conformidad con principios de 

contAbllidad g&nerAl-.nte aceptados que fueron aplicados sobre 

b•ses consistentes con los del ano anterior. 

DESPACHO ~OSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGDRTA G. 

CEO. PROF. -------------
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Te><to Nu11>vo 

Mé><ico, D. F., 31 de marzo de 1986. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En nuestra opinión. con base en el examen que practicamos y •ujeto 

al efecto que pueda resultar del hecho que se menciona en el 

p4rrafo siguiente, los estados financieros que se acompa"ª"• 

preparados por la admini5traci0n de la compaMfa, presentan la 

situaciOn financiera de MASEVISA, s. A. de c. v. al 31 de di-

ciembre de 1985 y los resultados de sus operaciones por el ano que 

terminó en esa fecha. 

La companfa sufrió un incendio en sus bodegas de Monterrey, Nuevo 

13 de noviembre de 198~, 

valor apro><imado de s1e,ooo,ooo.oo, las cuales se encontraban 

cubiertas con pOlizas de seguro. La empresa ya ha presentado su 

reclamación• pero a la fecha ee de&conocen los resultados de la 

investigaciOn que lleva a cabo la companfa aseguradora y por lo 

tanto el monto que pueda recuperarse por el siniestro aufrido. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MlRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------
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3.3 DICTAMEN NEGATIVO O ADVERSO. 

Las excepcíones que eMpresa el auditor en BU dictamen sobre esta­

dos financieros cuando eMisten desviaciones en la aplicación da 

lo& principios de contabilidad incluyendo las reglas particulares 

de valuación y presentación, pueden ser de tal magnitud e impor-

tanela que den lugar a que los estados financieros considerados en 

conjunto na reTleJen la situación +inanciera y el re&ultado de las 

operaciones d~ la empresa, por lo que emitir~ una opinión negativa 

o adversa. 

En loe casos Pn quo e~ista un dictamen negativo, se deben incluir 

las razones quo Justifiquen la opinión del licenciado en contadu-

ademAs de su efecto neto cuanti~ic~do, pues de lo contrario 

loa usuarios del dictamen no entar~n debidamente in~ormados sobre 

las irregularidades encontradas por el auditor. 

La opinión negativa representa el convencimiento de que los esta-

dos financieros en conjunto no muestran la posición real de la 

empresa, ademAs, para evitar contradicciones y confusiones a la 

afirmación del licenciado en contadurfa en relación a dichos 

estados financieros, la Comisión de Normas y Procedimiento~ de 

Auditorfa establece que no se debe expres~r opiniones parciales 

sobre algunas partidas individualeB. 
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Cabe sena1ar que para la emisión de una nueva opinión de este 

tipo, se d&bm conaiderar la importancia relativa y el riesgo 

probable en las circunstancias de cada caso particular. 
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Dict~menes que expresan opinión negativa. 

Texto Tradicional 

M~xico, o. F. 31 de marzo de 19Bb. 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE: 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos examinado el balance general de MASEVISA, S. A. de c. v. al 

31 de diciembre de 1985 y los estados de resultados, de varia-

cienes en el capital contablo y de cambios en la situación finan-

ciera en base a efectivo que le son relativos por el ano que 

terminó en esa ~echa. Nuestro examen ae efectuó de acuerdo con 

las normaa de auditorfa generalmente aceptadas. y en consecu~ncia 

incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimientos de auditoria que con•1deramos necesarios en las 

circunstancias. 

La compaftfa no ha registrado el efecto de operacioneB de venta 

con importe de 530,500,000.00 y los inventarios incluyan todavfa 

el costo de dichas ventas. 

En nuestra opinión, debido a la falta de registro de ventas y a la 

inclusión de inventarios no existentes que ~e describen en el 

p~rrafo anterior, los estados financieros adjuntos no pre&entan ·en 
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forma razcnabl& la situación financiera de MASEVISA, S.A. de C.V. 

al 31 de diciembre de 1985 y el resultado de sus operaciones por 

el a~o que terminó en esa iacha de conformidad con principio~ 

de contabilidüd genaralm~nte aceptados. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------

.. 
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Texto Nuevo 

México, D. F., 31 de marzo da 1986. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVlSA, S. A. DE C. V. 

En nuentra opinión, con baso en el examen que practicamos. lo& 

eatado5 Tinancieros que se &compaMan, preparados por la adminis-

traciOn de la con1paflfa, no preuentan la situaciOn +inanciera de 

MASEVJSA, s. A. de C. v., ;i.l 31 de diciembre de 1985, ni los 

resultados de sus operacione& por el ano que termino en esa 

fecha. en vista de lo que s~ monciona en el p~rrafo siguiente. 

La compañia r.o h.::. !""eCi c:r.-tr.ado el efecto de operacionea de venta 

con importe de &30,500,000.00 y los inventarios incluyen aón el 

coñto de dich~s ventas. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS V CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------
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3.4 ABSTENCION DE OPINION 

cu .. ndo el auditor no ha logrado obtener los elementos de juicio 

auficientes y competento~ pari'i emitir una opinión del examen 

practicado, y no pueda formarse un Juicio sobra los estados finan-

cieros en conJunto, Ge •b:tcndr~ dP. opinar. 

En estos casos el licenciado en contadurfa de~erá indicar todas 

las causas que originaron su abstención, ya sea por limit~ciones 

en el alcance del e~amen o por incertidumbres que tengan gran 

importancia a la fecha de los est~dc~ financieros. 

Cabe mencionar que la abstención de opiniOn no debe usarse en las 

circunstanciaG como sustitución de una opinión negativa, ya que en 

este Ultimo ~o~a tiene u~~ opinión plenamente fundamentada y en el 

primero no ha logrado formar un juicioa asimismo no deberá expre-

Bar opinión parc:ial sobre algunas partidas de los estados finan-

cieros, ya que esto provocarfa confusión y contradicción en la 

abstenc:iOn. 

Con el fin de no ocultar información, el auditor al abstenerse de 

opinar, deberá de hacer referencia a todas aquellas excepciones o 

salvedades que pudiera tener en relac:ión a principios de contabi-

1 idad y/o a la consistencia en la aplicac:ión de los mismos. 
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Como ya lo m&ncionemos en p~rr~~o& Anteriores las CAUBa& particu-

larea que dan lugar a una abstención de opinión sena limit~ciones 

que se den en el alcance o por incertidumbres que aean de gran 

magnitud. 

A continuación mostramos algunos ejemplos: 
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DictAmenes que muestran abstención de opinión. 

Texto Tradicional 

M~xico, o. F., 31 de mar~o de 1qeb. 

A LOS SEnORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. v. 

Hgmos examinado el balance general de MASEVISA, s. A. de c. V., al 

31 de diciembre de 1q95 y los estados de resultados, ele v;:iri e-

cienes en el capital contable y de cambios en la situación finan-

ciera en base a efectivo qu~ le son relativos por el al'lo que 

termino en esa +echa. Nuestro examen se efectuó de acuerdo con 

laa normas de •uditorfa generalmente acepLdUo~, , ~n consecuencia 

incluyo las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 

procedimiento~ de audit.crfa que consideramos. necesarios en las 

circunstancias. 

La compal'lfa promovió ante la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, amparo directo de la resolución dictada por el Tribunal 

Fiscal de la Federación respecto al requerimiento de pagos de 

recargos y acce~orios por $ó2,500,ooo.oo el cual a la fecha se 

encuentra pendiente de re5olución. 
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Debido a que no es posible determinar lo& efectos, da haber alguno 

en los estados financieros. de la resolución ~inal del aaunto 

descrito on el párr~~o anterior. no hemos podido formar un juicio, 

por tal motivo nos abstenemos de opjnar sobro los estados Tinan­

c:ierots. considar.=.do;;. pn c:onj•_•nto. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MlRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF.--------------
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Te>eto Nuevo 

Mé~ico, o. F., 31 de marzo de 1986. 

A LOS SE~ORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

Hemos eKaminado el balance general de MASEVISA, S. A. de C. V. al 

31 de diciembre de 1985 y los estados de resultados, de varia-

cienes en el capital contable y de cambios en la QituaciOn finan-

ciera en base a efectiva que le 500 rolativos, preparados por la 

administración de la compaf'lfa. 

Debido a las limitaciones al alcance de nue&tro examen. por el 

desconocimiento del efecto que pudiera tener la re&olución ~inal 

del no hliiilmos. 

podido formar un Juicio. y por ello nos abstenemos de opinar sobre 

los estados financieros que ge acompaffan. 

La compaf'lf" promovió ante la Suprema Cort9 de ~usticia de la 

Nación, amparo directo por la resolución dictada por el Tribunal 

Fiscal de la Federación respecto del requerimiento de pago de 

recargos y acce•orio9 por sb2.soo,ooo.oo el cual a la fecha se 

encuentra pendiente de resol1...tción 

DESPACHO ~OSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGDRTA G. 
CEO. PROF. -------------
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3.S OPINION PARCIAL 

Debido a 1~ relevancia que para los usuario5 d~ la información 

se h~ hecho nocgsario qu~ el licen-

ciado en contadurfa emita opinione5 diBtintAB al 

estados financieros. 

dic:tamen 6obre 

El boletrn H-21 y H-22 de lil ComiBión de Normas y Procedimientos 

de Auditorta clasifica a las opiniones di&tintau al dictamen ~obre 

estados financieros en tres grupos: 

a) Dictamen sobre información financiera parcial. 

bl Información pre~cntada sobre basen distintas a principios de 

contabilidad. 

e> Opiniones profesionales di&tint•• • un dictamen 5obr~ estadog 

financieros. 

Haciendo hincapié en el dictamen sobre información financiera 

parcial, ya que es una adición a l~ información presentada en el 

dictamen sobre estados financieros que es nuestro tema principal 

de estudio. 
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Dictamen §Obre información financiera parcial: 

En la mavcrfa de los caso~. ~ate se presenta para complementar un~ 

auditorfa de estados financieros; lA información que contiene se 

refiere a secciones p~rci~lPs dP. lo~ est~da~ financieros o bien. a 

una parte de 1~ inform~ción financiera de la empresa~ 

Es necesario que ul auditor. para emitir un dictamen sobre infcr-

mación financiera parcial h~ya opinado sobre lo5 eGtados financie-

re~ en conjunto. v en el c~~o de que h11t°'ieri'.' incluido s~lvedades 

en su dicta.man,. ~stas no deben tener relación con la información 

Tinanciera parcial, por otra parte. debará hacer referencia a la 

fecha del dictam~n sobre estados financiero• y mencionar las 

salvedades que existan. 

Información presentada sobre bases distintas a principios de 

contabilidad: 

En ocasiones las empresas preparan su información financ:iera to­

mando bases distintas de los principios de contabilidad, es decir, 

sus estados +inancieros son elaborados de acuerdo a ingresos y 

egresos de efectivo como ocurre en las entidades gubernamentales o 

las empresas no lucrativas. 

Para que el licenciado en contadur!a exprese una opinión da infor-
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mación financiera sobre bases distintas ~ principios de contabili­

dad, deben reunirse ciertos requisitos1 

1) Que el sistema en base al cual se obtiene la in~ormación sea 

de tal manera que garantice la corrección de su agrupación, clasi­

+1cac1on y pre&entación. 

2> Que la información sea cuantific~ble. 

3) Que el sistema que la empresa ha establocido, a•f como &u 

eficiencia hayan sida previamente eHaminados por el licenciado en 

contadurfa al mom~r1to de reali2ar 

que deber4 observar lDs normaG 

sL1 trabajo de auditorta, por lo 

p~rGonales y de ejecución del 

trabajo, rdemás de establecer la naturaleza de ~u relación con la 

in+ormacton +tnanciera, las salvedades que afecten su opinión 

+avorable. o todas aquellas causas que motiven a la expresión de 

una opinión n&gativa, o bien- a la abstención de opinión. 

Para evitar conTusiones al lector de la inTormación, el auditor en 

ning~n caso debe mencionar el t~rmino 

aunque si lo considera necesario, 

principios de contabilidad, 

puede hacer referencia a la 

consistencia en la aplicación de las bases que se utilizaron para 

pr~parar los 9stados financieros, y siempre cieberá emitir su 
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opinión sobre la presentación razonable de la información, indi­

cando cuales han •ido las b~scs especiales sobre las qu~ se elabo­

ro dicha información. 

Opiniones profesionales distintas a un dictamen sobre estados 

financieros& ( 
/ 

Son opiniones que realiza el licenciado en ccntadurfa &obre el 

cumplimiento de oblig~ciones, requi6itos legales, estatutarios. 

contractuales o estadfsticos; y que son distintos a los dict4menes 

conocidos, ya que en éstos, el auditor no emite juicio acerca de 

la razonabilidad de la información Tinancigra, sino que el juicio 

qu& hace el ~uditor G~ refiere a los dctos o actividades qua •e 

ajustan a las condicionas de orden legal, 

e&tatutario, preestablecidas. 

fiscal, contractual 

A continuación mostramos el ejemplo de un dictamen 9obre informa­

ción ~inanciera parcial. 
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Dictamen eobre información financiera parcial. 

México, D. F., 15 de abril d& 1986. 

CONSEJO DE ADMINISTRACION DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

En cumplimi!mto "' le ei¡;;tipul;ido en la cléu:::.ul.::. VII dwl conlrGto de 

arrendamiento de fecha 17 de octubre de 1985 celebrado entre la 

c:ompal'lta OMEGA, s. A., como arrendadera y la compa~ta MASEVISA, 

s. A. de c. V. como arrendataria. hemos eKaminado el estado de 

ventas brutas de MASEVISA, s. A. de c. V. realizadas en su local 

de la calla 28 No. 279, M~xico, D. F., por el al'lo que terminó el 

31 de diciembre de 1985. Nuestro exam~n se &fectuo dg acuerdo con 

las normas da auditcrfa. y en consecuencia. incluyó las pruebas de 

los registros de contabilidad y demAs procedimientos de auditorta 

Con feci1u 3¡ 

de marzo de 1986 emitimos nuestra opinión ~obre los estados finan-

cieros de MASEVISA, S. A. de C. V., correspondientes al eJ~rcicic 

terminado el 31 de diciembre de 1985. 

En nuestra opinión el estado anteriormente citado presenta razona-

blem&nte las ventas brutas de MASEVISA, S. A. de C. V. realizadas 

en su local de la calle 20 No. 279 México, D. F, por el af'lo qu& 
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terminó el 31 de diciembre de 1985, sobre las bases que se especi­

fican en el contrato de arrendamiento antes rg~erido. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MTRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PRO~. -------------
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4.- OTROS ASPECTOS RELEVANTES DEL DICTAMEN. 

4.1 REPERCUSION EN EL DICTAMEN DEL RECONOCIMIENTO DE LOS 

EFECTOS DE LA lNFLACION EN LA INFDRMACION FINANCIERA. 

4.1.1 Nece5idad de reexpresar las cifras de los estados finan 

cieros. 

Los estados financieros preparados de acuerdo con los procedimien­

tos tradicionales de costos histOricos. distorsionan seriamente la 

informaciOn financiera en épocas de inflaciOn, ya que dejan de 

reflejar el efecto de este fenómeno y e" consecuencia, no propor-

cicnan datoa actualizados qua $irvan de basa para evaluar la 

situación financiera y los resultados de la empresai es decir que 

muestran valoreG de bienes adquiridos con diferentes fndices in­

flacionarios y por lo tanto la información financiera es presenta­

da sumu.ndo c..::.~t.ided~q, h~tP-rooéneaG, les que pueden conducir a 

errores de apreciaciOn que ocasionen toma do decisiones equivoca­

das. 

La inflación produce la pórdida del poder adquisitivo de la moneda 

Y en México se denota en cuatro perfodos que van desde 1940 hasta 

la fecha y que se conocen camo1 

Perfodo inflacionario 11940-1956> 

Perfodo de estabilidad de precios 11956-1972) 
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Perfodo con procasc inflacionario <1973 - 1985) 

Perfodo hip.,.,.inflacionario <a partir d• 1986) 

La actualización d& la información financiera ae puede identifi­

car con los perfodcs anteriormente se"alados y en posible afirm~r 

que en loa primeros dom perfodoa, quo present•ron fndices infla­

cionariou. rvlativamente moderado\1. y uniil. paridad peao·-dOlar que 

fluctuó de S4.85 a ~ 12.50 en un lap&o de 42 ª"ºª• la información 

financiera basada en el costo hi~t6rico no estaba muy distor&iona­

da. 

En 1973 se inició el pen~ltimo perfodo a que hemos hecho referen­

cia, el cual tlane por cAracterfstiCQ el gran c-mbio que manifiea­

tan vn la oconomfa mexicana los a•cendonteP fndice6 de inTlación. 

y que ae han agudizado al iniciarge Ql perfodo hiperinflacionario. 

Ante R&t& problema, la ComiaiOn do Principio~ de Contabilidad del 

InGtituto MeKicano de Contadoras Pdblico~ ha re~liz~do dlverso~ 

estudios a fin do encontrar la mejor de las nolucion~• y divulgar 

lo& mdtodos de actualización para &u aceptación y aplicación 

generalizada. 

Auditorfa del 

Asimismo la ComisiOn de Normas y Procedimiento& de 

mismo organismo, ha establecido loa proc9dimientoa 

do auditorfa adecuados para el exam""" que practica el auditor del 
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reconocimianto y revelación de los efectos inflacionarios en la 

información financiera, asf como lo& mcdelo5 bajo loa cuale~ me 

puede emitir la opinión que obligatoriamente debe expresar por la 

revisión de la misma. 

4.1.2 Repercugión en el dictamen. 

~os primeros antecedentes que se timnen referente a loa efectos 

que produce el dictaminar cifras ajustadas por cambiog en el nivel 

general de precios fue en noviembre de 1976. En esta fecha la 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorfa publicó su 

boletfn No. 37 denominado "Estados financieros ajubtados por cam­

bios en el nivel general de los precios''• con el propOsito de 

indicar los procedimientos de auditorfa aplicables para examinar 

estados financieros preparados sobre bases d~ costos históricos 

que se accmpannrfan de ci~ras aJuetaU•• po~ el ~~todo a Que hace 

referencia el mismo tftulo, los cuales eran enfocados a verificar 

la correcta utilización de dicho método y la forma de rendir en el 

dictamen las declaraciones relativas a la información actualizada. 

Se proponfa para la presentación de la actualización las siguien­

te& opciones1 

1.- Incluirla en los estados financieros bAsicos con una columna 
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para cifras a costo histórico y otra para cifras ajustadas, o 

2.- Presentarla coeo anexo a l& información financiera a costo 

histOrico. 

Ambos casos motivan la adiciOn de un pArrafo en la emisión del 

dictamen del auditor y que a continuaciOn se _._tr· .. n. 

"a> Cuando la inforcaaciOn ajustada ae pre1M0nta en columna por 

••parado (columna B>, en el cuerpo de lo• estado• financiercs1 

Los estados financieros que ae presentan en la columna B, conati­

tuyan informaciOn adicional para re.flejar los cambios an el nivel 

general de los precios y, en mi opinión, ... t.an preparados adecua-

damente conforiae al método que se explica en la nota ~· 

b> Cuan.Uü l::. :!.n~nr•ación ajustada w.e presenta en aneKc• por 

separado• 

Los estados financie.-05 que se pr.,.entan coao ..,,exos ___ conatitu-

yen informaciOn adicional para reflejar los cAJnbios en al nivel 

ganeral de los pr&cio• y, en mi opinidn, estAn preparados adecua­

damente conforme al método que se e><plicA en el ane><o ----·" (1). 

<1> Norma• y Procedimientos da Auditorfa, 

Boletfn 37 "Estados finenci...-os ajustados por cambios en al nivel 

general do los precios•, I.H.c.P. 

PArrafos ?B a 31. 
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Como 9& pu•d• obsvrvar, con este pArrafo adicional se hacfa una 

aclaraci6n relativa a la informaciOn actualizada, ya que ol 

dictamen sa referfa a laa cifras presentada& a costo hietdrico. 

E~ necesario explicar que a la focha de emisión del citado bolu­

tfn, la prof9sión no habi~ ~~t~hlQcido un ordenamiento ~n el que 

su fijaran lag forma• aceptadas para actualizar loa importG; 

contenidos. on la información ~inanciera.. por tal motivo no era 

obligatorio efectuar una ;,.ctualizac:iOn parci ... 1 o total de loa 

rubro~ de loa estadon iin~ncieros quQ fuesen afectados por el 

fanOm~no inflacionario. 

La Comiuión da Principios de Contabilidad, en el intento de corre­

gir le~ rubrom cuya información so vofa deformada por los efectos 

do lii:t inflación, omitió .;;. f!n~s;. do 1979 el bolvtfn S-7 "Revelación 

do lau E!>fectos d~ la infl.ac:.i6n en la información finanLi;r::?.º~ 

dujando ~in gfecto al cit~do boletfn 37. 

El bolotfn B-7 tiene el c~r~ct~r de obligatorio para lo& ejerci-

cio& uocinlas que ne iniciaran ol lo. de onero de 1990, axcwp-

tuando a la& compa~fa& de seguro& y fianza&, 

lucra!:ivan y la,. in<>titucione"' de crédi·to. 

la& &mpresas no 

Dicho boletln o&table~e cuales son los conceptos que debfan ,.er 
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actualizados <siempre que el impacto inflacionario fuera aignifi-

cativo>, haciendo mención a que dicha actualización Be preBentarA 

como información adicional a 105 estados financieros bABicon; 

~~cepto en a~uell0s c~~os en qu~ los estedos hubie~en inc!ufdo 

cifras actualizadas en los rubros de activo fijo y su deprecia-

ción. debi~ndose continuar con esta prActica conforme lo seNala-

ba el mismo. 

La información que consideraba que se debta actualizar es la si-

guiente: 

"a> Inventaries y costo de ventas. 

b> Inmuebles, maquinnri4 y equipo, ast como su depreciación 

acumulada y la del ejercicio. 

e> Inversión de loG accionistas (capital contable>, incluyendo 

la determinación de1 

Reserva para mantenimiento de capital 

Ganancias o pérdidas acumuladas por posición monetaria. 

Superávit por retención de activos no monetarios 0 <2> 

C2l Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

Boletfn 9-7 "Revelación de los Efecto~ de la Inflación en la 

Información Financiera''~ I.M.C.P. 

Párrafos 53 a Sb 
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La actualizaciOn de dichos rubros se podfa realizar por1 

1) Método de aju5te por cambios en el nivel general de precios, o 

2) Método de actualizaciOn de costos especfficos. 

Teniendo cada empresa la posibilidad de escoger aquel método que 

se adaptara mejor a 5U9 circunstancias. 

La publicaciOn del bolettn B-7 originó información adicional 

deberfa ser revisada por el auditor. s!tuaciOn por la cual 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditorta dió a conocer 

bolettn G-07 "Procedimientos de auditorfa para la revelación 

que 

la 

el 

de 

los efectos de la inflación en la información financieraª'• en el 

que se asientan los procedimientos de auditorfa que Be consideran 

adecuados para revisar que la empresa auditada se apego a lo 

establecido por el boletfn B-7, además de indicar los requisitos 

de control interno que se deben verificar para satisfacerse de la 

razonable actuali%aci6n que se efect~e de los rubros de los esta­

dos ~inancieros. 

Los procedimientos de revisiOn son divididos conforme al método de 

actualización utilizado, o sea que establece unos procedimientos 

aplicables cuando se realice por cambios en el nivel general de 

precios y otros para cuando se opte por el de actualización de 

costos especfficos. 
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Derivado del resultado de la revisión pr•cticada.a la actualiza­

ción elaborada por la companfa, el licenciado en contadurfa 

independiente dllbe emitir su opinión, tl>Otivo por •1 que la Comi­

sión de Noraas y Procedimientos de Auditorfa publicó el boletfn ~ 

H-11 "RepercusiOn de la r""'eleciOn de loa efectcni de la inflaciOn 

ttn la infcraaciOn fina.nci.,.,..a, en el dictamen del auditor•, qua 

como su nOllbre lo indica, ae refiera dnicamente al efecto que 

tendrfa sobre el dictaoaeo la adecuada o inadecuada revelación de 

los efectos de la inflaciOn en la información financiera, adem4• 

de la conveniencia de qua los estado~ financieros den cumplimiento 

a los principios de contabilidad. 

Las situaciones que se podrfan encontrar en las empresas serfan 

las qu• •• aanc~onana 

1> c;iu,. se cuapla con lo requ..,.ido por el bolatfn B-7. 

2> Que o•itan revelar los lttectos que ocasiona en la información 

financiera la inflación. 

3> Que revel.,.. parcialmente la información requerida. 

4> Qu• los procedimlentOil que utilicen para la deter•inación o 

revelación de lo.. efectos de la inflación •n la inforaación 

financiara, disttifl de los propuestos por el boletfn B-7 o qua 

no proporcionen al auditor las basea para fundamentar au opi­

n;.On. 
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5) Que modifiquen de un ejercicio a otro su método de actualiza­

clOn. 

Para los aspectos anteriormente enumerados el boletfn H-11 emitfa 

un ejemplo para que el licenciado en contadurfa independiente 

eKpresara su opin10n. 

La agudización de len problemas imperanten en el entorno econOmico 

nacional. motivaron el surgimiento de un nuevo boletfn que permi­

tiera a la información financiera mo~tr~r de una forma m4s clara y 

real la repercusiOn que sobre énta tiene el proceso inflacionario. 

tomando como base las experiencias obtenidas en la utilización del 

boletfn B-7, 

Este nuevo boletfn a que se hace referencia, fue publicado por la 

ComisiOn de Principios de Contabilidad en junio de 1983 y se 

denomina boletfn B-10 "Reconocimiento de los efectos. de la in-fla-

informaciOn financiera'', el que dejO sin efecto al ciOn en la. 

boletfn B-71 siendo de obs~rvancia obliQatoria para las empresas a 

partir de los ejercicios sociales que concluyeran el 31 de di-

ciembre de 1984. 

La actualización de la información se puede realizar por dos 

métodos que parten de bases distintas¡ uno es ei método de ajuste 

por cambios en el nivel general de precios, através del cual se 

emplea como unidad de medida peaos constantes en vez de nominales¡ 
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y el segundo método es el de actualización de co•tos 

<también conocido como valores de reposición> que 

utilización de valores presentes. 

eep;?cffico• 

1u•tablece la 

Dichos métodos parten de criterio~ di:tinto~ y por lo tanto, las 

bases sobre las Que se sustentan son diferentes1 de aquf que para 

evitar que exista incong~ucncia en las ci~ras de los estados 

financieros de manera que éGtaG pudieran pcrdar ~u 6igni~icado. el 

boletfn racomienda no mezclar los métodos al actuali~ar los inven-

tarios y los activos ~1Jos; salvo que se tr~te de activos da 

naturaleza difer~nte y nunca dentro de un mi&mo rubro de activos. 

Los lineamientos que establece el boletfn B-10 son aplicables a 

los renglones que 9.B ven ma,... -D¡¡.· .. ·~:--::.~~ntP impactados por la in.fla­

ción. éGto" .. on: 

Inventario y costo de ventam 

maquinaria y equipo. depreciación acumulada y 

la depreciación del perfodo. 

Capital Contable ta través de una cuenta de actualización -

del capital l ". (3l 

(3) Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, 

Boletfn B-10 "Reconocimiento de los efecto,. de la inflaciOn en la 

in.formación -financiera", 1.M.C.P .. 

PArraf os 26 a 28. 
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Ademas ae debe determinar el resultado por tenencia de activos no 

monetarios (inversiones en acciones~ inventarios, pagos anticipa-

inmueble6 planta y equipo, depeciación acumulad~, etc.> y el 

coste integral de financid1~i~nt~ <intereGes, ganancias o pérdidas 

por posición monetaria y utilidades o pérd1da5 por +luctuaciones 

camblariasl. El boletfn introduce un nuevo concepto conocido como 

paridad técnica, que es la estimación de la capacidad adquisitiva-

poder de compra de l~ moneda nacional respecta de la que posee en 

~u pa!s de oriQen una di vis~, en una +echa determinada, 

obtiene con la fórmula que moGtramo&, obtenida del boletfn B-101 

Indice de Precios en Mé~ico a partir 

Indice de Precios de Estados Unidos 

a partir del ano base 

X 

Tasa de 
Cambio 
en el a~o 
base 

esto para subsanar el problema derivado de la utilización de tipos 

de cambie de mercado para valuar operacianeB y snldos en moneda 

extranjera. 

Considerando la importancia que reviste la in~ormaciOn financiera 

reexpresada y para evitar al máximo con~usiones, la actualizaciOn 

de las partidas seMaladas anteriormente se deben incorporar a 

los estado~ finenc~eroa básicos, indicándose ademas el método 

empleado, criterios de cuantificación, referencias compar~tivas 

con datos históricos, etc., con lo cual los usuarios de dicha 
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inform~ción financiera pueden dada la confiabilidad que ••tos 

revisten, tomar decisiones mAs adecuadas. 

Considerando que el boletfn B-10 introduce nuevo• criterios conta­

ble5 en relación con el bolettn B-7. y la rep1Prcuaión que el 

dictamen del auditor sobre los estados financiero• VA a tener con 

este cambio, la Comisión de Normas y Procedimiento• de Auditorfa 

emite el boletfn H-27 que "" titula "Repercusión en el dictamen 

del contador pdblico del reconocimiento de loa efectos de la 

inflaciOn en la información financter~'', el cual es creado con la 

finalidad de enmarc~r la actitud qUQ tomarA el auditor al emitir 

su Juicio. dependiendo de las situaciones con que podr4 encontrar­

se, d@bidc a la prActica que la ompr~sa haya seouido para incorpo-

de la inflación, a~f c~no por •u incumplimiento total o parcial1 

los eje~..plos que ilustran este capftulo se obtuvieron del bolet~n 

H-27. 

Las circunstancia9 en que pued~ encontrarse el auditor durante la 

realización de su trabajo son: 

ºa) Entidades que cumplan c:on el reconocimiJitntc de loa efectos de 

la inflación requerido por el boletfn B-10. 

b> Limitaciones a1 alcance del trabajo relacionadas con la revi-

siOn da cifras actuales. 
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c> Entidades que cumplan parcialmente con las disposiciones del 

boletfn B-10. 

mientes aceptados por dicho boletrn, para la determinación y 

reconocimiento da los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera. 

e) Entiddd~~ que cambien mütodos de actualización de un perfodo a 

otro. 

f> Entidades que no cumplan con el boletfn B-10". C4) 

(4) Normas y Procedimientos de Auditorfa 

Boletrn H-27 "Repercusión en el dictamen del contador p~blico del 

reconocimiento de los efectos de la inflación en la información 

financiera••, I.M.C.P. 

pArraf os 14 a 19. 
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al Cuando la empresa ha reconocido los efecto: de la inflación en 

la información financiera de acuerdo con las disposiciones del 

boletfn B-10, el auditor emitirA una opinión limpia. 

Cut?u·.da la!' E'itnpre'fl.as. hay.a.n adoptado por primera vez. nl boletfn -

B-10, 

ejercicios anteriores que se presentan para fines comparativos, se 

incluyan de igual manara como se mostraron originalmente y que lo• 

estados financieros del ejercicio en qua se efectuó la inconsis-

tencia musatron la~ ra2one• del cambio, haciendo mención en el 

texto del dictamen como se ejemplifica a continuaciónt 

11 He examinado ••• en las. circunstancias. 

la com-

pa~fa adopto, a partir del ejercicio que termino el los 

lineamientos del boletrn B-10 del Instituto Mexicano da Contador•• 

Pd.blico,., "Reconocimiento de loa efectos de la ínflaciOn en la 

información financi..,-a" con los efectos que se de•c:riben en dicha 

nota. 

En mi opinión, los estados financieros adjunten presentan razona­

blemente ••• aplicados en forma con .. istente con los del ano ante­

rior, excepto por el cambio, con al cual eBtoy de acuerdog deriva­

do del reconocimiento de lo" efectos de la in-flación en 111 infor-
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maciOn financiera que """ de,.cribe en el pArrafo Anterior". 

bl Cuando el auditor encuentre limitaciones en el alcance de su 

trabajo, por imposiciOn del propio cliente o por la• circunstan-

cias, y sean éstas de tal importancia que el licenciado en canta-

durfa no pueda cerciorarse de las cifras actualiz•d~; y formarGa 

asf un juicio de los e•tadoa financieros en conjunto, deber A 

expreaar que se abstiene da opinar, 

produjo dicha abstención. 

Ejemplo: 

mencionando el motivo que 

ºHe ex ami nado .. ... en esa .fecha. EKcepto por lo que &e menciona en 

el siguiente p6rrafo, 

las circunstancia,.. 

mi examen se efectuó de acuerdo con ••• en 

La actualización de los inmuebles, maquinaria y equipo se baso en 

un e,.tudio técnico preparado por peritos independiente .. , cuyo 

informe B0lo muestra cifras globales, y no especific~ los distin-

tos bienes en eKistencia ni sus datos relativos al valor de repo-

s.i ci ón nuevo, depreciación acumulada, depreciaciOn del perfodo, 

valor neto de reposición y vida ~til remanente, lo cual no permi­

tiO la aplicaciOn de los procedimientos de auditorfa necesarios 

para su revisiOn. 
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Debido a que no estuve en posibilidad de aplicar los procedimien­

tos de auditorfa necesarios para la revi•ión de la actualización 

de los valores de lo• inmuebles, maquinaria y equipo, 

explica en el pArrafo anterior, y dada la oran importancia de e•te 

renglón sobre los estados financieros considerado• en conjunto, el 

alcance de mi trabajo no ~ue sufici~nto pere podgr e~preuar. Y 

consecuentemente no eKpre50, 

financieros que se acampanan". 

opinión alouna sobre los estado• 

Asimismo cuando el auditor loQre determinar los efectos de la• 

limitaciones, se explicara su naturaleza y emitirA un dictamen con 

salvedad. 

el El juicio que el auditor se forme cuando los estados financie­

ros de la empresa qua rev1$a no Cü~?!=n, o •ólo lo hacen parcial­

mente con el reconocimiento de los afectos de la inflación en la 

información financiera, •e basarA en •u criterio profe•ional, 

considerando principalmente la importancia relativa de la situa-

y en base a esto podrA emitir una opinión 

con salvedad u opinión neoativa seo~n sea el caso. 

Cuando hablamos de cumplimiento parcial no• referimos a que la• 

empresas no observan totalmente las disposiciones que marca el 

boletfn B-10, pero que en sus estados financieros contemplen entre 

otra& pr4ctica5t 
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1) Actualizaciones de activo fijo y su depreciación acumulada y 

que la depreciación del ejercicio la calculen sobre valores actua­

l izados. 

2> Qua en la valuación de sus inventarios utilicen el método 

dltimas entradaa-primeras salidas o costos eutAndar y su Aplica­

ción origine costea que correspondan al realizarse la enajenación. 

3) Que sigan para la valuación de sus inventarios el método 

primeras entradas-primeras salidas o costos ust4ndar y su aplica­

ción produzca que sean representativas los valores de 1Ca inventa­

rica respecto a los valorea de reposición. 

Los ejemplos que propone el bolettn H-27 para redactar el dicta-

man, ya sea en el caso de salvedad u opinión negativa por cumpli-

miento parcial Km presentan a continuacidn1 

Dictamen con Salvedad 

"He e><aminado en lan circunstancias. 

Los estados financieros bAsico& reconocen lo& efectos de la infla­

ción en los inmueble&, maquinaria y equipo, depreciación acumulada 

y del ejercicio y en el 

pies de contabilidad 

costo de ventas. Sin embargo, los princi-

requieren que también se cuantifiquen e 
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incorporen los efectos de la inflación en los inventario& y capi­

tal contable y que se determinen el costo inteoral de financia-

miento, el resultado acumulado por po•iciOn monmtaria y el resul-

tada por tenencia de activos no monetarios. información que no ha 

sido cuantificada ni incorporada a los estados financierou b4si-

ces. 

En mi opinión, excepto por rl efecto del asunto descrito en el 

p4rrafc anterior: los estados Tinancieros adJuntoa presentan ra20-

nablemente ••• ". 

- Dictamen con Opinión Negativ& 

Excepto porque el costo de ventas se considera parcialmente actua­

l izado por la aplicación del m~todo de ~ltimaa entradas, primeras 

!!alides par:i lü v•lua.ciún de inventarios. los estados financieros 

b~sicos no reconocen los efectos de la inflación en lo& inventa­

rios, inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y del 

ejercicio y capital contable, ni se determinan el costo integral 

de -fina:.nciamiento, el resultado acumulado por posición monetaria y 

el resultado por tenencia de activos no monetariom, tal como lo 

requieren los principios de contabilidad genaralmente aceptadoa, 

cifras que, aunque no han sido c~antificadas, se estima qua aTec­
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tarfan substancialmente la situac!On financiera y los resultados 

de operaciOn al considerar la maQnitud de la inversión en inventa-

rio• y en inmuebles, maquinaria y equipo, y la po~iciOn monetaria 

nata promedio del ano. 

En mi opiniOn, debido a la falta de reconocimiento de los efecto• 

da la inflaciOn en la información financiera qua se describe en el 

párrafo anterior, le& estados financieros adjuntos no pr&sen-

tan .... 11
• 

d> Cuando las empresa• reconocen los efectos de la inflación en 

los estados financiaros y éstos se apartan de las disposiciones 

qua marca al boletfn B-10, el auditor daberA, dependiendo da la 

importancia relativa, darle la dobid~ con~id~r~ciOn en su dicta-

men, y si procede, 

forma cuantificada. 

Ejcmplct 

citar la consecuencia dD las de5viaciones en 

"He el<aminado ... en las circunstancias. 

L05 inventarios que se muestran en el balance general exceden en -

s .•. a su valor de realización, originando incrementos de S .•• en 

el resultado por tenencia de activos no monetarios y en la utili­

dad del a~o, lo cual no e&tá de acuerdo con principio& de conta­

bilidad generalmente aceptados. 
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En mi opinión, excepto por loa efectoa del aaunto descrito en •l 

p4rrafo anter,or, los eatados financieros adjuntos presentan razo­

nable>mente .... u. 

e) Al efectuar su examen, el auditor puede encontrarse ante una 

empresa que haya realizado cambios en los mótodos de actualización 

de la informaciOn financiera, en cuyo case, debe cerciorarse que 

59 revele t•nto la naturaleza de dichos cambioa como sus efectos 

cuantifi~adom. mencionando esta 5ituaci0n en su dictamen. 

Ejemplo: 

11 He examina.do .... en las circunstanciatl. 

En mi opinión ••• aplicados en forma consistente con los del ano 

anterior, excepto por el cambio, con el cual eBtoy da acuerdo, en 

P-1 método para determinar la actualizaciOn de BU5 inmuebles. 

maquinaria y equipo que, 

la Nota N." 

incluyendo sus efectos, se describen·en 

fl Cuando las empresas no cumplan con las disposiciones estable­

cidas en el boletfn B-10, el licenciado en contadurfa independien­

te debe expresar una salvedad o bien una opinión negativa, depen­

diendo de la impor·tancia relativa d" los rubros que debieron 
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actualizarse en función a los estados financieros coneiderados en 

conjunto. Puesto que la falta de reconocimiento de los efectos 

inflacionarios no con~tituye una limitación al alcance, nino una 

desviación en la aplicación de principios de contabilidad, no 

pcdrA abstefl~r sa CQ epi nar. 

EJemplos1 

- Dictamen con Salvedad 

"He &><aminado ••• en las. circunstancias. 

La companta no determinó la información relativa, y los estados 

fina.nc.i-i:rro; ¡:;.o:- ::! ej~rr""icio aue terminó f!l no incluyen, como 

lo requieren los principios de contabilidad generalmente ~cepta-

dca, 

rios, 

el reconocimiento d~ los efectos de la inflación en inventa-

costo de ventas, inmuebles, maquinaria y equipo, deprecia-

ciOn acumulada y d~l ej~~ci=io. c~pital contable y posición mene-

taria, ni la determinación del resultado por tenencia de activos 

no monetarios <en 5U caso>, lo cual, aunque no fue factible cuan-

tificar, se estima de impor~ancia <indicar efectos cuando estos se 

conozcan>. 

En mi opinión, excepto por la falta de reconocimiento de los 
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efectos de la inflación en la información financiera, 

explica en el p4rrafo anterior, 

prasentan razonablemente ... 0
• 

los eatadoa financieros adjunto• 

- Dictamen con Opinión Negativa 

ºHe examinado ••• en las circunstancia5. 

La companta no determinó la información relativa, y los estados 

financieros por el ejercicio que terminó el ••• no incluyen. como 

lo requieren los principios de contabilidad generalmente acepta-

dos, 

rios, 

el reconocimiento de loe efectos de la inflación en inventa-

costo de ventas, inmuebles, maquinaria y equipo, deprecia-

ción ~cumulada y del ejercicio, 

ni la determinación del resultado por tenencia de activos 

no monetarios <en 9U casol 7 lo cual, aunque no fue factible cuan-

ti ficar, se estima de suma importancia al considerar la magnitud 

de la inversión en inventarios e inmuebleB, maquin•ria y equipo, y 

de la posición monetaria neta promedio de la empresa. 

En mi opinión, debido al impacto tan importante que tiene la falta 

de reconocimiento de los efectos de la inflación rn la información 

financiera, seg~n se explica en el p4rrafo anterior, los estados 

financieros adjuntos no presentan ... "• 
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E•ta• forma• da redactar al dictamen del licenciado en contadurfa 

independiente que anteriormente mencionamos, complementan a los 

vj&mplo& pr&aentado& an el capftulo 3 en aspectos tan importantes 

como lo ea l~ reeMprusi6n de la informaci6n financiera. 

4.2 EVENTOS SUBSECUENTES. 

Cuando &l auditor lleva a cabo au examen aobre eatados financieros 

con el propósito de formarse un juicio profesional. e<> factible 

qua ancuvntre avento& o hecho~ que influyan an la nituaciOn finan­

ciera de la empraua, y que puod~n pro&entaraa ya aea en el periodo 

que comprend& de la fecha dg e5tadoa financieros a la fecha del 

dictamPn, en el que transcurre de la fech~ del dictamen a la que 

correspondQ a l~ entrega al cliente, o bien de la fecha del dic~a-

men a •quGlla en la que pcr solicitud OMprP~a, el licenciado en 

contadurfa tenga que emitir nuevamente au opinión. 

Eatas situaciones, eventos o transacciones que tienen lugar en la 

Qtapa posterior a la fecha de estados financieros se conocen como 

hecho& o eventos subsecuentes, y deben ser analizados por el 

auditor para definir el tratamiento que &e lea dar~. bien sea que 

se tengan que realizar ajustes a los estados financieros por que 

la información que proporcionan sea tal. qu9 de haberae conocido 

hubiera modificado las cifras que ea.CoH contient.:rn, o o,...,ica.rae:nte c.~ 
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dé conocimianto de la existencia de hechos subsecuentes (que 

afectan un perfodo post~rior> en una nota a los estados finAncie­

ros para efectos de toma de decisione~. 

AlQunos de los eventos subsecuentes que propician la realización 

de ajuste sons bajas de valor en activos, litigios resueltos en 

contra de la empresa cuyos montos excedan los pasivos registrados, 

p~rdidas por incobrabilidad de clientes, etc. 

Como ejemplos de eventos subsecuentes que requieren revelación en 

las notas a los estados financiercn est~n~ modificacione~ en el 

capital social, pago do dividondos, contratación de nuevos pAsi-

vos, daMos en los activos ocasionados por ~iniestros, etc. 

En ocasiones, la magnitud de la importancia que estos eventos 

llegan a tenur, originan la preparación de e&tado& +inanciero• 

preforma, pero en todo caso, el auditor debe cerciorarse que 6stos 

incluyan una adecuada información 5obre los hechos subsecuentes. 

Cuando se considera necesa~io revelar el impacto del evento subse­

cuente puede incluirGe un párrafo adicional en el dictamen en el 

que se haga referencia a estas situaciones, para asf llamar la 

atención del lector atendiendo a la importancia de las mismas. 
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4.3 REGLAS DE PRESENTACION. 

El dictamen como resultado del examen del auditor debe observar 

ciertas reglas de pro~entación, las cuales mon de gran importan-

cia, puesto que de cualquier servicio se espera del licenciado en 

contadurta un ~erdadcro trrtbajo pro~esional. 

ll A quien se dirige 

El dictamen debe dirigirse a quien contrata los servicios del 

auditor. Com~nmente la contratación proviene de la Asamblea de 

Accionistas o Consejo d~ Administración de la empresa. 

En caso de dictamen para efectos fiscales deberá dirigirse a la 

Dirección General de Fiscali%aci0n de la Secretarfa de Hacienda y 

Créd1~0 Füblicc. 

2> Lugar de Emisión 

Con ~recuencia •e contratan los 5ervicios del auditor para la 

ravis.iOn dtz los estados .financiero6 de una empraa..c. la cual opera 

en ciudad distinta a la residencia de éste, en dichos casos es 

importante tener presente que es el auditor quien expide el dicta­

men y por consiguiente el lugar de expedición deberá ser el de 

re~idencia del mismo y no necesariamente el de la empresa contra­

tante. 
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3) Fecha de E>:pedición 

Como lo marca el pronunciamiento H-Oó de la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditorfa1 

"La fecha del dictamen debe ser la misma en que el auditor conclu­

ya el trabajo de auditorta de estados financiaros, o sea cuando se 

retira de las oficinas del cliente una vez obtenida la evidencia 

de la información que est~ dictaminando''. 

Este hecho es aplicable trat4ndose de dictamen para efectos 

fiscales, aunque cabe mencionar que el plazo para entregar dicho 

dictamen fiscal a las autoridades competentes es de S meses 

después del cierre J¿l cJerci~io, &eg~n lo marca el artfculc 49 

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

4) Firma del dictamen 

El Código de Etica Profesional senala en su arttculo 1.09 refe­

rente al alcance del código, que el licenciado en contadurfa es 

responsable en forma individual de cualquier tipo de informe que 

firme, por otra parte el boletfn H-02 de la Comi=ión de Normas y 

Procedimientos de Auditorfa hace mención de que cuando es un 

despacho de contadores p~blicos quien rubrique los dict4menes se 
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pondrA como antefirma el nombre del despacho, lo cual e~preaa que 

la responsabilidad se extiende a todos los socios del mismo, pero 

a pesar de e&to siempre deber4 aparecer el nombre, firma y cédula 

profesional del licenciado en contadurfa que suscribe el dictamen 

~l cale~ del minmo, para conservar la responsabilidad profesional 

individual. 

Asimismo, cuando 

debera inclufr 

se trate de un dictamen para efectos 

el n~mero de reoistro obtenido en la 

General de Fiscdlización. 

- 135 -

fiacales, 

Dirección 



CAPITULO QUINTO 



S.- EJEMPLOS 

En el desarrollo del trabajo se ha realizado un an~liaia de la 

opinión profesional que el licenciado en contadurfa independiante 

suscriba &n al documento c:cnocido como "Dictamenº, y que ae l& 

denomina ta.mbi 6-n .. In.forme corto", el c.u-..1 cona.ta gen&ral m.w.nt;::: dG> 

la opiniOn del licenciado an contadurfa independienta, de los. 

e~tados fin•nci&rca bA~icoa y de &ua notaa, 

grante de los miamoa. 

que aon parte inte-

A manera de complemento hablaremos del dictamen fiscal el cu .. 1 

tiene como primordial objeto, el contener la declaraciOn implfcita 

de que loa eatadoa financieros revisados, preaentan la situación 

financiara y fiscal ~Q le ~mpreaa, 

&Alvo prúeba en contrario. 

la cual as preaumirA cierta, 

Eata opinión de caracter fiscal resulta Ger un apoyo valioso, pues 

loa contribuyente• cumplido~ al contar con la a•iatencia técnica 

de licenciado• en contadurfa nombradoa por elloa miamo~, lea 

evitarA laa viaitaa fiacaloa inneceAarias, reaaltarA au buena +e y 

permitirA al fisco dirigir su acción contra los contribuyentes 

defraudadorea. 

El dictamen fiscal d&berA reunir los requisitos marcados por al 

artfculo 52 del Código Fi~cal de la Federación, que ae mencionaron 
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al hablar en el primer capftulo de la responaabilidad legal qua 

••u•• el auditor al expresar su opinión, de.tacando el que hace 

referRncia a qua el licenciado tm contadurfa doba ••itir, bajo 

proteata de decir verdad un informe sobre la aituación fiscal del 

contribuyente, el cual contendr• lo» d::::t:u~tos que al>i'Sala el 

artfculo 50 del R109lamento del Código Fiscal de la Federación. 

El dictaman fiacal debe contener la aiguiomte información• 

1) Dictamen relativo a loa estado• financi...-os. 

2) Estados financiero& b~sicos examinados y su• respectivas nota& 

a loa miamaa. 

3) lnfor ..... sobre la revisión de la situación fiscal del contribu­

Y9nt•. 

4> Anexos aobre la reviaion de la aitu~ción fiscal. 

Con aotivo de ••t• capitulo ae presentan a continuación ejemplo• 

que contienen lo• puntos que aa conaidaran necesario• tanto en un 

dictalMln sobre estados financieros, como en el dictamen sobre la 

situación fiscal del contribuyente, siendo ambos ~nicamente 

ilustrativo&. 
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Se 111\J&atra ademas un ejemplo do carta de contratación la cual 

•irv• para en~atizar al cliente lo• t~rminoe del trabajo a desa­

rrollar y por ende se enmarca la responsabilidad del auditor, 
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Ejemplo de Car~a de Contratación. 

M6Mico, D. F., a 1~ d& marzo d& 19Bb. 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 
TEPEYAC 48-A 
COL. INDUSTRIAL 
07800 México, D. F. 

At'n.1 ---------------------

Nos es grato proporcionar 
externo• de Masevisa, s. A. 
30 de junio da 198b. 

Servicio• de auditorfa 

Gerenta General 

nue&~ros aer-vicios como auditores 
de C. V., por el aMo que terminar~ el 

El propósito de nuestra contratación ea examinar los estados 
financieros de Masevisa, S. A. de C. V., por el aMo que terminara 
el 30 de junio do 198ó y evaluar la razonabilidad de la pre­
sentación de los mismos, de conformidad con principio» de contabi­
lidad aplicados consistentemente con el aMo anterior. 

Nuestro &Mamen será llevado a cabo de acuerdo con las normas de 
auditorfa generalmente aceptadas, que incluir4n una revisión del 
aistema del control interno y aquella& pruebaa de la& operacione• 
que creamos necesaria& en las circunstancia&. 
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Informea a presentar 

Como re&ultado de nue~tro eMamen formularemos nuestroa reportes 
li-Dbrw lo~ w-.t ... dow. find.nciwro~ dw M•iit&-\dild., 6 .. A .. dw C. V.. Nuü•tr.a 
responaabilid2d par• eMpre&ar una opinión y la forma de expresarla 
depender4 por supuaato, de lo~ hechom y circunstancias a la fecha 
del inturm9.. Si nuestra opinión tuvi&roiil algunit. limitación, la& 
r•zon~• do ello sorfan completamente e~plicadas en nuestro dicta­
m&r.. 

VerificarfamoG tambi~n si la nmpre&a ha cumplido con las di&poai­
cion9~ fiacaleg aplicable& durante el ejercicio, da tal manura que 
as logre emitir una opinión para efecto& do la DirecciOn General 
de Fiscalización con la debida oportunidad. 

Cart~ de Racomendaciones 

Con base en 91 trabajo efectuado durante nu&stra auditorfa. prepa-
1.arwu.a~ u:-.y c..;:.ot.;. t:!~ rw.::.:;;:;;;-¡;:!o:;.~!::..-.~;, !n::lt.:·.,·c~do ::c:::::nt~:"":!.c:. ::.ob:-~ 

Aquellas debilid~d~s o deficiencia& que h-yamo~ ob•Rrvado an lo& 
controlea interna~, un dsuntos fi&c•le», en procedimiento~ da 
contabilidad etc •• asf como po&ibl~s ~armas d~ mejorar la eficien­
cia gnneral de sus apuraciones. Antes de proeentAr nuestros 
comentarios a la ger~ncia, acosturnbr~mo~ di~cutirloG con lo~ fun­
cionarios directamente responsables. 

Fecha. dli? entrega 

LA fecha da iniciación y terminación de nuestra revisión serán 
programadas da común acuerdo, awf como la entrega de los informa& 
ronpactivo•, aunquo on principio ~a auditoria la efectuarfamoa en 
mayo de 1986, para entregar los informas la ~ltima semana de 
anptiembre dD 1986. 

Solicitamos la colaboración de su per6onal para la preparación de 
an~li6iG y relacion~s de diversas cuenta~, rlece~arias para llevar 
a cabo nuestro t~abajo para lo cual posteriormente las entregare­
mos y a~plicaramos lo~ formatos r&~pectivo&~ aunque desde luego 
trataremos de utilizar al máximo la información conforme es prepa­
rada normalmente por u5tedes, lo cual ya comentamos brevemente con 
usted y con su G~rente Financiero, Sr. ------------
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Socios re~pcnGables 

La s~Morita Mirt:a Larzagorta G. sorá el &ocio encargado de todo 
trab.:ijo quf!' ~jPcutPmou par.a u~tedoB. 

El Ge~or Miguel GutiérrDz 
==~nt~~ dP Ha~evic~. S. 

Ga.ona. ser J. otr-o socio qua conocerá 1011 
A. dP c. V. como rospon~able de poniblen 

trabajos do consultorfap AGim1~mo. el penor ~º-~ Borr;o: s~ndo­
v.al,. socio dHl depurt;imento dg :impuei:sto!ZO., tendr~ la responsabili­
dad do $Upervisar o! tr~bajo fi~cal quo h~gamou para ustedes. 

Ser~ respon~a.bilid.:\d dE· lo:,. ~cr-lorcH.o. ~nte& mc~ncionndos cerciorars.e 
de quo eu empre~a r0ciba un buun ~orvicio a un alto nivel 
profusion~l y 0~prr~mos qu~ ustede& rocurran a ellos cuando lo 
cr~an conveniente. 

Honorarios 

Los honorario~ por ol trabaJo ~nteB mencionado han Pido calculadoa 
prenumiendo que la; cuantan entarán en condición satiGfactoria y 
que rocibiremon la a~intcncia requerida ~l ciorre dgl ejercicio, y 
eGt~n b&Gados Qn horas cstim~das a diverno• nivele~ del personal 
f1••0o a.si gnaremog. a.!Zccndcr .in a •---------------- l ow. cual QD 
ii..Ugcrimon noB ¡¡.ean liquidado'iii. en !:> pagou. mwu-.u.u.!::.:. == ~ --------­
c:ada. uno. 

Los honorario» ante~ doscritoG, incluyen ta~bién la presentación 
de los in~ormQn para la Dirección Gen~r•l de Fiacaliz~ción. 

Si lo .=.ntcricr rneroeoce ~u aprobación. aol icitamoa que nos lo hagan 
aaber firmmndo la copia adjunta. 

Agradecemoa la oportunidad y confianza que nos brindan para pre&­
t~rlea nus6tros Gervicios, y nos repetimo~ a sus órdenea si au 
requiere cualquier aclaración o iniormaciOn adicional. 

A t o n t a m e n t e 

De&pacho Jo~ó Méndez de Hoyo5 y Cta. 

L.C. Mirtza Larzagorta G. 
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I. Opinión 

5.1 DICTAMEN FINANCIERO 
< INFORME CORTO l 

INDICE 

II. EstadoG Financieros 

Sal.anee General 

Estado de RQ~ultados 

Estado de Variaciones en el Capital Contabla 

Estado da cambios en la &ituaciOn financiera 

Not~u a los astados financieros 
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M~><iCO, 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

o. F., a 30 de &epti&mbrw dg 1986. 

Hemos examinado el balance general de Hasevi6a, S.A. de c. V. al 
30 de junio de 1986 y les estados de resultados, de variaciones en 
el capital contable y de cambios en la ~ituación Tinanciera que le 
son relativos por el al'lo que terminó en esa fecha.. Nuestro 
examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditorfa general­
mente aceptadas y. en con$~cuencia, incluyo las prunba» de los 
rogi~tros de contabilidad y los dem~s procedimi~ntos da auditor~a 
Que consi ci~rc:1.muo:. íiC.::~=.::r! ~~ Pn 1.--ii;;. c:i rcunst.anci 3!:. .. 

En nuestra opinión, los estados financieros antes mencionado­
pre5e~tan razonablemente la situación financiera de Masevísa, S.A. 
de c.. V. al 30 di? junio de 1986• y lo~ resulta.dos de sus opera­
ciones y los cambios en su situación financiera por el a~o que 
terminó en esa ~echa, de confo1mid~d con principios de conta­
bilidad generalmente ac.ept.:sdo:.. G'...l!?. fltPron aplicados sobre bases 
consistentes con los del a~o anterior. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------
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A e T V 

ACTIVO CIRCULANTE• 

Efectivo. incluye inversiones tempora­
les por •22.000 ..,, 19Bb 

Docu,.,..,,tos y cuentas por cobrart 
Cli91'1tl!S 
Ie:pue5to al valor agregado por recu­
perar 
OtrDll 

Henos e•timaci6n para cuentas de co­
bro dudoso 

Invotntar ios <Nota Bl 
Pagos anticipados 

TOTAL DEL ACTIVO CIRCUl..ANTE1 

ACTIVO Fl.:101 

lnv .. rsiones en accione"' de compah(a a­
sociada <Notas B, c y E> 

Equipo neto <Nota B> 

SUMA EL ACTIV01 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL 

<En mi le~ de pe&os, excepto información por acción> 

o 

30 DE JUNIO DE 

1966 

• 38.737 

320.453 

2,922 
9,456 

• 332,931 

16.100 

• 316.731 

999, 152 

• 1,344.620 

7!51,4:57 

42,020 

• 2, 138,097 

--=--~--c.=== 

• 2!5,904 

179,696 

11, lBZ 
7,793 ------• 1'96,672 

6.110 ------
• 192,562 

'.592. 146 
B,007 

G BOB,619 

32,:SOB 

• 840,927 

P A S 1 Y O 

PASIVO CIRCl.LANTE1 

Cuentas por pagar a prov.-clo 
Sa•tDA acumulada& 
Impue1!1tDt1, -cepto el impue 
la renta 
Participación del per...,al I! 
lidades 
l~u-to ..obrD la renta 

TOTAL DEL PASI"° CJRCU 

PASIVO FJ.:JO: 

DocUlllll!!l'ltos por p&Qar a afili 
go plazo <Nota E> 

Pr i &a& de omti r;¡U...Sad 

Sl1"A EL PASI'-":11 

CAPITAL CONTABLE CNDtas B 

Capital social - :zs.ooo acc: 
nea, n""'!nAtlvas~ can valor 
•1 0 000 por accldn 
Exc~ d•l valor neto _. lil 
el costo de la• acci.-- de 
utilidad•• retenida• 
Actualización del capital a 
Déficit por t.nenci• de act 
n•tario• 

SlJr'IA EL CAPITAL. ~A 

Slll'IA EL PASIYD Y CllPI 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

REPRESENTANTE LE~ 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 2 

BALANCE GENERAL 

excepto información por acción> 

PASIVO V CAPITAL 

JUNIO DE 

37 

100 

731 

152 

• :ZS,'904 

17'9,6'96 

ll,183 
7,793 

• 198,672 

b,110 

• 192,562 

!582, 146 
B,007 

620 a BOB,61'9 

457 

020 32,308 

097 • 840,927 
••mmmac:sm:. 

PASIVO CIRCl.LANTE• 

Cuentas por pagar • provwedores 
Saatoa acW11Ulad05 
Impu ... tos, exc&pto el impu .... to sobra 
la rent:a 
P.articipeción dal pers.cnal en la• uti-
1 idad..,. 
I...pue•to sobre la renta 

TOTAL DEL PASIVO CIRCULANTE: 

PASIVO FIJO: 

Docu.....,tos por pagar a a~iliada a lar­
go plazo <Nota E> 

Primaa da antigUedad 

SUl'IA El. PASIVO• 

CAPITAL ;:;u...¡~ 

Capital &0eial - 25,000 accione• coau­
nea, n.,.inativaa, con valer nDGinal de 
•l,000 por accián 
E>cci!'BO del v.alor nort.o en llbr<>i> ¡¡¡obro 
al coato da las accicneu de asociada 
utilidades retenida• 
Actualización d•l capital aocial 
Déficit por tenencia de activDS no ....,_ 
nR~arioa 

SU!1A EL CAPITAL CONTABLE• 

SUt'IA EL PASIVO Y CAPITAL1 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

REPRESENTANTE LEGAL 

144 

::SO DE .JUNIO DE 

198b 1985 

• 348,8!51 • 197,710 
29,994 1'9,617 

7,13'"13 7,4~ 

12,954 18,406 
2,"377 ------- ---------• 402,06'9 • 243,183 

• 714,446 • 
11.000 3,53'9 

• 246,722 

• 25,000 • 25,000 

43,710 
2,:58'9,6BB 1,546,576 

547,265 :S4B.054 

2, 195,081) 1. 325, 425) --------• 1.010,582 • 5'94,205 
------- --------• 2,138,0<;17 • 840,927 
=--==-==-== a:sst::.=a====::z 
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SALDOS AL. lo. DE .JULIO DE 1984 

Actualización del capital contable al 
inicio d•l afio 

Utilidad neta 

Actualización del capital contable al 
final d¡;pl año 

SALDOS AL :SO DE .JUNIO DE 1985 

Utilidad neta 

E>Cceao d•l valor neto en libros •obre 
•l costo d• las accion•• de asociada 

Actualización del capital contable al 
.final del ano 

SALDOS AL :SO DE .JUNIO DE 1986 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

<En milem de p&~o5, oxcapto información por acción> 

CAPITAL SOCIAL 

NUl'IERO DE 
ACCIONES 

25,000 

25,000 

2:1,000 

IMPORTE 

.. 25,000 

• 25,000 

• 25,000 

EXCESO DEL VALOR NETO 
EN LIBROS SOBRE EL 
COSTO DE LAS ACCIONES 

DE ASOCIADA 

• 43,710 

• 43, 710 

UTILIDADES 
RETENIDAS 

.. 337, 1.25 

306,339 

10,849 

892,263 

----------
•1,M6,57ó 

180,514 

•2,SB9,b89 __ .....,.. 
VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

146 

ACTUALIZAC 
DEL CAPIT 

SOCIAL 

• 
183,:; 

1M,1 -----· 
• 348,• 

• l547, --

REPRESENTAN 



bl• al 

l• al 

abl• al 

l'IASEVISA, S. A. DE C. V. 
------------------------

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

<En ail•• de p&~oa, axcopto infor.,.c16n por acciOn> 

CAPITAL SOCIAL ---------------
Il1PORTE 

25,000 • 25,000 

25,000 • 25,000 

: ~.ooo --------

EXCESO DEL VALOR NETO 
EN LIBROS SOBRE EL 
COSTO DE LAS ACCIONES 

DE ASOCióWA 

• 43,710 

: ~"!.710 

-------mm: 

UTILIDADES 
RETENIDAS 

• :S37, 125 

10,849 

892,2ó:S 

•1,546,576 

180,514 

862,598 

•2,589,óBS __ ............. 

VEANSE NOTAS A LOS ESTAI>OS FINANCIEROS 

ACTUALIZACIDN 
DEL CAPITAL 

SOCIA'_ 

• 348,054 

199,211 

4 

DEFICIT POR 
TENENCIA DE 

ACTIVOS 
NO MONETARIOS 

489,556> 

035,869) 

<•1,325,-425) 

---------------------------------REPRESENTANTE LEGAL 

146 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 5 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

<En miles de pesos> 

A~o que terminó el 
30 de Junio de 

FUENTES DE EFECTIVO: 
Flujo de efectivo generado por la 
operación• 

1986 

Utilidad neta $ 180,514 
MAs <menos> cargos <créditos> 
a resultados que no requieren <generaron> 
efectivo• 

tncremento en las o•timaciones para 
saldos de cobro dudase e inventarios 
Depreciación 
Intereses no pagados 
Actualización del costo de ventas 
<Ganancial pérdida monetaria 
Impuesto sobre la renta y participa­
ción d~ utilidades por pagar 

12,990 
30,334 

164,446 
171, 333 

( 151, 884> 

15,331 
Gastos acumulados no pagados e impuestos, 
excepto el impuesto sobr~ id renta 
Provisión para primas de ant1gÜedad 
Amortización de pagos ant1c1pados 
Participación en las utilidades de 
compaMfa asociada 

:;;.,ga7 
7,460 
8,007 

2,188) 

Aumento en cuentas por cobrar 
Aumento en inventarios 
Aumento en cuentas por pagar a provee­
dores 

E~ectivo neto gonarado por la cpera-

474,230 

( 134, 159) 
(336,031) 

151,141 

ci ón 125, 181 
Financiamiento y otras fuentes d~ efectivo: 

Documentos por pagar a largo pla~o 600.000 

Suman otras fuentes de efectivo 600,000 

Total de fuentes de efectivo 725, 181 
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10,849 

4,510 
25,799 

149.060 
11,324 

91,784 

27,069 
3,458 
5,235 

329,087 

( 132. 952) 
(215, 630) 

101,824 

82,329 

92.329 



MASEVISA, S.A DE C. V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

<En miles de pesos> 
<Continllal 

Año que terminó el 
30 de Junio de 

APLICACIONES DE EFECTIVO: 
Inversiones ens 

Equipo 
Compra de acciones 

Pago de pasivos y otros: 
Pagos anticipados 
Gastos acumulados 
Impuestos, e~cepto el impuesto 
sobre 1 a renta 
Pago de la deuda a largo plazo 
Impuesto sobre la renta 
Participación del person~l 

Prima de antigüedad 

Suman otras aplicaciones da 
ei'ec:tivo 

1986 

$ 11,875 
605,000 

616,875 

19,617 

7,450 
50,000 

95,473 

Total de aplic:ac:iones de ef~c:tivo 712,349 

INCREMENTO NETO DE EFECTIVO, INCLUYEN­
DO INVERSIONES TEMPORALES 12,833 

Véanse notas a los estados -financieros. 

1985 

$ 12,902 

12,902 

8,007 
13,795 

3, 130 

4,043 

16.6!! 
2,773 

48,359 

61,261 

21,0b8 

Representante legal 

- 148 -
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 7 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 198ó Y 1985 

<En miles de pesos) 

A. OPERACIONES Y RESUHEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTA8LES1 

La CompaMfa se dedica a la compra-venta de r•faccion•• para 
automóviles y camiones. 

Los Q~tado6 financieros de 1985, se present~n a valoras 
actualizado• a esa fecha y no han sido reeKpresados a los valores 
prevalecientes al 30 de junio de 198ó, consecuentemente, los 
estados financieros de 196ó y l905 no con comparables. 

(1) Las inversiones temporales se valóan al coato. qua &a aimilar 
al valor de mercado. 

(2) Los inventarios se val~an al costo de reposición, 
e~cede a au v~lor do realizacion. 

el cual no 

C3i .__ in-..:::r:i~ ~n comoanta asociada se val\la mediiil.ntR el 
método de participación. · 

<4l El equipo se val~a al costo de adqui•ic10n reexpresado en 
t•rminos de poder adquisitivo a la fecha del balance general, 
mediante la aplicaciOn de factores derivados de los cambios en el 
Indice Nacional de Precios al Consumidor. La depreciaciOo se 
calcula conforme al método de lfnea recta con ba&e en la vida ~til 
estimada de los activo•, como siou~1 

Muebles y enseres 
Equipo de computo 
Vehfcul º" 

Anos 

10 
'I 
5 

<5> Los activos y pasivos en moned~ cxtranJerA se val~an al tipo 
~e cambio aplicable de la fecha del balance gener•l. Las transac­
ciones en moneda extrajera se registran al tipo de cambio de la 
fecha en que se efect~an. Las fluctuaciones en cambios se aplic•n 
directament~ ~ resultados. 

- 1'19 -



HASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al'IOS QUE TERMINARON EL 3C1 DE JUNIO DE 198b Y 1985 

<En miles de pesosl 
<Continóa) 

<b> Beneficios al personal por separaciü1~ 

e 

al Las indemniz~ciones se cargan a resultados cu~ndo se de­
termina la exigibilidad dol paslvo. 

b> Las primas de antigÜedAd se reconocen como costo durante 
los anos de Gervicio dul personal. El costo se determina 
con base en el sueldo y antigüedad actu~les y la probabi-
1 idad d~ llegar a tener l~ obligación da pagar la prima. 

(7) El capital social y las utilidades retenid.:u: SP actualizan 
utilizando el factor de cr~cim1ento del Indice Nacional de Precios 
al Consumidor, desdo la ~echa en que los ~ccionistas hicieron la 
aportac10n dP capital o se g~noraron las utilidades~ 
respectivamente. 

C9) El dé4icit por tenencia de activos no monetarios correnponde 
a lo !Siguiente: 

a) Di4erencia entr~ lns valores ree~presados de lo~ invent~­
rios ~enferme el método de coato~ ospecfficos y el m~todo 
de ajustes por cambios ~n el nivel general de precios. 

b> Es ~1 resultado de l~ reexpre~ión de lo~ inventarios. 
en.uipo~ inversión de accionistas y resultados de opera­
ción. 

(9) El resultado por posición monetaria se calcula aplic-ndo a 
la posición monetaria neta promedio durante el perfodo, factores 
derivado~ del 1ndice Nacional de Precios al Consumidor a dicha 
posición. 

<10> El costo de ventas se actualiza utilizando el método de 
ültimas entradas, primeras salidas para expresarlo a valor da 
r"'epos.ici ón. 
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t'\AStvISA,_ S. A. DE C. v. 

NOTAS A L.05 ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QllE TERHIN~RON EL. 30 út: j\_jl.¡¡c DE !9e6 V 1'985 

(En Mile~ de pe~o~) 
e con ti n\l•l 

B. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS ESTADOS 

FlNANCIEROSs 

9 

<1> Lo5 e~ecto• de la inflación en la información financier~ incorporad• wn los est~doa financieros b~•icoa por el af'lo 
que termino •l 30 da junto de 1986, son co~o &iQuet 

BALANCE GENERAL 

Activo circulahtG1 
Inventarios 
Otra& activo• circulantes 

Inver•iOn •n accion•a a 
comp~Mfa ••ociada 
Equipoa 

Hutl'bl•• y enseres 
Vehfcul os 

f'lttnos depreciación acumulada 

Paaivo a tnv~r•ión de los 
accioniatatu 

Pasivo circulante 
Pasivo a laroo plazo 
Capt t.al aoci al 
Actualización dal ca­
ptta.l soct al 
Exceso del valor neto en -
libroe •obro el costo de 
las acciona& de a5ociada 

Costo h'1-.t6r-ic.o 

• 917,927 
3'5'5,4b9 

1, 273, 395 

b05,000 

i~.~t;.e 
29,b'14 

43, 7&2 
30,053 

1~,709 

• 402.0&q 
7~.446 

25,000 

Efectos. de l• 
in'4'.t ación 

" 71.725 

71, 2?.5 

14b,457 

\44~766 

66,093 

210,Bbl 
192,550 

2B,:S11 

.. 547,265 

43,710 

- 151 -

Importes 
rcexpreso.doa 

" 989,152 
:S5'5,4b9 

1.344,620 

751,4~7 

1'58,S:S6 
Q~ 1 7B7 

254,023 
212,&0:S 

42,020 

S2, l:SB,097 

• 402,069 
72'5,446 

25,000 

'547,265 

43,710 



Utilidades retenidas 
Déficit por tenencia de ac­
tivos no monetarios 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas netas y otros 
Costos y gastos: 

Costo de ventas 
Ogsto~ da venta, ganerales 
y de administración 

Utilidad de operaciOn 
Costo integral de financiamiento: 

Intereses pagados 
Pérdida en cambios 
Ganancia monetaria 

UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA Y PARTICIPA­
CION DEL PERSONAL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DEL PERSONAL 
EN LAS UTILIDADES 

Utilidad neta 

MASEVJSA, S. A. DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AlllOS OUE TERMINARON EL 30 DE .JUNIO DE 1986 Y 1985 

Costo 
histOric:o 

$ 739,589 

$1,892,104 

2,442,150 

1, 572, 249 

425,002 

1, 997, 251 

444,899 

157,900 
2,029 

159,929 

284,970 

53,997 

12,857 

66,854 

$ 218,116 

CEn miles de pesos) 
< Cont i nL'ª) 

Efectos de la 
inflación 

$ 1,850,099 

<2, 195,081> 

$ 245,993 

2, 188 

171,333 

20,341 

191,674 

189,486 

151,884) 

151,884) 

37,602 

$ 37,602 

- 152 -

Importes 
reexpresados 

$ 2,589,688 

<2,195,081> 

$ 2,138,097 

$ 

2,444,338 

1,743,582 

445,343 

2,188,925 

255,413 

157,900 
2,029 

151,884> 

8,045 

247,368 

53,997 

12,857 

66,854 

180,514 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOT~S A LOS ESTADOS FlNANC1EROS 

A~OS QUE TERHINARON EL :SO DE JUNIO DE 1qeb V ¡q95 

<En mile5 dg po~O•) 
<Continll•l 

11 

l2l Lo~ invent•ri~• ~e int9qr~n como v.iguas 

(3) 

30 dP junio de 

19Sb 1985 

Mercancta'la • Bb2,b13 • 432,451 
r-tercancfa.s. en t.rAnñi to 112,054 170, b95 
A:ntic:ipoa. .. proveQdorev. 37,b0'5 
E5tima.c16n paril ob&ol12so.-
cenci a ( 2.lf.,000) ( 21,000) 

• 989, 152 • :SB2,14b 

Al 30 do junio do 1913S ul 
MuRblvso. y ~n~eras 

Vohfculos. 

oquipo ~a integr• como ~igug1 

Menos daprRciaciOn ~cumulad• 

• q3,q23 
bl,701 

1'5'5,624 
123,:Slb 

• 32,300 

C. INVERSION t.N Ai::C¡C!"~9 fM:' COf'\PAfHA ASOClADAs 

La Comp•~f• po6e~ el 26X de las acc1onQ~ d~ A~tl4n, s. A. 
Loa. es.ta.do• financieroa. condcn,.ot.dos. auditAdooa de A:z:tl.in S.A. 
a.l 30 de junio de 190ó, Gon como aigue1 

BALANCE GENERALt 
Acti~o circulant.o •2,111,91b 
Activo fijo y otro~ 3,SóS,278 

Paaivo c1rculant.Q 
Pa&ivo a l•~go plazo 
lnvQraiOn dG lo~ 
.. ccioniat.a.a 

- 153 -

1,753.590 
1,336,304 

2,090.220 



ESTADO DE RESULTADOS1 

Inor•aoa 
Co•to• y oaatoa 

Uti 11 do.d neta 

MASEVJRA~ S~ A. OE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APIOS QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1q0& y 1q05 

<En milo5 d& pvao•> 
<Contintla> 

•2,747,821 
2,730,993 

s lb,828 

D. SALDOS EN MONEDA EXTRAN.JERAt 

<1> Al 30 d• Junio de 1986. loa saldo• •n mon•d• o><tranjera as int•gran como aiouea 

Anti cipo a pro­
v1t~or-•s 

t'l•rcanct•• en 
tr.A.naito 
CU•ntas por p.a­
Q&I'" 

Mon•da 

Dól•r•• 

DOiaras 

Dólar-ce. 
t1arcos Al•man•s 
FrAnco• Froanceeea 

Importe .,, inoneda 
•><tr.anjera 

------~---------

49,966 

184,753 

309,566 
96,897 

215,614 

Tipo dD 
c.ambi o 

Varios 

Vario• 

620. 11 y 646.17 
302.62 

87.17 

12 

Equival1tnt• •n 
.an•d• n•ci a.ial -----------

• ~.e:so 

100.e~ 

197.237 
29.323 
10.795 

(2) Con~orm• al control d~ cambios viqtnite. r-~gfan laa niguientes paridad•• dol peao wn relación con •l dólar 
••tadounid1M1ao1 

Control Ada 
Libra 

Fecha de cierre 

628.11 
646 .. 17 

30 da aeptill'tnbr-e de 1986 

• ~5.30 
350.00 

(3) La mayor parte d• loa paaivos en dólAroa •atadounidensGs. han aido valuadoa al tipo de cambio controlado. 
La obtención de diviaaa a eae tipo de cambio, oatA GUjeta ~las diaponibilidadea d&l Banco da Háxico. 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A~OS OUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1986 Y 1985 

<En míles de pesos> 
<Contintla> 

13 

E. DOCUMENTOS POR PAGAR A Ar:L:AD~S A LARGO PLAZO: 

El pasivo a largo plazo, se integra como sigue: 

Documentos por pagar a largo 
plazo por adquisición de ac­
ciones de compa~fa asocíada que 
cau~an un interés del co~to por­
centual promedio emitido por el 
Banco de México, mAs trece pun­
tos 
Interés devengudo 

Ano que terminar~ 
el 30 de junio du 

1907 
1988 
1989 
1990 

30 de junio de 
1986 1985 

'5550,000 
164,446 

'5714,446 

1'314,446 
50,000 
50,000 

300,000 

•714,446 

F. INVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 

( 1) La inversión 
aportado por 
cunsta.nci as, 
distribuye. 

de los accionistas, excepto el capital social 
los mismos por $1,500 causara, en ciertas cir­
Gl 55Y. da impuesto sobre dividendos, si se 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 14 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al'IOS QUE TERMINARON EL 30 DE .JUNIO DE 1986 Y 1985 

<En miles de pesos> 
<Contintla> 

<2l Hasta al 31 de diciembre de 1986, los dividendos pagados en 
efP.ctivo o Pn bi~nP~ Gon d~ducible~ para ~fecton del impuesto 
sobre la renta con a~cepciOn de los que provengan de los efectos 
de la inflación y consecuentemente, la CompaNfa podr~ obtener un 
bene~icio fisc~l hasta del 42% sobre los dividendos que pague. 

<3l Al 30 de Junio de 1986, la inversión de los accionistas 
incluye el ef~cto de la revaluación de loG inventarios. inversión 
en acciones de campa":ª asociada y del equipo por ~245,993, que 
causarfan impuosto sobre la r~nta y participación de utilidades 
<hasta el 52X> si se rcali=ara al vender los activos 
correspondiQntes. 
G. TRANSACCIONES COt-l PARTES RELACIONADAS: 

Las transacciones fueron como sigue: 
A~o que terminó el 

30 de junio de 

1986 1985 

Intereses pagados 
Ventas 

$164,446 
9,471 

H. IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS 

UTILIDADES: 

Le.5 pr-ovicior)O!:; p.:.ra impu:::?:::=.tc cobre la rc-nta y partic:ipac:iOn. 
se integran como sigu&: 

Causado en el ano 

AMo que terminó el 
30 de junio de 

1986 1985 

66,854 187,507 

S66,B54 $187,507 

Las tasas reales del impuesto sobre la renta y participación 
del personal en las utilidades no guardan la proporción normal 
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MASEVISA. S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1986 Y 1985 

(En miles de pesos> 
<Contin~a) 

15 

(4?~ y 10% rP~p?ctivAmPntul ~r)br~ l~ l1tilid~ct ~ntffG dP ~~ta~ 

deducciones, por la e>:istencia de partidas no acumulables y no 
deducibles provenientes de la reexpresiOn de los e$tados fi­
nancieros, asf como otros conceptos tales como la depreciación 
sobre la revaluación del equipo, gastos no deducibles y el 
efecto en resultados por posición monetaria. 

l. COMPROMISOS• 

La Cu~pani~ ~rr1~rld~ el ~d1fico donde s~ encuentr~n ubicadas 
sus oficinas. El contrato de arrendamiento tiene vigencia 
hasta el 3C de junio de 1987; los gastos por renta cargados a 
resultados ~scendi~ron a $25,027 y $16,903 en 1986 y 1985, 
respectivamente. 

Estas notas son parte inteorante de los estados financieros. 

Representante legal 
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5.2 DICTAMEN FISCAL 

INDICE 

I. DICTAMEN 

II. ESTADOS FINANCIEROS1 
Bal anc:e General 
Estado de reoultados 
Eatado de v~riacion•• gn el capital con­
tabl1t 
Estado da ca~bioa en la &ituación fi­
nanciera. 
Not'& ~ loG c~tado~ ~inancieroa 

XII. INFORMACION ADICIONAL1 

lV. 

Informo y opinión sobre la situación 
fiacal 

ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
~) Eat~do comparativo de reuult~do• 
b> Eatado comparativo de coato de 

e:) 

d> 

&) 

f) 

gl 

hl 

vllii!'nta• 
An~liaia comparativo da gaatoa por 
;;ubcuenta 
An~lisia de algunas cuenta.a ccm­
plGmentariaa de activo y aatima­
ciones de p•aivo. asi CDffiO do 
ctrAg partidas que intervien•n an 
la determinación del raaultado 
fiscal y el financiero en aMoa 
diatinto., 
R9lación d9 contribucionea fede­
ra.le• 
Conciliación entre el resultado 
financiero y fi~cal para afactoa 
del impuesto sobre la renta 
Conciliación entro loa ingraaoa 
mo5tredcs en al eGtado de resulta­
do& y loa decl~radoa para efec:toa 
da l•s contribuciones qua aa cau­
san por ejercicio 
Impuesto al valor agregado 
Determinación d& la p-.t~tic1t=-aci0n 
del p&r~on~l en lan utilidadea 
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2 
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4 

5 
7 

1ó 

19 

20 

21 

22 

24 

:so 

31 

32 



i) 

j) 
k) 

l) 

Relación de declar•ciones comple­
mentarias que modifican las de 
ejercicios anteriores 
Rel~ción de Q&tfmulos fiacales 
Fotocopia• de declaracionea comple­
mentaria• d&l Pj&rcicio 
Fotocopias de resoluciones obteni­
das de laa autoridadea fiscales 
federales en 91 ejercicio 
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t1éxi co, 

A LOS SENORES ACCIONISTAS DE 
MASEVISA, S. A. DE C. V. 

O. F., a 30 dR aeptiRmbre dR 1986. 

Hemos. Gn<aminado el balgnce gPner.;;t;l de Mao.uvi•a. S.A.. d& C. V .. al 
30 de Junio de 1986 y los oatado~ de resultados, de variaciones en 
el capital contable y de cambios en l~ situación financiera que le 
non relativos por el a~o qu~ terminó en &sa fecha. Nueatro 
examen se nfectuó du acuerdo con las norma& da auditorfa general­
meni:.v -.~wpt.-.C:.-; ·,,·, =n ::cn~e<::'--H'~·...,,r:t,;111: incluyó lau prueba& da lea 
regi~troP de contabilidod y lon d~m~s procedimiento~ de auditcr~a 
que conaid~ramas necw~•rio~ ~n l~~ circun~tanciag. 

En nuastr.- opin10n 11 los;. a~tado?S Tiru;;¡,fH:iwro-=. ::.nt;;.t:. tn!!'ncionadoia 
presentan razonablemente l~ situ~ción financiera de Masevisa, S.A .. 
do C. \'. al 30 do junio de 1986, y lo!I reaultado,. de uua opera­
cion&~ y los cambio~ en &u ~ituaciOo fin~nci=~~ por ~l ~"º que 
tQrminó en es~ fecha, de con~ormidad con principios da conta­
bilidad generalmente ac~pt~doa que, fueron aplicados aobre basma 
conGistente& con loa del a~o ant&rior. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------

REG. DE D.G.F. ---------
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A c T V 

ACTIVO CIRCULANTE• 

Efectivo, incluye inversiones tempora­
l•• por S22,000 en 190b 

Docu • ..-.tos y cuentas por cobrar• 
Clicmtes 
I111pu•ato al valor agr~•do por r~cu­
perar 
Otro• 

Manca eatimacion para cuentas de co­
bro dudoso 

Inventario• <Nota Bl 
Pago& anticipados 

TOTAL DEL ACTIVO ClRCULANTE1 

ACTIVO Fl.J01 

Inversiones an acciones de companía a­
sociada <Notas B, c y E> 

Equipo neto <Nota B> 

SIJl'IA EL ACTIVO• 

MASEVtSA, S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL 

<En miles de pe5cs, excepto informaci6n por acci6n) 

o P A S I V O 

:SO DE .JUNIO DE 

1906 

• :SB,737 

320, 4:S:S 

2,922 
9,45b 

----------• 332,831 

16,100 ---------• 316,731 

98'?, 1:52 

------
• 1,344.620 

751,457 

42,020 

S 2,138,097 
-==---=====-

198:5 

• 25,904 

179,69b 

11,103 
7,793 --------

• 198,672 

b, 110 -------
G 192,562 

:502, 14b 
8,007 

• SOB,619 

32,::SOB 

PASIVO CIRCULANTE1 

Cuentas por pagar a prov1 
Gastos acuaulado• 
lmpuestoa, exc1tpto •1 it 
la renta 
Participaci6n del p~llDn• 
lidades 
Impuesto sobre la renta 

TOTAL DEL PASIVO C 

PASIVO FI.:10: 

Docuiaentoa par pagar a • 
go plazo <Nota E> 

Prima!! de antigüedad 

sut1A EL PASIWa 

CAPITAL CONTABLE CNota 

Capital aocial - 25,00C: 
nes, nDlllinativa•, can ' 
•1.000 por accil..t 
Exceao d"'l valar nño 1 

el costo da la• acciont 
Utilidad•• ret911idaa 
Actualizact6n d•l c.-pt· 
Dil!ficit por tenencia d1 
nittarios 

SUl"IA EL CAPITAL 

6Ul1A EL PASIVO ~ 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

REPRESENTANTE 
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MASEV1SA, S. A. DE C. V. 2 

BALANCE GENERAL 

miles de pesos, excepto informaci6n por acci6n> 

P A S l V O y CAPITAL 

.JUNIO DE 

20 

097 

198!5 

• 2!5,904 

179,696 

11, 10:s 
7,79'3 

382,146 
B,007 

32,308 

PASIVO CIRCULANTE1 

Cuenta• por pagar a proveedores 
Gas.toa acumulados 
Impuestos, ewcgpto el impuesto sobre 
la rent.• 
Participaci6n del p1traonal en laa uti­
lidades 
la>puesto sobre la renta 

TOTAL DEL PASIVO CIRCULANTE• 

PASIVO FI.JOs 

Docu•..nta.. por pagar a afiliada • lar­
go plazo <Nota E> 

Primas de antigüedad 

SUl'IA EL PAS I VOa 

Capital social - 25,000 accion91S cetltU­
nctS, nDlllinativas, con valor noainal de 
•1,000 por acción 
E><ceao del valor neto en libros -.obra 
al casto da las acc!onlHl do asociada 
Utilidades retenida• 
Actualizaci6n del capi~al a.oc1al 
Déficit por tenencia do activos no mo­
netarios 

SUMA EL CAPITAL CONTABLE• 

Sl.Jl1A EL PASIVO V CAPITAL.1 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

REPRESENTANTE LEGAL 

161 

30 DE .JUNIO DE 

19Bó 198!5 

• :S4B,B:51 • 197,710 
29,994 19,617 

7,893 7,4!50 

12,9!54 18,406 
2,:S77 -------- --------• 402,069 • 243,183 

• 714,446 • 

s 1, 127,!51!5 • 

• :z:s,ooo • 23,000 

43,710 
2,!589,689 1,546,!576 

~7.26!5 3480 054 

2. 19'5,081> 1,323,425) 

• 1,010,!582 c. 594,205 

• 2, 138,097 • 840,927 
---=-=-= m•-==:c;a~:m 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 3 

ESTADO DE RESULTADOS 

<En miles da peses> 
Me que t .. rmi nó 
el 30 de junio de 

INGRESOS1 
Vant•a n•tas 
P11rticipación un la& utilidades 

de ccmpa~fa asociada 
otros 

COSTOS Y GASTOS1 
Co•to dlil v•ntaa. 
Gasto5 da venta, generalas y da 

•dmini&;tración 

Utilidad de Operación 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENT01 
Intereaas pagados (ganados> 
Pérdida& <Utilidad> en cambies 
<Gar.ancial pérdida monetaria 

Utilidad antas del lmpu&Qtc sobra la 
Ronta y participación del personal 

Impuesto gobr• la Renta <Nota Hl 
Participación del peraonal en las uti­
lidades <Nota H> 

Utilidad neta 

1986 

S2,423,489 
2, lBB 

18,óbl 

2,444,338 

1, 743,582 

445,343 

2,188,925 

255,413 

157,900 
2,029 

i5i ,9¡;4; 

8,045 

247,368 

53,997 

12,857 

bó,854 

s 180,514 

1985 

S1, 600, 001 

3,431 

1,603,432 

1, 126,499 

289, 300 

1,415,799 

18, 938) 
3, 109> 

l 1. :!:24 

10,723> 

198,356 

157,506 

30,001 

187,507 

10,849 

Véanse notas a los estados financiaros. 

Representante Legal 

- 162-



SALDOS AL lo. DE JULIO DE 1994 

Actualizaci6n d•l capital contable al 
i ni ci o del al"io 

Utilidad neta 

ActualizaciiS'n del capital contable al 
final del año 

BALDOS AL :SO DE JUNIO DE 1905 

Utilidad neta 

E><ceao del valer neto en libros aobre 
el ~c~~Q d~ !~~ •ccion•• de asociada 

Actualizaciéh del capital contable al 
final del año 

SALDOS AL 30 DE JUNIO DE 1906 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

<En miles de pesos, excepto información por acc16n> 

----------------------------------------------------
CAPITAL SOCIAL 

NUl'IERO DE 
ACCIONES 

2~.000 

25,000 

25,000 

IMPORTE 

$ 25,000 

• 25,000 

$ 25,000 :a--.------= 

EXCESO DEL VALOR NETO 
EN LIBROS SOBRE EL 
COSTO DE LAS ACCIONES 

DE ASOCIADA 

$ 43,710 

$ 43, 710 

UTILIDADES 
RETENIDAS 

s '5$7,l:ZS 

306,339 

10,849 

892,263 

862,598 

•2,:589,688 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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.. al 

.. al 

DDr• 
iad• 

l• al 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

<En miles de pesos, excepto informaci6n por acci6n> 

CAPITAL SOCIAL 

NUl1ERO DE 
ACCIONES 

25,000 

25,000 

2'5,000 

IMPORTE 

• 25,000 

------
• 25,000 

--------
• 25,000 --------

EXCESO DEL VALOR NETO 
EN LIBROS SOBRE EL 
COSTO DE LAS ACCIONES 

OC: ASOCI~:CA 

• 4:S,710 

• 43,710 

UTILIDADES 
RET""J! ! !>AS 

• 337, 12'5 

:soó,:S:S9 

10,849 

892,2&3 

•1,546,576 

lB0,514 

862,590 

•2,:589,bBB 

VEANSE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

lb:S 

ACTUALIZACION 
DEL CAPITAL 

SOCIAL 

• 
183,217 

. 164,837 

• 348,054 

199,211 

4 

DEFICIT POR 
TENENCIA DE 

ACTIVOS 
NO ~ARIOS 

• 
489,556) 

835,869) 

<Sl,325,42S> 

<•2,195,0Bl> 

REPRESENTANTE LEGAL 



HASEVISA, S. A. DE C. V. 5 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

A~o que termino el 
30 de Junio dR 

1986 

FUENTES DE EFECTIVO• 
Flujo de efectivo generado por la 
op&ra.cións 

Utilidad neta • 180,514 
M~~ <menos> cargos <cr~dito&l 

a resultadoa qua no requieren <gcner&ron> 
efectivo: 

Incremento an las estimaciones para 
Qüldos de cobro dudono o inv~nt~rios 

Depreciación 
Inter&üe& no pcgddos 
Actualización del coGto de venta~ 
<Gmnancia> pérdida monotaria 
Impueuto sobro l~ renta y participa­
ción de utilidades por pag8r 

12,990 
30,334 

164,446 
171, 333 

<151,881\) 

15,331 
Ga&tos acumulado5 no pogadoG e impue5to~, 

excepto ~l impU9&to ~obro la renta 
Provisión para primaú dQ antiglledMd 
Am~r+i2Ación do pago~ ~nticipado& 
Particip~ciOn en lns utilidadQ~ da 
companfa asociada 

37,BB7 
7,460 
8,007 

2, 1881 

Aumanto en cuantas por cobrDr 
Aumento en inv~ntarioa 
Aum~ntc gn cu~nt~~ por pager a prove~­
dores 

Efectivo neto generado por la opora-

474,230 

<134, 159> 
(336,031 l 

151, 141 

ciOn 125, 181 
Financiami&nto y otraG fuentes do efectivos 

Documentos por pagar a largo plazo b00,000 

Sum~n ctraa fuentes de efectivo b00,000 

Tut~l de fuentes da efectivo 725,181 

- 164 

1995 

$ 10,949 

4,510 
25,799 

149,060 
11,324 

91, 784 

27,068 
3,458 
5,235 

--------
329,087 

(132,952) 
<215,630) 

101,824 
-------

82,329 

-------
82,329 
-------



MASEVISA, S.A DE C. V. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

<En miles de pasos> 
<Contintla> 

b 

Al'lo que terminó el 
30 de Junio de 

APLICACIONES DE EFECTIVO: 
Inveraiono& en: 

Equipo 
Compra de acciones 

Pago de pasivoG y otrou1 
Pago& anticipados 
G•;to: :=u~~!~d~~ 
Impuastos;, e><cepto el impuesto 
Bobr& l• ronta 
Pago de la deuda a largo plazo 
Impuesto sobre la renta 
Participación d~l pPr&onal 
en las utilidad~G 
Prima da antigüedad 

Suman otras aplicacionea da 
efectivo 

198b 

s 11,875 
605,000 

61b,875 

19,617 

7,450 
50,000 

18,406 

95,473 

Total de aplicaciones de efectivo 712,348 

INCREMENTO NETO DE EFECTIVO, INCLUYEN­
DO INVERSIONES TEMPORALES 12,833 

=====a= 

Véanse notaG a los e&tados financiero•. 

198:5 

1> 12,902 

12,902 

8,007 
13,795 

3, 130 

4,043 

16,611 
2,773 

48,359 

bl,2ó1 

21,068 

Representante legal 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 7 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Ai'lOS QUE TERMit•ARO:• ::O:L 30 D~ JUNIO DE 1996 V 1985 

<En miles de peao6l 

A. OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES• 

La Compañ1a ~e d~dic~ n 
automOvila~ y camionG&. 

la compra-vent~ de refaccione& para 

Los; estados finmncil?ros de:· 1985, se pr~s.anta.n • valores 
actualizadov a esa fecha y no han sido re~xpresados a los valorea 
prevalecientn& al 30 de junio dn 1986, consecuentemente 9 los 
eatadoa fin~ncioros de 1986 y 1985 no son comp~rable~. 

( 1) Las inversione~ tempor-ales \i.f? va.l \l.í'n al costo. quE> es similar 
al valor de merc&ido .. 

(2) Los. inventario~ ª" val llan ;:il con to d"' reposición. .. 1 cual no 
excQdQ "' QU v;il ar do ro ali= ,;ici ~n~ 

(3) La inversión on compaNfa unociada se val~a mediante el 
m~tcdo dE> pnrticipación. 

(4) El aquipo se val~a al costo de adquisición reaxpresado an 
términos de poder- "'dqui 6i t:.i ·,..o a 1 • fwch.;. dwl b.;l .;ncc gene:"" al• 
mediante la aplicación dn factores derivados de los cambio& en el 
Indice Nacional de Pracio6 al Con~umidor. La daprGciación se 
calcula conforma al método de lfnea recta con ba5o Pn la vida ~til 
estima.da de los activos,. como siguoa 

Huebles y enseres 
Equipo de cómputo 
Vahfculos. 

10 
4 
5 

(5) Lo~ activo• y p~uivos en moneda extranjora ne val~~n al tipo 
de cambio aplicable de la fecha del balance ganoral. La5 transac­
ciones en moneda e~trajera se registran al tipo de cambio d~ la 
fecha en qua 5C efect~an- L~s fluctuacionaa an cambios s9 ~plican 
directam~nte a romultados. 
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MASEVISA, s. A. DE C. v. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A~OS CUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1986 Y 198S 

<En milos do pesos) 
(Contin~al 

(b) Beno~icios al par~onal por aeparaci6nt 

e 

a> Las indemnizaciones ee cargan a r~nultados cuando »e de­
termina la exigibilidad del pa~ivo. 

b) Las primas de antigüedad &e reconocen como costo durante 
los ~now da s~rvicio del par~onal. El co•to se determina 
con base &n al ~ucldo y antigüodad actuales y la probabi-
1 idad de ll~gar ~ tener la oblig~ción de pagar la prima. 

(7) El capital social y las utilidade5 retenidas se actualizan 
utilizando el factor de crecimionto del Indic~ Nacional de Precios 
al Consumidor, deade la fecha en que los accioni6taa hicieron la 
aportación de capital o se generaron la& utilidades. 
respectivamente. 

<B> El C~f!~ít por tenencia de activo& no monetario• corresponde 
a lo aiguiDnt~i 

al Diferencia entre lo~ valoras reg~pre~ados de los inventa­
rien conforme el método de costos e&pecfficos y el método 
da ajustP.• por cambios en el nivel general de precios. 

b) Es el resultado de la reexpresión de los inventarios, 
equipo, 1nv~r~ión de accionistas y result•do& de opera­
ción. 

(9) El resultado por posición monetaria ae calcula aplicando a 
la posición monetaria neta promedio durante el periodo, factores 
derivadoa del Indice Nacional de Procios al Consumidor a dicha 
posición. 

(10) El costo de 
últimas entradas, 
repo&iciOn. 

venta$ se 
primera» 

actualiza utilizando el método 
salidaa para expresarlo a valor 

- ló7 -

de 
de 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al'lOS CUE TERMINARON EL 30 DE .JUNIO DE 1986 Y 1985 

<En miles de pesos> 
<Contin\la) 

8. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS: 

<1> Los efectos de la inflación en la información financiera incorporada en los estados financieros bAaicca 1 
quQ terminó el :S.O do junio de 1986, son come sigue: 

BALANCE GENERAL 

Activo circulante: 
Inventaries 
Otros actives circulantes 

InversiOn en acciones a 
ccmpaffia asociada 
Equipo: 

Mueble& y enseres 
Vehfculos 

Menes depreciaciOn acumulada 

Pasivo • inversión de los 
accionistas• 

Pasivo circulante 
Pasivo a largo plazo 
Capital r:i.oci al 
Actualización del ca­
pital social 
Exceso del valor neto en 
libros sobre el costo de 
las acciones de asociada 

Costo histórico 

$ 917,927 
355,468 

1,273,:S~ 

605,000 

14,068 
29,694 

4:S,762 
:so,os:s 

l:S,709 

•l,892, 104 

• 402,069 
725,446 

25,000 

E:~::oc:.tos de 1 rt 
inflación 

$ 71,225 

-------
71, 225 

146,457 

144,768 
66,093 

-------
210,861 
182,550 
-------
28, :Sl 1 -------

s 245,99:S 
=~=::r••=-

$ 547,265 

4:S,710 

- 168 -

Importes 
ree><presa.dos. 

• 989, 152 
:SSS,468 

1,344,620 

751,457 

158,836 
95,787 

254,623 
212,603 

•2,138,097 

• 402,069 
725,446 

25,000 

547,265 

43,710 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE ~UNID DE 1986 Y 1985 

<En miles de pesos> 
CContimla> 

B. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS: 

9 

inflaciOn en lo información financiera incorporada en los estados financieros bAeicos por el ano 
unio de 1986• aon como sigue: 

antea 

• 

acumulada 

e lÓa 

zo . 

ca-

eto en 
sto de 
ociad& 

Costo histOrico 

--------------
• 917.927 

355.468 --------
1.273.39'!5 

605.ooo 

14,068 
29.694 

---------
43.762 
30.053 --------
13,709 -------

•1.892.104 
m•a:::na••aa 

• 402.069 
725.446 

2S,OOO 

Efectos de la Importes 
inflación reexpresadca 

----------- ------------
• 71,225 .. 989, 152 

355,468 
------- ---------

71.225 1, 344,620 

146,457 751,457 

144.768 158,836 
66,093 95, 787 

------- ---------
210,861 254.623 
182,550 212,603 
------- ---------

20. 311 42,020 
------- ---------

$ 245,993 $2,138,097 
•:S=llSIDllS::l -=ms:."m•••• 

• 402,069 
725,446 

25,000 

$ 547,265 547,265 

43,710 43,710 
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Utilidadss retenidas 
D•ficit por tenencia de ac­
tivo• no monetarios 

ESTADO DE RESULTADOS 

V•ntaa netas y otros 
Coatos y gastos: 

co .. to de ventas 
Gasta• da venta, gen~ralem 

y da administración 

Utilidad da op•ración 
Costo int•Qral de financiamiento• 

Inter••e• pagados 
P~rdida en cambios 
Ganancia mon•t•ria 

UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA V PARTICIPA­
CION DEL PERSONAL 

lrtPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DEL PERSONAL 
EN LAS UTILIDADES 

Utilidad neta 

MASEVISA, S. A. DE C.V. 
-----------~-----------

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
-------------------------------

A~OS QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO OE 1986 y 1985 
------------------------------------------------------

Costo 
histórico 

$ 739,589 

•1,892, 104 
•am••s::r:u11n:11 

2,442, 150 

1,572,249 

425,002 

1,997,251 

444,899 

157,900 
2,029 

159,929 

284,970 

53,997 

12,857 

66,854 

s 218, 116 
·===-=·-== 

<En miles de pesos> 
!Contlntla> 

Ef,.ctos de la 
i nf l ación 

• 1'8!50, 099 

!2, 195,081) 

• 245. 993 

2,188 

171,333 

20,341 

191,674 

189,'186 

151,884> 

\51,884) 

37,602 

--------
-------

• 'S1. 602 
iill•a#•S•U:::I 

169 -

Importes 
reexpresadcs 

s 2,589,688 

<2,195,081) 

s 2,138,097 

2,4'14,338 

1, 7'13,582 

2,188,925 

255,413 

1~7,9üü 
2,029 

151,884) 

8,045 

247,368 

53,997 

12,857 

66,8'54 

• 180,514 
sa::s:;;s:mi•==• 

10 



MASEVISA, S. A. OE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE ~UNID OE 1986 Y 1985 

<En miles de pesos> 
<Conti nlla> 

11 

C2) Los inventarios se integran como sigue: 

(3) 

Mercanctas 
Mercancfa6 en tr~nsito 
Anticipos a proveedores 
Estimaci6n para obsoles­
cencia 

30 dg junio c!e 

1986 

s 862,613 
112, 854 
37,685 

24,000) 

1985 

• 432,451 
170,693 

( 21,000) 

~ 58211146 

Al 30 de junio de 1905 el 
Muebles y enseres 
Veh:fculo& 

equipo se integra come sigue1 

MGncs depreciaci6n acumulada 

$ 93,923 
61,701 

155,624 
123,316 

• 32,308 
-==z==sza::a 

C. INVERSION EN ACCIONES DE COMPANIA ASOCIAOA1 

La Companfa posee el 26X de las accione• de AztlAn, S. A. 
Los estados financieros condensados auditados de Aztlán S.A. 
al 30 de junio de 1986, son como sigue: 

BALANCE GENERAL• 
Activo circulante 
Activo fijo y otros 

Pasivo circulante 
Pasivo a largo plazo 
In versión d1> los 
accionistas 

- 170 

$2,111,916 
3,868,278 

S5,980,194 

1,753.590 
1, 336, 384 

:;:,590,220 

$5,980,194 
•===-===•m 



MASEVISA, s. A. DE C. V. 11 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A~OS CUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1986 Y 1985 

<En miles de pesos> 
<Continlla> 

(2) Los inventarios se integran como sigue: 
30 dg junio de 

Mercancf as 
Mercancfae on tránsíto 
Anticipos a proveedores 
Estimación para obsole~­
cencia 

1986 

s 862,613 
112, 854 
37,685 

24,000) 

ir. 989,152 

1985 

$ 432,451 
170,695 

( 21,000) 

-:; :582, 146 

<3> Al 30 de Junio de 1905 el equipo se integra como sigues 
Muebles y enseres $ 93,923 
Vehtculos 61,701 

M~nos depreciación acumulada 

C. INVERSION EN ACCIONES DE COMPA~IA ASOCIADA1 

155,624 
123,316 

$ 32,308 

La Companfa posee el 26X de las acciones de Aztlán, S. A. 
Los Gstado& financieros condensados auditados de AztlAn S.A. 
al 30 de junio de 1986, son como aigues 

BALANCE GENERAL• 
Activo circulante 
Activo fijo y otros 

Pasivo circulante 
Pasivo a largo plazo 
Inversión de los 
accionistas 

- 170 

S2,111,916 
3,868,278 

•5,980,194 

1,753.590 
1,336,384 

:;:,S'i'0,220 

$5,980,194 
•;;zam••=•= 



HASEVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE ~LINIO DE 1986 V 1985 

ESTADO DE RESULTADOS& 

lnQresoa 
Coat.os y Qaat.os 

Utilidad net.a 

D. SALDOS EN 110NEDA EXTRANJERA& 

(1) Al 30 da junio d• 19Bó, lo• aaldoa 

Anticipo a pro­
veedora .. 
Mrcanci•• wn 
t.r .. naito 
Cuentas por p•­
r¡¡ar 

Monltda 

Ddlara& 

Dólar•• 
Ha:'"Coa Alemanes 
Francos Francesua 

<En miles d& peaoa> 
<Continlla> 

•2,747,821 
2,730,993 

• 16,828 

lmport• en 1DOn9da 
111xtranj•r• 

49,966 

184,75::> 

309,~66 

96,897 
21:5,614 

Tipo d• 
canibio 

Vario& 

b2S. 11 y b4b. l 7 
302.b2 
07.17 

• 

Equi val ant• en 
eon•da nacional 

29,B:.SO 

100,6~2 

197,237 
29,32Z 
10,795 

12 

<2> Con+orme al control da cambios vigenta, regfan taa aiQuiente5 paridnde~ d~l peao on relación con •1 dólar 
••t•dounidena•1 

Controlado 
Libre 

F¡ac:ha. de cierr• 

620.11 
646.17 

30 de avptiembre da 19Bb 

• 295.30 
359.00 

(3) La mayor parte de loa pasivo• en dólare• eatadcunidenses, han aidc valuadoa al tipo de cambio controlado. 
La obt&nciOn dw divisaa a eae tipo de cambio, eat4 aujet~ a laa diaponibilidadea del Banco da M•Mico. 
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HA9EVISA, S. A. DE C. V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A~OS OUE TERMINARON EL 30 DE ~UNID DE 1986 V 1995 

<En miles da pesosl 
CContimlill 

E. DOCUMENTOS POR PAGAR A AFILIADAS A LARGO PLAZOs 

El pasivo a largo plazo, no integra como niguaa 

13 

30 de junio de 

Documentos por pagar a largo 
plazo por adquisición de ac­
ciones dw cornpan~a Asociada Qua 
causan un interós del co&to por­
CEntual promedio omitido por el 
Banco de M~xico, m~& trece pun­
tos 
Interds devengado 

El pusivo a l~rgo plaza, venco como Qiguo1 

A~o que terminara 
el 30 de junio de 

1987 
1989 
1989 
1990 

F. INVERSION DE LOS ACCIONISTAS: 

1986 1985 

'11550,000 
164,446 

S714,446 

$314,446 
50,000 
50,000 

300,000 

$714,446 

(1) La invQr&ión 
aportado por 
cunstancins, 
distribuye. 

de los accionistas, excepto el capital social 
los mismos por Sl,500 causarA, en ciertas cir­
el 55% de impuesto nobre dividendos, si se 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 14 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ANOS QUE TERMINARON EL 30 DE ~UNID DE 19B6 V 1985 

CEn miles de pesos> 
cr:nnt 1 mla) 

<2> Hasta el 31 de diciembre de 19B6, los dividendos pagados en 
efectivo o en bienes son d~ducibles para efectos del impuesto 
sobre la renta con ~xcepción de los que provengan de len e~ectcs 

do la inflación y consecuentemente, la Compafff~ podr~ obtener un 
beneficio fiscal hasta de! 42~ sobre los dividendos que pague. 

(3) Al 30 de junio do 1986, la inv~rsión de los accionistas 
incluye el efecto de la revaluación de los inventarios, inversión 
en acciones d~ compaMfa asociada y del equipo por S245.993• que 
c:ausarfan impuesto sobre lit renl.a y particip~c:i6n de utilidadf!'B 
<ha9ta el 52%) si sv realizara al vender los activos 
correapondientes. 
G. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS: 

La$ transacciones fueron cGmo sigues 
A~o que terminó ol 

30 de Junio de 

198b 1985 

Interesas pagados 
Ventas 

S164,44b 
9,471 

H. IMPUESTO SOBRE LA RENTA V PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS 

UTILIDADES1 

Las provisiones para impuesto sobre la renta y participación, 
se integran como siguet 

Causado en el ano 

Al'!o que ter mi nO el 
30 de Junio de 

1986 1985 

66,854 187,507 

$66,854 $187,507 
==1:11:.:::~= 

Las tasas reales del impuesto sobra la renta y participación 
del personal en las utilidades no guardan la proporción normal 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 15 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A~os QUE TERMINARON EL 30 DE JUNIO DE 1986 y 1985 

<En miles de pesos> 

<42h y 10% respectivamente> sobre la utilidad antes de estas 
deducciones, por la existencia de partidas no acumulables y no 
deducibles provenientes de la reexpresión de los estados fi­
nancieros, asf como otros conceptos tales como la depreciación 
sobre la revaluación del equipo, ga6tos no deducibles y el 
efecto en resultados por posición monetaria. 

l. COMPROMISOS: 

La CompaNta arrienda el edifico donde se encuentran ubicadas 
sus oficina~. El contrato de arrendamiento tiene vigencia 
hasta el 30 de junio de 1987; los gastos por renta cargados a 
resultados ascendieron a S25,027 y S16,803 en 1986 y 1985, 
respectivamente. 

Estas notas son parte integrante de los estados Tinanciercs. 

Representante legal 
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III. INFORME Y OPINION SOBRE LA SITUACION FISCAL DE 1b 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE ~UNIO DE 1986 

Móxic:o. D. F., 30 de ~eptiembre de 19Bb. 

Secretarfa de Hacienda y Crédito Pilblico 
Dirección General do Fiscalización 
Móxico, D. F. 

A> Declaro bajo prote•ta de decir verdad qu~ emitf mi 
dicttim:::n .L?.pcg~ndom!:I' a lo di~PUf?f;.to P.n Gol Art:fculo 52 dol 
Código Fiscal da la Federación y disposiciones aplicable~ 
d~ ~u Rcglamonto, en relación con la revisión que prac­
tiqué, conforme a la~ norman de ~uditorfa generalment9 
aceptada~, con ~1 objato d~ expresar una opinión aobr& la 
presentación ra%on~ble de MASEVISA, S. A. DE C. V., por 
el uño que terminó el 30 de junio do 1986. Emitf dicha 
opinión en mi dict~men del 30 de septiembre de 1986. 

B> Como parte de mi a~arnen revisó la información y documen­
tación adicional preparada por la Compa"fª• qu& se pre­
~ent~ en los anexos IV-a a IV-1. Veri~iqué enta informa­
ción y docum~ntación modiante pruebas selectivas, utili­
z~ndo los proccdinientos da auditorfa aplicables &n la& 
c:irc:un!'-tPnc:i i'C\;;. dPntr-o do Ion a.lc:ance5 necmsarioa para 
poder e~presar mi opinión sobre lo$ Qstados financi&roa 
tomados en conjunto, de acuerdo con las normas de audito­
rfa generalmGnte ~ceptadas~ Dentro do mis procedimien­
to~: 

1. Revisé el cumpllmi~~t~ de las obligaciones fiscalea 
da la CompaMfa como contribuyente y como retgnedo­
ra, las cuales están descritas en el anexo IV-e, y 
no observé omisión alguna. Mi revi»ión no compr~n­
dió la naturaleza, valorea y demás caracterf&ticas 
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III. INFORME V OPINION SOBRE LA SITUACJON FISCAL DE 17 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE ~UNIO DE 1986 

<Con ti ni.la) 

de loa bienes en cuanto a nu correcta claaificaciOn 
aran~c!.::ri¡: ni l.::.:. r;::.triccionw¡¡ o rwqui•itoB e¡;pw­
ciale& para su importación. 

2. Verifiqu4 el cAlculo corr9cto y 91 antera de loa 
impuoGtos, ~portacion9s de seguridwd social y dere­
chos qua sg cau&an por ejorcicios aplicablQ~ a las 
mgncionadas baG~s. En el ca&o de retenciones de 
Impuesto sobrg 5.UQldoB y Galarioa y aport.aciones de 
seguridad ~oc1~l, lo hice sobre la bas~ de pruebaG 
selecti vaii. .. 

3. Me cercioré en forma razonable., d1<1 que los bienl?'s y 
sorvicios adquiridos por el contribuyente estab~n 

debidamente ~egistradcG en contabilidad y fueren 

termin~ ~i lo~ pr~cio~ pag~don por ellos son ra%ona­
blo~ de ~cu~rdc con l~» conüicioneil dal mercado. 

4. Revisé, en funcid~ a su naturalaza y a la mac~nica 
de aplicación utilizad~ cm ~jcrcicioc enterior~o, 
l¡;,» port.iUpQ qu-c! int~gran: d.} Lll conciliF..ci6n entre 
el reoultado financiero y el fincal para efe~tos del 
impuesto gobre la renta, b} la conciliación entre 
les ingresos dictaminadas y los dcclarndos para 
efectos del Impuesto sobre la renta y demás contri­
buciones que se cau$an por ejercicio¡ y e> ol r.Al­
culo dn la particip.ac:ión dol personal en las. utili­
dades. 
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111. INFORME Y OPINION SOBRE LA SlTUACION FISCAL DE 18 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 198b 

<Contimla) 

5. R~vinó las dcc:lP.t~.:sc.ion::::-::. c:ompl Pm11nt,arias descritas. 
on el anexo IV-i y comprobó 5U apego a las di&pc~i­
ciones ~iscales. 

6. ReviGé los saldos de las cuentas incluida& en loa 
anoxos IV-a a IV-d. 

7. Revisé la inform~ción relativa a 106 eetfmulos fis­
calen qun no doscribcn en el anexo IV-J. 

En mi opinión, que está circun&crita a mi examen de loe estado& 
+inancieros y a laG ~re~G de competencia del licenciado en conta­
durfa, t'1ASEVISA, S. H. e:: C. '! . ., rumpliO dc-bida.mcnte con las 
dispoGicioncs fiscalo~ +ederaleG vigente~ por el a~o qua terminó 
el 30 de junio d~ 1986. Asimi~mo en mi opinión. la información y 
documontación adicional presentada en los anexos IV-a a IV-1 estA 
pras~ntada razonablemente~ en todos lo~ a&pectoe importanten en 
relación con los estados financiero~ pn conjunto. Dicha informa­
ción adicional Ge incluye para finQS de an~lini& por parta de la 
Dirección General de Fiacalización y no con•tituyo una parte de 
loG estados fin~ncioroD nQce:~ria pQr• un~ pr~sent~ción razonable 
d~ la situación finuncicrns do los cambios on al la, do loG resul­
tados. dt~ opnración, o de la!:!> variacionEi1s en la inver"&ión d& los 
accioni&tas.. 

DESPACHO JOSE MENDEZ DE HOYOS Y CIA. 

L.C. MIRTZA LARZAGORTA G. 

CEO. PROF. -------------

REG. D.G.F. -----------­
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 19 

a) ESTADO COMPARATIVO DE RESULTADOS 

< En miles de pesos) 
Ano que terminó el 

30 de Junio 

INGRESOS> 
Venta¡;. n&t;as 
Participación &n uti­
lidados de companfa 
aGociada 
Otros 

COSTOS V GASTOS• 
Costo de vent;as. 
G~cto do vcnt~, genera­
l es y da administración 

UTILIDAD DE OPERACION 
COSTO INTEGRAL DE FINANCIA­
MIENTO: 

Intereses pagadoa (ga­
na.dou.) 
P~rdida <utilidad> en 
cambios 
<Ganancia> pórdida mone­
taria 

19Bb 

1'2,423,489 

2,188 
18,661 

2,444,338 

1, 743, 582 

445,343 

2,188,925 

255,413 

157,900 

2,029 

151,884) 

8,045 

UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA V PARTICIPACION 
DEL PERSONAL 247,368 

53,997 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DEL PERSONAL 
EN LAS UTILIDADES 

UTILIDAD NETA 

12,857 

66,854 

" 180,514 

- 178 -

1965 

tll,600,001 

:S,431 

1,603,432 

1,126,499 

289,300 

1,415,799 

187,633 

" 

18,938) 

:s, 109) 

11, 324 

10,723) 

198,356 
157,506 

30,001 

187,507 

10,849 



HASEVISA, S. A. DE C. V. 20 

b) ESTADO COMPARATIVO DE COSTO DE VENTAS 

<En miles de pesoG) 

Aoo que terminó el 
30 de junio d1> 

lnvQntario inicial de morcancfaG 
Compras 
lnvQntario final 

COSTO DE VENTAS 

1986 

s 401,815 
2, 133, 155 

791. 388 

Sl,743,582 

CONCILIACION DEL INVENTARIO FINAL 

Inventario final sQg~n balan­
ce gen1?ral 
t1enoa1 
Efecto de actualización de 
inve>ntarios 
Morcancf as 
Material 
Anticipo a 
Hi1": 
Estimación 

li'n trAn.-ito 
de G>mpa.que 

provet!dores. 

para cbsole~cuncia 

Inventario final seg~n esta­
do de costos de ventas 

989,152 

( 71, 225) 
i l .i.2, tT5~l 

37,605> 

24,000 

s 791,388 
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1985 

$ 27b,431 
1,251,883 

401, 815 

S1, 12b,499 

582, 146 

( 27,250) 
( 170.b95) 
< 3;3eó> 

21,000 

s 401,815 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 21 

el ANALISIS COMPARATIVO DE GASTOS POR SUBCUENTAS 

<En miles de pe~osl 

Ano que terminó el 
30 d1> junio de 

Sueldo,. 
Comisiones 
Gr~tificacioneu. aguinaldo y vacaciones 
snguros y fianzas 
Provisión Social 
S<>guro Social 
1Y. aobre remuneraciones pagadaG 
Infonavit 
Re>nta local 
RO?nta do equipo 
Teldfono, correo y telégrafo 
Cuotas y suscripcionos 
Gasolina y lubricantes 
Luz y Fuorza 
Fleten y acarreos 
CuentaG incobrables 
Papalerfa y ~ti les de escritorio 
Gastan de viaje 
Gastos del corporativo 
Mantenimiento 
Honoré\rios 
Depreciación 
Material de empaque 
Publicidad y propaganda 
Comisiones bancarias 
Inspección y vigilancia 
Capacitación y entrenamiento 
No doduc:ibles 
Otros 
Pravi .. iones 
Prima de antigüedad 
Honorarios al extranjero 
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19Bb 

S102,804 
'58.935 
29, 102 
16,774 
13,770 
15,062 
2,097 
6,948 

25,027 
2,799 
1, 713 
1,540 
3,374 
t,320 
4.'181 

10;079 
2,759 

14,830 
29, 160 
8,551 

10,512 
:S0,33~ 
13,821 
2,097 
2,001 
2,'192 
3,901 
1,738 
9,974 
s,ooo 
7,991 
3,278 

-------
•445,343 

=-===e=== 

1905 

• 71,034 
41,353 
4,917 
b,419 
9,522 
9,297 
1,217 
4,. 1~l9 

16,803 
4,535 
7,433 

804 
4,468 

837 
S,4Bb 
4,511 

11,023 
13,074 

7,929 
12,051 
12,b28 
S,708 
2,738 
6,957 
1,644 
2,537 
1,213 

15,5b7 

3,43b 

-------
$289,300 

===:ii:s===i::: 



ESTil'IACIONES PARA 
CUENTAS t>E 
COBRO DUDOSO 

ESTI"ACIDN PARA 
OBSOLESCENCIA 
DE INVENTARIOS 

DEPAECIACIDN ACU-
1'!'-'LADA FfSCAL1 
,...t.odo• lfn•• 
rect.a 
Baaea aaldoa 
fi•c•l•• 
Equipo d• 

Tasas 

COlllpUtación 2BY. y SOY. 
Equipo d• 
Oficio• 10Y. 
Equipo d• 
t.ranaport• SOY., 25Y. y 20Y. 

MASEVISA, S. A. DE c. V. 

d) ANALISIS Dé ~~~~~~~-;~~;:;;;~-;;--~NTARIAS DE ACTIVO 

Y ES;;~~~;~~~;-~~-;~;;~~:-~~;-~~~-;~-;;;~~-;;;~~~ 
------;~;~~~;~~~~-~~-~-;;~~~~H;~~;;~~-;;a:-;;~TADO 

--------------------------------
FISCAL Y FINANCIERO EN Ar;DS DISTINTOS 
-------------~--~---------~~~~-
Af'IO QUE TERMINO EL :SO DE .JUNIO DE 1986 

-------------------------------
<En milea de peaos> 

Saldo al 30 
de junio 

de 1q95 Disminuciones Auaurntos 

s 6, 110 (4) • 89 C:Sl 1HO, 079 

21,000 (3) 3,000 

1,876 2,609 

4,529 546 

15,204 1,S50 6,939 

S21,609 (2) Sl,550 (1) • 9,993 ...... ··-
- 181 -

Saldo al ::SO 
d• junio 

de 1986 

S16,100 

24,000 

4,484 

s,or.s 

20,49;"1 

S:S0,052 

22 



HASEVISA, S. A. DE c. V. 

dl ANALISlS DE ALGUNAS CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 
-----------------------~----------------------------

y ESTIMACIONES DE PASIVO, AS! COMO DE OTRAS PARTIDAS QUE 
--------------------------------------------------------

INTERVIENEN EN LA DEIERMINACION DEL RESULTADO 
------------------------------------------~-

FISCAL Y FINANCIERO EN ANOS DISTINTOS 

ANO QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1986 

DEPRECIACION ACU­
l'IULADA CONTABLE: 
t1•todos lfnea 
recto 
Base1 saldo• 
-f 1 acal ea 
Equipo de 

Tasa» 

oficina 10 Y. 
Equipo de 
tran•porte 20Y. y 10Y. 

Honcrari os 
Prima d• anti­
gÜ1tdad 
Otra• proviaic­
nes 
Di-ferencia en 
cambios 

Sal do al :SO 
de Junio 

d .. 1985 

• 6,405 

15,204 

S21,609 

• :S,325 

3,539 

853 

Di •mi nuc i °"'"' 

1,550 

(2) • t, :5'!50 (5) 

(4) S2,e:59 (3) 

(41 530 C:Sl 

(4) 853 (3) 

(3) 

(1) 

<2> 
(3) 
<4> 
(5) 

Incremente de acuerdo con la Ley dal Impueatc Sobr,. la Renta. 
Cancelación por baja de activo. 
Incremente conaiderado como no deducible. 
Aplicación considerada como deducible. 
Incremento considerado como sigue: 

Cargado a gasto& considerado como deducible 
Cargado a gastoa considerado como no deducible 
Incremento 6in efecto en resultadoa 

- 182 -

Aumentos 

$135,434 

57,109 -------
$192,543 -------• 1. 73.2 

7,991 

5,000 

7,206 

• 9,993 
20,341 

162,209 

Saldo al 30 
da Junio 

d& 1986 

t1141,B39 

70,763 

S212,602 --------; 211!99 

11.000 

s,ooo 

7,206 

23 



MASEVISA, S. A. DE C. V. 

e) RELAClON DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

A~O DUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 198ó 

Ccntribuc:iOn 

LA EMPRESA ES CAU­
SANTE DE LOS SI­
GUIENTES IMPUESTOS: 

lmput?üto f.'.obrw la. 
renta al ingresa­
da las socicd~des 
mGrca.ntiler:a 

CEn milGG de pe&os) 

Fec:ha de pago 
Importe 
pagado 

Tarifa, 

t ""'ª o cuota 
<'-Plic:able 

SE efoctuaron tres anticipos 
como siguen: 

F12c:ha 
15-10-85 
15-02-8ó 
15-0b-8b 

Op. Caja 
277673 
377244 
512511 

En dec:laraciúf•­
anual pretienta­
da el :SO de 
agosto de 19Elb 
con Dperac:i ón 
de caja No .. 
60ó229 r;e dn­
termi nO un im­
puesto L\ cargo 
de: 

Importe 
$28,731 
22,640 

249 

51, 620 

24 

Base 
gravable 

2377. 53,997 Art.13 S128,5b4 
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MASEVISA. S. A. DE C. v. 
el RELACION DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

Impuoi:t:o "'""1 !:Y. 
&obre remunGra­
ci ones pagada&. 

Impu.,sto al va­
l ar agrega.do 

Ar.ID QUE TERMINO EL :SO DE JUNIO OE 19Bb 

<En milQB de p&Gos> 
CContinlla> 

Dentro de los 15 dfa& si­
guiQntes ~1 mes en que se 
C:AUi.d 

ActividadGs gravad~s 

Impuesto pagado: 
Dentro de lo& 20 dfas 
:.i9uiw11l:.es al me5l on 
que sa causo 

Saldo a favor del 
ejercicio anterior 
D~claraciOn anual presen­
tada el 30 de septiermre 
de 1996 con operación 
de caja No. 369450 

- 194 -

($, 

2,097 lY. 
IDICIZ::S•O;--

o:r. 
11,375 óY. 

303, 163 15X ------
314,538 ------
261.232 
-----
33,306 

44,9BS 

11, 243 

2,922) 
:3=:t:c=aca 

25 

209,690 
1=111ma~::u:1u:1•m:• 

219,653 
199,579 

2,021,00s 
--------
2,429,317 --------



MASEVISA, S. A. DE C. V. 

e) RELACION DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

ANO QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1986 

<En miles da pesoG) 
CContinL\a) 

Contribución 

Otra"' contribu­
ciones: 

Aportacione& 
de segur-i dad 
social al 
Instituto 
Mexicano 

F~ch-.. da pago 

del Seguro 
Social Dentro de los 20 

dfaa siguientes al 
bimestre en que 5e 
venció 

Conciliación 
Cuotas al Insti­
tuto Ha~icano da! 
Seguro Social 

A cargo do la 
Empresa aplica­
da a gastos 
A cargo de los 
trabajadores 

!mpor t¡:¿. 
pagado 

$11,068 
7,379 

18.447 
467 

1,261 

$20, 175 

$15,062 

5,113 

$20,175 

185 -

ta.ri.fa. 
tasa 
o cuotd 
aplicable 

7.875'.r. 
5.2so:r. 

!3.!2~~ 
.es:r. 

• 1 :r. 

26 

a ase 
gravablm 

$140,546 
140,546 

!'!0.5.,6 
549 

126,100 



Contribución 

Aport•cionus al 
Infonavit 

MASEVISA, S. A. DE C. V. 

e> RELACION DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

ANO QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1996 

<En mile~ de pesca> 
CContinlla> 

Import .. 
Fecha de pago pagado 

n .. ntro de los 15 
dfas siguientes­
,.¡ bimestre en 
qu& Ge CdUSÓ s 6,948 

- 196 -

Tarifa, 
tasa o 
cuota 
aplicable 

27 

Base 
gravabl e 

Sl::SB,960 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 

el RELACION DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1986 

Subcuenta 

Comisiones al personal 

<En miles de pesos) 
<Continüal 

Gratificaciones, aguinaldo~ y vacaciones 
Sueldos al personal 

Hiis1 
Primas de antigüedad pagadas 
Participación del personal en las 
utilidades de 1984 pagadas en 1985 

Total 

$ 58,935 
29,102 

102,804 

109, 841 

530 

18,309 

S209,680 

29 

Declaro bajo protesta de decir verdad. que esta relación incluvP 
todas las contribuciones Tederales a que est~ sujeta esta Empres~. 
excepto las de importación y exportación, as~ como todan las obliga­
ciones solidarias que tiene como retenedora de contribuciones fede­
raleg. 
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MASEVISA, S. A. DE C. V. 30 

fl CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO FINANCIERO V EL FISCAL 

PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1986 

UTILIDAD NETA 
MAs 
Impuesto sobre la renta 

<En miles de pesos> 

P~rti=ip~ci~n d~l µwr~ondl en las utilidades 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA V PARTICIPACION 
DEL PERSONAL EN LAS UTILIDADES 
M~s partidas no doduciblest 
Incremento a estimaciones para cuentas de activo: 

Cuentas de cobro dudoso 
Obsolescencia de inventarios 
Depreciación contabl~ 

Incremanto a estimaciones da pasivos 
Prima de antigüedad 
Otras provisionoc 
Honorarios 

Pórdida en cambios no realizada 
Multas y recargos 
Gastos qua no reunen requisitos fiscales 

Meno& partidas d1>ducibles• 
A;::!!::=.:::!:::n::: -1. c:-::.t..i..-;1.:.u:..io11t::"~ para cuentas. de activo: 

10,079 
3,000 

30,334 

7,991 
5,000 
1,732 
7,206 

478 
1,260 

Depreciación fiscal 9,993 
Cobro dudoso 89 

Aplicaciones a estimaciones de pasivo: 
Primas de antigüedad 
Otras provisiones 
Honora.rica 

Menos ingr&sos no acumulables: 
Utilidad en c&t&s no realizados 
Participación en las utilidadas de compa­
i'!fa asociada 
Ganancia monetaria 

!530 
7,853 
2,859 

10,488 

2,188 
1:51,884 

$180,514 

247,368 

67,080 

21,324 

164,560 

UTILIDAD FISCAL $128,564 
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g) CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS ~IOSTRADOS EN EL ESTADO 

DE RESULTADOS Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS 

DE LAS CONTRIBUCIONES DUE SE CAUSAN POR EJERCICIO 

Al'lO CIUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 1986 

<En miles de pesos> 

l. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 

INGRESOS SUJETOS AL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO: 
Ingresos gravados al Oh 
Ingresos gravados al 6Y. 
Ingresos gravados al 15Y. 

MAs: 
Inter~ses ganados 
Utilidad en cambios 
Rebajas sobre compras 
Diversos 

INGRESOS SEGUN DF:l":I l<>RAl":J(lN ANLll<>L DEL !MPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

MAs: 
Participación en el r9sultado de compa­
nta •soc:ia.da 

Menos: 
!ntcr-oc.czs r::sclp,sificado:; .;il coEOto 111teti,¡ro.l 
de financiamiento 
Diferencias en cambio reclasificadas al cos­
to integral de financiamiento 

INGRESOS SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 
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$ 218,653 
189,579 

2,021,085 

2,429,317 

11,740 
10,183 
11,759 

1,074 

2,464,073 

2, 188 

11,740 

10, 183 

$2,444,338 
=========u::i:i 
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hl DETERMINACION DE LA PARTICIPACION 

DEL PERSONAL EN LAS UTILIDADES 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE ~UNJO DE 19Bó 

<En milRQ de pesos> 

UTILIDAD FISCAL 

10% DE PARTICIPACION DEL PERSONAL EN 
LAS UTILIDADES 

MAS PARTICIPACION DE UTILIDADES Ntl 
COBRADAS DEL E~ERCICIO ANTERIOR 

PARTICIPACION DEL PERSONAL EN LAS 
UTILIDADES 
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S12B,5ó4 

12,857 

97 

• 12,954 
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i> RELACION DE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS 

CUE MODIFICAN LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

ANO CUE TERMINO EL 30 DE JUNIO DE 19Bb 

1. Declaración anual 
Sociedades Mercantilas 
1995. 

del Impue~to Sobre la Renta de las 
del perfodo terminado el 30 de junio de 

Declaro, bajo proto~ta de dffcir verdad, que eata relación incluye 
todas las declaraciones complamentarias presentada& en el 
ejercicio y modi~ican las presentadas en ejercicios anteriores. 

Representante legal 
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jl RELACION DE ESTIMULOS FISCALES 

A~O QUE TERMINO EL 30 DE ~UNID DE 1986 

DEPRECIACION BENEFICIO 
DEPRECIACION ACELERADA ADICION ?: FINANCIERA FISCAL F·ISCAL 
---------------------- ------- ------------------- ---------
Equipo de computo $ 3,984 50 $ 398 $1,992 $1, 594 

Equipo da Transporta 7,891 50y25 1,578 4,049 2,471 

ii11, 875 $1. 976 iib,041 $4,065 

Declaro bajo protesta de decir verdad que la Empresa cumplió con 
los requisitos para &l otorgamiento y disfrute de los estfmulos 
de~critos en este ane~o, en les término~ de las disposiciones que 
lo establec<>n. 

Representante legal 
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CONCLUSIONES. 

1.- La opinión qu~ el licenciado en contadurfa independien~e se 

forma al haber realizado la revisión de los estados financie­

ros se expreaa en el dictamen. 

2.- El dictamen es de gran importancia, ya qu~ el juicio objetivo 

e imparcial quo emite sobre los e9tados financiero& conaide­

radoa en conjunto, sirve de base para la toma de decisiones~ 

El licenciado en cont.adurfa asume la responsabilidad en 

relación a la opinión que eMpresa, puesto qu~ dicha opinión 

tiene interés para un variado grupo de individuos <que hasta 

incluso le pueden ser desconocidos>, y para 109 que una 

afirm.aciOn contraria a la realidad les podrfa ocasionar 

graves p~rJuicios. 

3.- La opinión del licenciado en contadurfa podrá expre•arse 

utilizando en forma indistinta tanto @l dictamen tradicional 

como el nuevo; aunque la Comisión de Normas y Procedimientoa 

de Auditorfa propugna por la utilización del nueve dictamen 

porque ofrece mayor claridad y precisión, nosotroa considera-

mas el texto tradicional como mAs idóneo, porque aunque es 

m4s técnico y en ocasiones redundante, da una mayor amplitud 

y entendimiento al trabajo desarrollado especificando sus 

baaes y resultados. 



4.- El licenciado en contadurfa emite su opinión sobre los esta­

dos financieros teniendo la posibilidad de precisar •i en uu 

r~vi~i6n encont,-ó o no limitantes que afecten au trabajo, si 

dichos estados financieros cumplen con principios de contabi-

tente con los del a~a anterior; pudiendo eMpresnr su juicio 

en un dictamen limpio, con ~alv~dades o negativo, ó en su 

cano abstenerse de opinar. 

5.- Los estados financiero~ preparadoa de acuerdo con los proce­

dimientos de coGton históricos distorsionan seriamente la 

información financiera en nuestros dfas, puea no reflejan la 

realidad de los costos, descapitalizando a las empresas y 

provocando que •e 

tomen decisiones equfvocas. 

Por ende, los e5tados financieros deberén ser raexpresados 

pare que proporcionen información actualizada, verfdica y 

confiablQ para la toma adecuada de decisiones, trascendiendo 

esta situación al dictamen d~l licenciado en contadurfa. 

Finalmente, el licenciado en contadurfa, en su calidad de profe-

sional y atendiendo al compromiuo social que adquier~, deber a 

promover su participación responsable y competente, actualizando 

sus conocimientos constantemonte para fomentar asf el preatigio de 



su profDsión, y lograr un mejor y más Qf&ctivo desampa~o qua la 

reditW. un beneficio no sólo a él, 6ino a la comunidad Dn ganaral. 
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